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Fürk-İş Basın ve Halkla Münasebetler Merkezi 
arafından hazırlanan Türk-İş Dergisinin bn 
»ayısı, Ankarada Şark matbaasında dizilmiş ter- 
;iplenmiş ve basılmış; klişeler, Eser Klişede 

yapılmıştır. \
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Saygıdeğer 
Türk - İş okuru,

B :
u sayımızda size bir mektup sunuyoruz. Ray-

1 serinin bir köyünde oturmakta olan ve «bir 
avuç toprağı olmayan», işsizlikten şikâyet eden, son 
umudu yurt dışına gitmekte bulan, fakat yıllardır 
kendisine birtiirlü sıra gelmeyen Bay Mahir Genç- 
türk'ün mektubu, sadece kendisinin değil, ayni du
rumdaki milyonlarca kişinin durumunu yansıtmak 
tadır.

Mahir Gençtürkun mektubu ile ilgili yazımızın, 
onun derdini, acısını, ızdırabını bütün çıplaklığıyla 
aksettiremediğini biliyoruz.. Ama gene biliyoruz 
ki, hiçbir kalemin gücü, «6 baş nüfusum. Ne yiyece
ğim var, ne yakacağım var. Ne de param var. İşte 
kış geldi.. İnan bir avuç toprağım yok» diye feryad 
eden bir aflle reisinin acısını tam olarak anlatmaya 
yetmeyecektir..

Mahir Gençtürk’ün derdi öylesine bir derttir ki, 
bütün Türkiye, bu derdin halli için seferber olmuş
tur.. Bütün uzmanlar, bütün düşünürler bu derdin 
halline çare aramaktadırlar. Bütün işçiler, bu der
din halli yolunda en büyük yükün kendilerine düş
tüğünü bilmekte, omuzlarındaki bu ağırlığı seve se
ve taşımaktadırlar. Çünkü, Bay Mahir Gençtürk'- 
ün derdini haledecek tek çare, Türkiyenıin kalkın
masıdır..

Ama kalkınmayı, gerçek anlamda bir kalkın
mayı gerçekleştirebilecek çareler de çoktur. Bu 
sayımızda bu çarelerden bazılarını hatırlatıyor ve 
Türk— İş'in yıllardanberi ileri sürdüğü bir noktaya 
dikkati çekiyoruz... Bu yurt dışına göndermek vaadi 
ile durmadan işçi kaydının yarattığı bir umut ve 
bekleyişin verdiği moral çöküntüdür. Türk—İş üç 
yıl önce, yurt dışına gönderilmek üzere kaydolan
ların sayısının dışarıya gönderilebileceklerin mik
tarını çok aştığını bu yüzden kaydın durdurulması 
gerektiğini söylemişti:

Bay Mahir Gençtürk'ün hikayesini ilginç bula
cağınız kanaatindeyiz. .

e etiğimiz ay m önemli olaylarından h 'r ı de 
«Kıdem Tazminatı» konusu oldu. İşsizlik Si

gortası ile kıdem tazminatı hakkının ortadan kal
dırılmak istenmesi, bütün işçiler ve işçi kuruluşları
nın sert tepkisiyle karşılaştı.. Bu konudaki haberi
miz de iç sayfalarımızdadır,

Saygılanmızia
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G eçtiğimiz ay içinde toplanan Türk-İş 
Yönetim Kurulu, Türk sendikacılık ha

reketinin Yedinci Kongresinin tarihini belirle
miştir: Türk-Iş m Yedinci Kongresi 15 Nisan-' 
da Ankara'da çalışmalarına başlıyacaktır.

1960"larda 80 bin üyelik bir kuruluş ola
rak Türk işçisinin hak ve çıkarlarını savunma 
imkânına kavuşan Türk-Iş Yedinci Kongreye 
sekiz yılda üye sayısını on misli arttırmış, eko
nomik ve sosyal hayatımıza yön vermeye baş
lamış bir dev kuruluş hüviyetiyle girmektedir. 
Temel yurt ve toplum sorunları hakkmdaki işçi 
görüşünün berraklaştığı bu devre, Türk işçi 
hareketini» uluslararası sendikacılık aleminin 
en kudretli üyelerinden biri haline getiren 
devredir. Bu devrede politikacılara ışık tu
tulmuş, sosyal adalete dayanan ileri Türki
ye'nin nasıl yaratılabileceği anlatılmıştır. 
Sendikacılık hareketinin demokratik rejimin 
başta gelen koruyucusu olduğu öğretilmiştir, 
ihsanla, lütufla değil, gerçekçi tedbirlerle, re
formlarla kitlelerin izdirabmm dindirilebilece- 
ği, sömürü düzenine son vermekle sosyal ada
lete yaklaşabileceği savunulmuştur. «Toprak- 
insan ilişkisi, insanlık haysiyetiyle bağdaşır 
hale getirilsin, milli gelirin dağılımındaki ada
letsizlikler önlesin, milli kaynaklarımız en ve
rimli şekilde ulus yararına işletilsin, dış tica
ret rejimi İslah edilsin, sağlık, konut, eğitim 
sorunu gerekçi tedbirlerle çözümlenmeye ça
lışılsın demiş, görüşlere ilişkin tedbirler bir 
bir sıralanmıştır. Ve sekiz yıl gibi pek kısa bir

“Ankara’da
Türk-Iş
vardır,,

süre içinde sendikal politikanın ayrıntılarıyla 
topluma maledildiği bir düzeye ulaşılmıştır- 
Bu durumla ne kadar iftihar edilse azdır.

Yedinci Kongreye böylesine kudretli bir 
hüviyetle giden Türk sendikacılık hareketi» 
herşeyden önce, temel sorunları topluma ve 
toplumu yönetmekle görevlendirilenlere ma- 
letmenin devamlı bir iş olduğunu hatırdan 
uzak tutmamalıdır. Sendikacılık hareketinin 
görüşlerinin berraklaştığı devreler, sosyal ada
leti geciktirmede çıkarı olan çevrelerin hızla 
toparlanmaya başladığı devrelerdir, işçi karşı
sında güçbirliği kurma çabaları, hükümetleri 
buna alet etme oyunları, hep son ümidin kay
bolduğu, diğer bir deyişle işçi görüşünün ke
sinliğe kavuştuğu, berraklaştığı zamanlara te
sadüf eder- Yedinci Kongre, önümüzdeki yıl
larda yapılacak mücadelenin çok daha çetin 
olacağını bilmelidir-

Türk-Iş Başkanı Seyfi Demirsoy sekiz yıl
lık başarının muhasebesini Altıncı Genel Ku- 
rul’da şu sözlerle yapmıştır:

«...  İşçiye götüreceğiniz bir şey vardır. Şu
nu söyleyeceksiniz : Ankara’da Hükümet var
dır- Başbakan vardır. Bakanlar vardır- Anka
ra'da Türk-Iş vardır...»

Yedinci Genel Kurul1 başlarken «Ankara’
da Türk-Iş vardır.» sözünün haklılığını, doğru
luğunu kabul eden herkes, başarılı bir kongre 
beklemektedirler.
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«Türk-İş Yönetim Kurulu Ankara’da yaptığı son 
olağan toplantısında, çeşitli yurt ve işçi sorunlarını 
ele almış ve aşağıdaki husus'arın kamuoyuna duyu
rulmasını kararlaştırmıştır :

1 Türk-İş 7 nci Genel Kurulu 15 Nisan 1968 gü- 
nü Ankara’da toplanacaktır. Kongre hazırlık

ları için İcra Kuruluna gerekli talimat verilmiştir. 
Genel Kurulda görüşülecek konularla ilgili ön çalış
malar yapılmak üzere, şimdiden komisyonlar teşkil 
edilecektir. Genel Kurulda ele alınacak konular, bu 
komisyonlarda önceden bütün ayrıntılarıyla incele
necek ve kongreye son şeklini almış tasarılar halinde 
sunulacaktır.

/") Yönetim Kurulu, Türk Sendikacılık Hareke ti - 
^  nin geleceği bakımından büyük bir önem taşı

yan ve Yargıtay Hukuk Genel Kurulunun son kara
rı ile de tehlikeli bir ortama doğru götürülmek iste
nen işçi-memur ayırımı konusunu ele almıştır.

Anayasada, çalışanlara tanınan sendikalaşma ve 
toplu iş sözleşmesi yapma hakkım ortadan kaldıra
cak ve dört yıldır yürürlükte bulunan ve her şeye 
rağmen muntazam işleyen toplu iş sözleşmesi düze
nini sarsacak bu kararın, Anayasaya ve kanunlarımı
za uygun hale getirilmesi için İcra Kuruluna gerekli 
talimat verilmiştir. Ayrıca hükümetten de işçi ni
teliğinde olanların kadrolara alınması yolunda ilgi
lileri uyarması istenmiş, konunun önemi karşısında 
Başbakanla durumu görüşmek üzere İcra Kuruluna 
yetki verilmiştir.

O Yönetim Kurulu, İşsizlik Sigortası Kanun 
Tasarısında yer alan ve günün konusu olan 

kıdem tazminatı konusunu da bütün yönleriyle görüş
müştür.

İşsizlik Sigortası Türk İşçi Hareketinin yıllardır 
peşinde koştuğu ve gerçekleşmesi için büyük çaba
lar sarfettiği bir sosyal güvenlik müessesesidir. An
cak bu sosyal güvenlik müessesesi getirilirken, en 
az bunun kadar önemtfi bir diğer sosyal güvenlik sis
teminin yıkılmak istenmesi ancak işçi haklarına 
karşı girişilmiş bir tecavüz olarak nitelenebilir.



İşsizlik Sigortasından apayrı bir müessese olan 
kıdem tazminatı, çalışma mevzuatımız içinde işçinin 
iş güvenliğini sağlayan yegâne sistemdir.

Yönetim Kurulu, bu görüşlerin ışığı altında, 
Türk İşçi Hareketinin kıdem tazminatı müessesesi- 
nin kaldırılmasına asla müsaade etmeyeceği ger
çeğini kamuoyu huzurunda bütün ilgililere bir kere 
daha duyurmaya karar vermiştir. Konu, Çalışma 
Bakanının bu husustaki demecinde yer alan, «çalış
ma hayatımızla ilgili kanunlarda, verilmiş hakların 
hiçbir şekliyle geri alınamıyacağı» vaadi bir teminat 
sayılarak, çok yakından izlenecektir.

A Son günlerde ortaya çıkan ve Parlamentoya da
* intikal eden boraks konusundaki tartışma, 

Türk-îş'in dört yıl önce belirttiği ve süratle hallini 
istediği ulusal çıkarlarımızla igili bir meselenin ni
hayet ele alınabildiğini göstermesi bakımından se
vindiricidir. Ancak Türk-îş Yönetim Kurulu, bu ve
sile ile bir başka gerçeğe dikkati çekmekte de fayda 
görmektedir. Türk-îş, yalnızca boraks konusunda 
değil, madenler, petrol, toprak, reformu, dış ticaret 
konularında da yurt çıkarlarının korunulmasım iste
yen ve bu yolda tedbirler teklif eden ilk kuruluş ol
mak şerefini taşımaktadır.

Asıl amaçları yurdumuzun ana meselelerini hal
letmek olması gereken ve bunun için iktidara gelen 
yada iktidara gelmek isteyen siyasi partilerden çok 
önce, memleket meselelerine el atmış olması, Türk 
İşçi Hareketinin memleketseverliğini bir kere daha 
ortaya koymaktadır.

Türk-îş Yönetim Kurulu, boraks meselesine pa
ralel olarak, Türk-îş tarafından daha önce ortaya 
atılmış konuların d'a biran önce' ele alınması temen
ni sindedir.

C Türk-îş Yönetim Kurulu, Meclis Komisyonla- 
rmda görüşülen «Sermaye Piyasasının Tanzim 

ve Teşviki Hakkında Kanun» tasarısını da ele alarak 
incelemiştir.

Yönetim Kurulu, tasarısının, Sosyal Sigortalar 
Kurumu fonlarının özel sektöre kredi olarak veril
mesi ve bu fonların tanzim ve denetimini yapacak 
komisyonun kuruluş şekli ile ilgili 52 nci maddesi
nin aksaklıkları üzerinde önemle durmuştur. Bu 
maddeye göre, Sosyal Sigortalar fonlarına hiçbir kat
kısı olmayan, aksine, Kurumun fonlarım kullanmak 
isteyenlerin en yüksek teşkilâtı bulunan Ticaret 
ve Sanayi Odaları ve Borsalar Birliği, Sermaye Piya
sasını Denetleme Komisyonuna alınmakta; buna kar
şı, sermaye piyasası teşkilini verecekleri fonlarla 
sağlayacak olan, işçilerin, bu piyasasının tanzmim ve 
işleyişi ile her bakımdan ilgili bulunan en üst kuru
luşu Türk.îş’e bu komisyonda yer verilmemektedir.

Türk-îş, sermaye piyasasının sadece para dağı
tan bir müessese olarak sayılmasına imkân olmadığı 
görüşündedir. Sosyal adaletin sağlanması, istihdam 
hacminin genişletilmesi, kısaca, Türkiye’nin kalkın
ması ile sermaye piyasasının çok yakından ilişkisi 
vardır. Bu bakımdan, sermaye piyasasını denetleye
cek komisyonda, işçi temsilcilerinin de bulunması

bir lüzum değil, bir zorunluktur.
Yönetim Kurulu bu tasarıda yer alan ve Kanu

nunun uygulanmasını imkânsız kılacak bu ve buna 
benzer diğer aksaklıkların giderilmesi için gerekli 
çalışmaları yapmak üzere, îcra Kurulunu görevlen
dirmiştir.

C Türk-îş Yönetim Kurulu, Toplu Sözleşme ve
^  Grev Kanunu ile Sendikalar Kanunu’nun aksa

yan noktalarının değiştirilmesi amacıyla, îcra Kuru
lu tarafından yapılan çalışmaları gözden geçirmiş ve 
bu değişikliklerin bir an önce gerçekleşmesi için ive
dilikle ilgili mercilere intikalinin sağlanmasını iste
miştir.

Yönetim Kurulu, Kalkınma Plânları ve Hükü
met programlarında yer alan, güçlü sendikacılık 
ilkesinin ahenkli bir şekilde yürümesinin topılu söz
leşme ve grev düzeninin arızasız işlemesinin tek şar
tı olarak, Toplu Sözleşme ve Grev Kanunununda ge
rekli değişikliklerin yapılmasını görmektedir. Bu ne
denle, çalışma hayatımızı ilgilendiren kanunlar ara
sında Toplu Sözleşme ve Grev Kanunu değişikliğinin 
öncelikle ele alınarak Parlamentonun bu çalışma dö
neminde gerçekleştirilmesini temenni etmektedir.

Yönetim Kurulu bu arada, Türk Sendikacılık 
Hareketinin gelişmesini sağlamak, mevcut aksaklık
ları gidermek amacıyla Sendikalar Kanununda da 
değişiklikler yapılması gereği üzerinde görüş birliği
ne varılmış ve bu konuda îcra Kurulunun yapmış 
olduğu çalışmaları onaylamıştır.

H Yönetim Kurulu, Türk-îş tarafından hazırla-
' nan ve dört işçi Milletvekilince Meclise sunu

lan, îşçi Yardımlaşma Kurumu Kanun tasarısı 
(ÎYAK) mn, işçilerinin sosyal ve ekonomik güven
liğinin sağlanması yönünden büyük ölçüde etkili ola
cağında görüş birliği halindedir.

Sosyal Sigortalar Kurumuna prim ödeyen ve 
işçi niteliğini taşıyan şahısların katılmaları ile mey
dana gelecek îşçi Yardımlaşma Kurumu, karşılıklı 
dayanışma yolu ile üyelerine sosyal yardım ve hiz
metleri yapmak amacını gütmektedir. Kurum, İdarî 
ve malî yönden tamamen özerk kuru uş olarak yurt 
çapında üyelerine yardımcı olmak hedefini öngör
mektedir.

Türk-îş Yönetim Kurulu işçilerin sosyal ve eko
nomik yönden gelişmesini sağlayacak bu tasarının 
bir an önce kanunlaşması için îcra Kuruluna gerekli 
çalışmaları yapması talimatını vermiştir.

O Bugüne kadar, bütün hükümetler tarafından,
^  bir an önce çıkarılacağı vadedilen ve son büt

çe görüşmelerinde, hazırlıklarının tamamlandığı bil
dirilen Tarım-îş Kanunu’nun süratle gerçekleşmesi, 
sayıları milyonları bulan ve en feci şartlarda çalışan 
tarım işçilerinin durumunu insan haysiyetine yara
şır bir seviyeye getirme yolunda ilk fakat önemli bir 
adım olacaktır. Türk-îş Yönetim Kurulu, Parlamen
toda temsil edilen bütün siyasi kuruluşları, bu, mil
yonlarca tarım işçisinin hayatî meselesinin bir an 
önce halli için çalışmaya çağırır.

TÜRK-İŞ ŞUBAT 1968 3



1

YÖNETİM
KURULU

KARARI

Tllrkiş
K on gresi

15
N isanda

to p la n a c a k

Q Hızlı kalkınmamızın hareket noktası ve temel 
şartlarından birinin eğitim olduğu, bütün yet

kililer tarafından, bugüne kadar defalarca ve İsrarla 
belirtilmiştir. Bu görüşün ışığı altında hazırlanan 
ve sanayi içinde eğitim yapılmasını, böylelikle de 
üretimin arttırılmasını öngören Kanun, üç yıl gibi 
uzun bir süre Meclis Komisyonlarında sürüncemede 
bırakıldıktan sonra, Hükümet tarafından geri alın
mıştır. Bu davranışı eğitime önem verileceği yolun
daki beyanlarla bağdaştırmağa imkân yoktur.

Tlirk-İş Yönetim Kurulu, Birinci Beş Yıllık Kal 
kmma Plânında yeralmış bulunan bu konu ile ilgili 
bölümün. İkinci Beş Yıllık Kalkınma Plânından çı
karılmasının, öteden beri bu eğitime karşı oldukla
rını belirten işverenlerin baskısıyla yapıldığı intibaı
nın yaygın olduğunu belirtir ve yetkililerin dikkatini 
çeker.

Yönetim Kurulu, Kalkınmanın başta gelen şart
larından biri olan eğitime verdiği önemi bir kere 
daha açıklayarak, kanunun uygulamada en olumlu 
sonucu verecek değişikliklerle bir an önce çıkarılma 
sı için gerekli gayretin sarf edilmesi kararını almış
tır,

J A  İşçilerin sosyal güvenliğini sağlayan Sosyal 
Sigortalar Kurumu, kanununda yer alan bir 

hüküm dolayısiyle eczane açmak imkânından yoksun 
bırakılmakta ve bunun sonucu olarak, işçilerin sağ
lıkları için ödedikleri fonlar, 400 eczacı yararına, 
fakat Sosyal Sigortalar Kurumu, dolayısiyle işçi a- 
levhine harcanmaktadır.

Bu durumu göz önüne alan Yönetim Kurulu, 
Sosyal Sigortalar Kanunun 123 ncü maddesiyle ilgili 
bir değişiklik teklifini görüşerek kabul etmiş ve İc
ra Kuruluna, bu teklifi Parlâmentoya intikal ettire
rek, kanunlaşması için her çeşit çabanın sarfedilme 
görevini vermiştir. Yönetim Kurulu bunun için bü
tün teşkilâtların uyarılmasını ve konunun sendika
lar aracılığıyla işçilere duyurulmasını kararlaştır
mıştır.

1 1 Sosyal Sigortalar Kurumu hastahanelerinin 
Sağlık Bakanlığına devri konusunda İkinci Beş 

Yıllık Plânda yer alan hüküm, İşçi Hareketinin sert 
direnmesi karşısında plândan çıkarılmıştır. Ancak, 
Sağlık Hizmetlerinin Sosyalleştirilmesi hakkmdaki 
Kanunun 30 uncu maddesinde ayni paralelde bir hü
küm bulunmaktadır. Hiçbir zaman uygulananııyacak 
olan bu maddenin de gerekli şekilde değiştirilmesi 
için ilgililerin uyarılması, Yönetim Kurulunca fay
dalı görülmüştür.

1 O Tiirk-İş Yönetim Kurulu, 931 sayılı İş Kanu
nunda öngörülen asgari ücret komisyonunun 

bugüne kadar faaliyete geçirilmemiş olması üzerinde 
de önemle durmuştur. Asgari ücret sorununu çık
maza sürükleyecek bu tutumun tehlikelerine işaret 
eden Türk-İş Yönetim Kurulu, komisyonun faaliyete 
geçmesini sağlayacak tüzüğün en kısa süre içinde 
yürürlüğe girmesini istemiştir.

Kıdem 

tazminatı 

korunacak

Çalışma Bakanlığınca hazırlanan 
İşsizlik Sigortası Kanunu tasarısı, 
kıdem tazminatlarının kaldırılması
nı öngören hükmüyle, bazı çevre
lerin dışında, herkesin tepkisini ii- 
zerine çekmiştir .

İşçinin en tabii hakkı o,Tan işsiz
lik sigortası, hazırlanan tasarıya 
göre, gayesinin dışına çıkmakta, iş
sizliğe karşı, işçiye sosyal güvenlik 
sağlama yerine, onun kıdem tazmi
natını kaldırarak, büsbütün güven
likten yoksun bırakma amacına yö
neltilmektedir.

Aslında tasarıda yer alan madde,
o kadar masum bir maskenin altı
na gizlenilmek istenmiştir ki, tasa
rıyı hazır-ayanlar, bu maskenin ko
ruyucu siperi altına sığınarak, ken
dilerinin masumiyetlerine sadece 
işçiyi düşündüklerine harkesi inan
dırmaya çalışmışlardır.

Tasarıda «kıdem tazminatları
nın Sosyal Sigortalar Kummuna 
devredileceği» şeklinde ver alan 
maddenin uygulamada nelere yol 
açacağını bilenlerin uyarmaları, iyi 
niyet maskelerini indirmeye yet
miştir.

Kıdem tazminatı, işçinin işyerin
de geçirdiği yılların yarattığı yıp
ranmanın karışlığıdı.r. Bundan da
ha önemlisi, işçinin kıdem tazmi
natı, iş güvenliğinin baş’ ıca şartı 
sayılmaktadır. Hiçbir kıdem tazmi
natı hakkına sahip olmayan işçinin 
işgüvenliği, işverenin iki dudağı a 
rasında kalacak, herçeşit yükümlü
lüklerini başka kuruluşlara devre t-
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mis olan işveren de işçisini bildi
ğince ve hiçbir yükümlülüğü olma
dan işten çıkarabilecektir.

Bun'Iar, İşsizlik Sigortası tasarısı
nın açıklanmasından sonra, başta 
Türk-İş olmak üzere, işçi kuruluş
larının önemle üzerinde durduğu 
hususlar olmuş, yetkililer uyarıl
mıştır .

Başta Türk-lş olmak üzere, ona 
bağlı işçi kuruluşlarını takiben, i- 
lim adamları da görüşlerini açıkla
mışlar ve bu hakkm işçi elinden a- 
lmmasınm kanunsuzluğunu belirt
mişlerdir.

TÜRK İŞ BAŞKANININ
DEMECİ

İlk tepki Türk-lş Başkanı Seyfi 
Demirsoy’dan gelmiş ve «İşçinin iş 
emniyetinin ortadan kaldırılması
nın düşünülmemesi» gerektiğini 
söylemiş bu konuda Çalışma 
Bakam Ali Naili Erdem ile yapılan 
toplantıda, teknisyenler tarafından 
hazırlanan tasan karşısında reak
siyon gösterdiklerini belirtmiştir.

Türk-lş 'Başkanı Demirsoy, kı
dem tazminatı konusunda sert bir 
demeç vererek, Çalışma Bakanlığı
nın tutumunu yermiş ve şöyle de
miştir :

«Kıdem tazminatı konusunda 
pazarlık kabul etmiyoruz. Kı
dem tazminatı oturmuş bir 
müessesedir. İşçinin belli baş 
lı emniyetidir ve iş emniyeti 
supaplarından biridir. İşsiz
lik sigortası üe birlikte, kı
dem tazminatlarının ortadan 
kaldırılması düşünülemez»

Türk—İş Başkanı Demirsoy, Ça
lışma Bakanının bu konuda gerekli 
değişikliği yapacağını ümit ett'ğini 
ve tasarının işçiler arasında tepki 
ile karşılandığını da belirterek şun
ları söylemiştir :

«Biz, Türk-İş olarak, Çalışma 
Bakanının kıdem tazminatla
rının kaldırılması yolundaki 
hükmün tasarıdan çıkarıldı
ğını belirterek bizi toplantıya 
çağırmasını bekliyoruz. Kı
dem tazminatının kaldırıla
cağı yolundaki hüküm üzeri
ne Türk-İş alarm haline geç
miştir. Kıdem tazminatları

nın kaldırılması halinde Tür
kiye’de büyük hadiseler ola
bilir»

Bu konuda işçi kuruluşlarının 
yayımladıkları bildirilerden sonra i- 
lim adamları da görüşlerini açık
lamışlardır.

İLİM ADAMLARININ
GÖRÜŞÜ :

Büyük bir tepki ile karşılanan 
kıdem tazminatı konusunda ka
naatlerini açıklayan ilim adamları 
işsizlik sigortası ile kıdem tazmina
tı arasında bir bağlantı kurama
dıklarını belirterek şöyle demişler
dir :

“ H ü k ü m lü  k ılm a z, ,

PROF. KEMAL OĞUZMAN (HU
KUK FAKÜLTESİ tŞ HUKUKU 
ÖĞRETİM ÜYESİ):

«Mevzuatımızda Kıdem tazminatı 
eski ve yeni İş Kanunlarında, De
niz-İş Kanununda ve basın mesle
ğinde çalışanlara ait kanunda dü
zenlenmiş bir müessesedir. Bu ka
nunlarda yer alan kıdem tazminatı
na ait düzenin tamamen aynı esasa 
dayandığını söylemek mümkün de
ğilse de, bu kanunlardaki kıdem 
tazminatı hükümlerinin işsizlik si
gortasını karşılamakla bir ilgisi 
bulunmadığı kat’iyetle söylenebilir. 
Nitekim kıdem tazminatını almak 
için gerekli şartları haiz bir işçi hiç 
boşta bulunmadan hemen bir iş 
bulmuş olsa dahi doğmuş olan kı
dem tazminatı hakkına iş bulmuş 
olmasının bir tesiri yoktur. Bina
enaleyh biri diğerinin yerini tutma
dığına göre, bir an evvel kanunlaş
masını temenni ettiğimiz işsizlik 
sigortasının kurulması, kıdem taz
minatı müessesesinin kaldırılması
nı asla hükümlü kılmaz. Maamafih 
mevzuatımızda farklı esaslara da
yanan kıdem tazminatı hükümle
rinin âdü ve müşterek esasa bağ
lanması düşünülebilir.»

“ ilişki kurm ak güç, ,
DOÇ. METİN KUTAL (İKTİSAT 

FAKÜLTESİ İÇTİMAİYAT KÜR
SÜSÜ ÖĞRETİM ÜYESİ):

«İşsizlik sigortası ile kıdem taz

minatı arasında ilmi bir irtibat 
kurmak zordur. Bunların mahiyet
leri değişiktir.

Kıdem tazminatı Türk-İş huku
kunda yerleşmiş müesseselerden 
biridir. Mahkeme içtihatları ile ge
liştirilmiştir. Hattâ yeni iş kanunu 
tarafından da yeniden geliştirilmiş
tir. Yeniden düzenlenmede işçi le
hine bazı değişiklikler olmuştur. 
Böylece kıdem tazminatının önemi 
kanun koyucu tarafından kısa bir 
süre önce açıklanmıştır. Kısa bir 
süre önce kabul edüen bir kanu
nun değiştirilmesi her halde işçiler 
acısından büyük bir tepki ile karşı
lanacaktır. Bakanlığa yapılan tav
siyenin ve hazırlanan işsizlik sigor
tası tasarısının resmî esaslarını 
bilmiyoruz. Fakat şu konu açıktır 
ki kıdem tazminatı ile işsizlik si
gortası arasında gerek konuları, ge
rek amaçları bakımından bir ilişki 
kurmak oldukça güçtür. Nitekim 
bizim bildiğimiz kadarı ile kara Av- 
rupası ülkelerinde işsizlik sigortası 
yanmda kıdem tazminatına da a* 
çıkça yer verilmiştir. 1961 yılı baş
larında basın mesleğinde çalışanla
rın kıdem tazminatı konusunda 
gösterdikleri hassasiyetin bütün iş- 
çüer tarafmdan gösterilmemesi i 
çin bir sebep görmüyoruz.»

“ Mahiyetleri fa rklı,,

DOÇ. AYDIN AYBAY (HUKUK 
FAKÜLTESİ İŞ HUKUKU ÖĞRE
TİM ÜYESİ):

Kıdem tazminatı Türk iş huku- 
sigortasının mesnetleri farklıdır. 
Biri işsiz kaldığı için ,diğeri muay
yen bir iş yapmış olmanın karşılığı 
olarak verilir. Öyle olunca da işsiz
lik sigortası gelecek diye, kıdem 
tazminatını kaldırmak doğru olma
malı. İşsizllik sigortasında îşçi de 
bir ödeme yapacaktır. Kıdem taz
minatı ise böyle değildir. Bu du
rum da mahiyet farkını gösterir. 
Çalışamıyacak durumda olan işçi 
ne yapacak? Hem kıdem tazmhıa 
tını, hem de işsizlik sigortasmı ala- 
mıyacak.
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“ Tartış na faydalı olur,,

PROF. SABAHATTİN ZAlM 
(İKTİSAT FAKÜLTESİ İÇTİMAİ- 
YAT KÜRSÜSÜ ÖĞRETİM ÜYE
Sİ);

«Kıdem tazminatım kaldıracağı 
söylenen işsizlik sigortası kanun ta
sarısı üniversiteye henüz gelmediği 
için resmen tetkik imkânını bula
madım .Mevcut bilgilere göre gö
rüşüm şudur: Kıdem tazminatı şu 
ana prensiplere dayanabilir: a) İş
çinin hizmetine karşılık prim, b) 
İşletmeye olan yardımına karşılık 
ikramiye, c) Çalışamıyacak hale 
gelince bir nevi toplu ihtiyarlık si
gorta yardımı alması, d) İşsiz kal
masına karşılık bir nevi işsizlik si 
gortası mahiyetinde olması, e) İş
verenin kıdemli işçileri sebepsiz 
yere kovmanın önleyici bir müey
yide olması. Bizdeki tatbikat belir* 
li bir maksada dayanmamakla be 
raber ikramiye müeyyide prensibi 
ağır basmaktadır. Memurlara tanı
nan ikramiye hakkında işçiler tara- 
fmdaıı bir emsal olarak ileri sürül
mektedir. Kıdem tazminatının fay
daları işçiye işten çıkartıldığında 
toplu bir gelir sağlaması ve işve
ren üzerinde tensikatı ve çıkarıl
mayı önleyici ve işçi üzerindeki 
mânevi baskıyı hafifletici tesir yap
masıdır. Kıdem tazminatı kaldırı
lırsa, işsizlik sigortası primine 
ek olarak işçinin kıdemine göre 
yalnız işveren tarafmdandan bir 
prim ödenirse ve bu ilâveler kadem 
tazminatını karşıhyacak şekilde 
hesaplanırsa maddî kaybın tama
men önlemesi mümkün olabilir. 
Fakat her iki halde de kıdem taz
minatının işveren üzerindeki mâ
nevi tesiri ve müeyyide vasfı, işsiz
lik sigortası tarafından karşılanmış 
olmıyacaktır. Bu durum kıdemli 
sendikalı işçilerin işten çıkarılma
sını kolaylaştırarak sendikacılık 
bakımından mahzurlu olabilir. Ay
rıca işçi devri nisbetini yükselterek 
uzun vâdede prodüktivite yönün
den işletmeye de zararlı olabilir.

Buna karşılık bugünkü tatbika
tın, işverene bilhassa iktisadi kon- 
jonktör sebebile tensikat halinde 
âni bir büyük malî külfet yükleye

ceğinden tasarruf ve yatırımlara 
menfi tesir ettiği ileri sürülebilir. 
Birçok smai ülkelerde kıdem taz
minatının bulunmayışında (bilhas
sa müşterek pazar içinde milletler
arası rekabet yönünden) misal ola
rak gösterilebilir. Netice olarak iş
sizlik sigortası bu şartları içinde 
kıdem tazminatının fonksiyonu 
tam olarak karşılanmıyacaktır. Bil
hassa basm işçileri için bu fark â- 
şikârdır. Yan tesirleri ile birlikte 
işçiler için şu veya bu ölçüde mah
zurlu, işveren için aynı ölçüde fay
dalı olacaktır. Her iki taraf da ikti
sadi, sosyal, siyasi baskı grupu ola
rak neticeyi lehlerine çevirmeye ça
lışacaklardır. İşçi sendütalan kaza
nılmış bir sosyal hakkın verilme
mesi için var gücüyle uğraşacak, 
işverenler ise kıdem tazminatının 
kaldırılması konusunda ellerine 
geçen son fırsatı kaçırmamaya gay
ret edeceklerdir. Bu durum karşı
sında bu konuya mâkûl bir çözüm 
tarzı bulunması hususunda acele 
etmek ve konuyu çeşitli yönlerin
den ilmî incelemelere ve tartışma
lara açık bulundurmak faydalı olur 
kanaatindeyim.)»

ÇALIŞMA BAKANI 
«HÜKÜMET GÖRÜŞÜ DEĞİL» 
DİYOR

Türk-îş ve işçi kuruluşları ile 
ilim adamlarının kıdem tazminatı 
konusundaki tepkisinden sonra, 
Çalışma Bakanı Ali Naili Erdem 
Ocak ayının son günü bir açıklama 
da bulunarak, tasarının hükümet 
görüşü olmadığını ve kesin şekli 
ni almadığını söylemiş, bu konuda 
açılacak tartışmalara son verilme
sini istemiştir.

Bakan son şeklini almamış olan 
tasarı hakkında şöyle demiştir .

«Tasan ile ilgili görüşlerini 
teknik bir çerçevede tutmaya
rak, bunu bir siyasi istismar 
konusu yapmak isteyenler 
memleketin çalışma hayatına 
huzurun hakim kılınmasını 
istemeyenlerdir. İşsizlik Si
gortası ile iligili çalışmalara 
hazırlık olarak hazırlanan bu 
tasan hakkında görüşümüzü 

açıklıkla ifade etmemize rağ

men, bazı şahısların tasarı ü- 
zerinde fikirlerini beyan et
mesi en azından, bir çok er
ken ve peşin hükümleri da
vete sebebiyet vermektedir.»

Çalışma Bakanı Ali Naili Erdem, 
kıdem tazminatı konusunda işçi 
kuruluşları ile ilim adamlarının aç 
tıkları münakaşaya son vermeleri
ni istemiş, verilmiş hakların 
geri alınmıyacağını belirterek şöy
le demiştir ;

«Tasarı üzerinde açılmış o- 
lan bu münakaşaya kat’i bir 
son verilmesi arzusuyla be
lirtmek isterim ki çalışma 
hayatımızla çıkarılacak ka
nunlar, hiçbir şekilde verü- 
miş olan hakları geri almaya
cağı gibi çakışanlarla çalıştı
ranların menfaatlerini mem
leket açısından değerlendire
cek ve milletin yararına olan 
hükümleri ihtiva edecektir»

NE OLACAK

Çalışına Bakanının açıklaması, 
şimdilik kıdem tazminatı üzerin
deki hazırlıkları durdurmuş gibi 
gösteriyorsa da, işçileri her türlü iş 
güvenliği haklarından yoksun bırak 
mak isteyen, 18 inci yüzyılın çalış
ma düzeni hasretlileri muhtemelen 
yeni çıkışlarda bulunacaklardır. Bu 
kişiler kuzu postuna bürünmüş 
kurt misali kıdem tazminatı yü
kümlülüğünün işverenin sırtından 
alınması gereğini savunacak ve bu 
arada muhtemelen ba^ı gerekçeler 
de ileri süreceklerdir. Aklı başında 
iyi niyetli, Anayasamızın getirdiği 
sosya^ adalet ilkelerini benimsemiş 
herkes, kıdem tazminatlarının kal
dırılması gibi bir abesi kimin v* 
nasıl savunacağını samimi olarak 
merak etmektedir. Ancak önümüz
deki günler bu merakları tatmin e- 
decek ve bir takım aklı evveller, 
kıdem tazminatının kalkmasının 
faziletlerinden bahsedeceklerdir.

Şimdi çok kimse eğlence ihtiyaç
larını tatmin için bu konuda ileri 
sürülecek ciddiyetten uzak ger 
çekleri dinlemeye hasırlanmakta
dır.
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Bir 

mektup
24.10.1967 

Sayiı> Bay Türk - İş Ge. 
nel Müdürü,

Zatıalinize yazmış oldu
ğum mektuba iyi bir netice 
vermenizi rica ederim..

10..2.164 tarihinde dış ü] 
keye gitmek için işçi Bul
ma Kurumuna yazıldım, 
vasıfsız işçi olarak. On 
günde bir yol varıyom 
Üç senedir tek bir kişi git
miyor.. Müdürden soru- 
yom. Diyor ki, oğlum siz 
sanatkâr değilsiniz, onun 
için sizden salmıyok di
yor. Sanatkâr olsam, za
ten memleketimizde çalışır 
geçinirim. 12 ay içinde 5 
ay çalışırım. 7 ay duvaı 
köşelerinde oturuyom. 6 
baş nüfusum.. Ne yiyece-

II ğim var, ne yakacağım
var. Ne de param var.. îş. 
te kış geldi, inan bir a- 

i vuç toprağım yok.. 11 lira
yevmiyeye çalışıyom. Gün 
de onu yiyok. Çalışama
dığım gün billahi aç du- 
ruyok. Belki sana yalan 
gelir amma Allah var. ip
tida Allaha sonra sizlere 
Can atıyorum. Durumu
mu ilk sana bildiriyorum. 
Bir çare olmazsa duru
mumu bir de Meclise ya
zacağım. Çok perişan hâ
limi ufak yavrularımla 
birlikte kurtarmanı bek
liyorum.. Selâmlar.

Cevap bekliyorum..
Adres :
Bay Mahir Gençtürk
Kayseri Sarımsaklı Is 

tasyonu
Burhaniye Köyü

1----------— — ------------------

Yıllarca umutla 
yaşadı fa k a t...

TA ürkiyede yüzbin erce işsiz 
var. Bay Mahir Gençtürk, Türki
ye'nin bu yüzbinlerce işsizinden 
biridir. Yılın beş ay’ı iş bulabilen 
Bay Gençtürk, yedi ay ise, işsiz 
kalmakta, kendi tabiri ile «duvar 
diplerinde oturmakta» dır.

Bay Mahir Gençtürk ,bakmak zo
runda olduğu «altı baş nüfusunun 
aç durduğunu» yemin ederek yaz
maktadır. Askında yemin etmesine 
lüzum yoktur; çünkü, o ve onun 
gibi «bir avuç toprağı olmayan» 
yüzbinlerce işsizin aç oturduğunu, 
onlara, çalışabilecekleri bir iş bu)' 
ma görevini Anayasa’nm emri ile 
yük1 enmiş olan Devlet de bilmek
tedir.

İŞ TEDBİR ALMAYA 
GELDİ Mİ?

Bu gerçek bilinmesine bilinmek
tedir ama, iş tedbir almaya ge’di 
mi »tartışmalar bir türlü uygulama 
alanına konulmamakta, uzayıp git
mektedir:

«Toprak dağıtmakla bu iş ol

maz. Zaten dağıtılacak toprak 
da yok...»

«— Topraksızlar biraz daha 
dişlerini sıksınlar; nasıl olsa 
sanayileşeceğiz. O zaman her- 
kes fabrikalarda iş bulacak...»

«— Toprak reformu yaparak, 
ferdi toprağın esiri mi yapalım 
yani ...»

«— Köylerinde işsiz kalanlar, 
şehirlere gelip, daha ucuza 
çalışırlarsa, iş bulabilirler...»

«— İş bulamayanlar, yurt dı
şına gitmek üzere sıraya gir
sinler ve beklesinler...»

Ve bu tedbirlerden en kolayı uy
gulanmaya başlanır; yurt dışına 
gitmek isteyenler için liste açılır, 
her isteyen bu listelere kaydedil
meye başlanır. O kadar ki, talep 
edilen bir kaç bin işçiye karşılık, 
listelerde yüzbinlerce isim yer al
maktadır. Yurt dışma gitmek için 
sıraya girenler, Türkiyede bu’ ama-
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dıkları iş’e ,yurt dışmcla kavuşa
cakları günü dört gözle beklemek
te ,Mahir Gençtiirk'ün yaptığı gibi, 
sıralarının gelip gelmediğini öğren
mek üzere «on günde bir yol İş ve 
İşçi Burna Kurumuna varmak‘ a- 
d rlar.» Kapıdan girerken, yürekle- 
ri dolduran ümit, kapıdan çıkar
ken yerini ,biraz daha kırgınlığa 
bırakmakta ve her seferinde umut 
ışığının azaldığım, buna mukabil, 
içlerindeki kırıklığın burukluğun 
arttığını hissetmektedirler.

UMUT FAKİRİN EKMEĞİ

Gerçi, umut fakirin ekmeğidir a- 
ma, insan ne kadar umutlu olursa 
olsun, kendisinin ve ailesinin ka
rınlarım doyurmak için ekmeğe de 
ihtiyaç duymaktadır.

«Bay Mahir Gençtürk Türkiyede- 
ki yüzbinlerce işsizden birisidir» 
demiştik. O’nun eli ka'em tutmaz. 
Düşündüklerini, hissettiklerini et
raflıca dört başı mamur cümlelerle 
anlatmayı beceremez. Ama onun 
mektubunu okuyanlar, eğer iyi ni
yet’e ,gerçekleri görmek amacıyla, 
hareket ederlerse, kırık dökük 
cümleler arasında »işsizliğin, top
raksızlığın ve açlığın yarattığı u- 
mutsuzluğu ciltler dolusu yazı ile 
anlatılamayacak kadar derinliğine 
hissedeceklerdir.

Mahir Gençtük’ün yazdıklarının 
bir kere daha ortaya koyduğu ba
zı gerçekler vardır .Her ne kadar, 
bu gerçekler bugüne değin Türk- 
îş tarafından ilgililere yüzlerce de
fa duyurulmuşsa da işin ucu dönüp 
dolaşıp, kökü tedbir’er almaya da
yandığı için uzun vadede zararlı o- 
lacak günlük tedbirlerle topraksız
lık ve işsizliğin yarattığı umutsuz
luğun ,yerini «belki yarın» umudu
na bırakmasını sağlayacak tedbir
ler alınması yolu tercih edilmekte
dir.

NEDİR BU TEDBİRLER

Bu tedbirlerin başında, her top
raksız, her işsizi yurt dışına gönde
rilmek vaadiyle İş ve İşçi Bulma 
Kurumu listelerine kaydetmek ve 
onları bu surette, her doğan gün
de yeni bir umut aratarak, sessiz

bırakmak gelmekledir. Aslında bu 
yolla susturulacak insanların ne 
zamana kadar sessiz kalacakları, 
umutlarını yitirdik1 eri zaman neler 
yapacakları peşinen bilinmez.

Türk-îş bu konuda şunları söy’e. 
mişti:

«Hükümetlerin nazarında, 
yurt dışına giden işçi, yalnız 
yurda döviz getiren bir unsnr 
sayımışlır. Bugün için mev
cut işsizliği azaltıcı ve memle
ket ekonomisine faydalı etkisi 
gözönüne alman bu göçün, pek 
kısa süre sonra büyük sosyal 
problem’er doğuracağından ha
bersiz görünen hükümetler, i- 
lerde doğacak problemlerin 
be’ki de altından kalkılamaya
cak kadar büyük olduğunu bil
melidir.

Yurt dışına gidecek işçi kay
dının durdurulması birkaç ba
kımdan önemlidir. Bunlardan 
bir tanesi, şu anda kaydola
cak işçinin ancak, yedi sene 
sonra sırasının gelecek olması
dır. Bu bekleyiş süresi içinde 
işçi daima tedirgin halde ola
caktır .Bu sürede işçi »ineğini, 
koyununu satarak köyünden 
şehire inecek ve bir an önce 
yurt dışına gitmek üzere ted
birler arayacaktır.»

VE ASIL TEDBİR

Yurt dışına işçi şevki için kayıt
ları durdurmak bir yana, toprak
sız" ık yüzünden köyünde yapacak 
iş bulamadığından dolayı, senenin 
bir kısmını şehirde iş arayarak ge
çiren, «altı baş nüfusuyla aç otu
ran» ve umudunu yurt dışına git
mek gibi ,ne zaman gerçekleşeceği 
belli olmayan boş umutlara bağla
mış insanları toprak sahibi yapmak 
asıl ve köklü tedbir sayılmalıdır.

Bay Mahir Gençtürk'ün dertleri 
başka türlü halledilemeyecektir.
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Kalkınma çabasının 
en önemli hamlesi

 ̂ oprak reformu, çeşitli kuruluşlar tarafından 
çeşitli şekillerde tanımlanır. Ancak hepsi de, pro
düktiviteyi arttırmak ve geliri az olan çiftçinin ge
lirini yükseltmek noktasında birleşirler. Bu ortak 
bir görüş olarak kesinleşmiştir.

Toprak reformunun sosyal fonksiyonları da 
vardır. Gelir grupları arasındaki dengesizliği gide
rici ve topraksız köylüyü toprak sahibi etme, mül
kiyeti düzenleme ve tarımsal araç ve hizmetleri 
sağlama amacını güder.

Ekonomisi tarıma dayanan bir ülke olmamıza 
rağmen, bugüne kadar bu konuda ciddi bir adım 
atılmış değildir. O kadar ki, İkinci Beş Yıllık Kal
kınma Planmda dahi sanayi sektörüne önem veril
miş, bunun yanısıra, Anayasamızm öngördüğü top
rak reformu kanunun çıkarılması için gerekli ça
lışmalara geçilmemiştir. Endüstrinin ham madde
si olan tarımsal ürünlerin üretimi ve fert başına 
düşen milli gelirin tarım sektörüne ağırlık verile
rek arttırılması için tarım reformunu sağlayacak 
ve kooperatifçiliği geliştirecek bir toprak reformu 
artık kendini kabul ettirmiş bir gerçektir.

ANAYASAMIZ 
VE TOPRAK REFORMU

Anayasamız; 37,38 ve 39 uncu maddeleri ile 
reformunun esaslarını belirtmiş, toprağın verimli 
olarak işletilmesini gerçekleştirmek, topraksız o- 
lan veya yeter ölçüde toprağı olmayana toprak sağ 
lamak amacı ile gereken tedbirlerin alınacağı hü
kümlerini koymuştur.

Anayasanın 37 nci maddesinde bu amaçla, de

ğişik tarım bölgelerine ve çeşitlerine göre, topra
ğın genişliğinin kanunla gösterilebileceği, bu top
rakların işletilmesi için devletin ve çiftçinin işlet
me araçlarına sahip olmasını kolaylaştıracağı be
lirtilmiştir.

Türkiye’de tarım bölgeleri ayırımı hakkmda 
bir çok çalışmalar yapılmıştır. Ancak bu, özellik
le coğrafi olmuştur. Tarım politikasını planlamak 
ve yürütmek için yurdun arazi karakterini göste
ren faktörleri, tarım ürünlerinin verimliliğini, tip 
ve miktarlarını da dikkate almak gerekir. Tarım 
politikası, sadece bugünkü üretim politikası değil, 
aynı zamanda tarımsal kaynakların üretim politi
kası ile ilgilidir.

Türkiye, plancı devreye girdikten sonra, tarım
sal üretimi arttırmak için bölge planlamasına geç
mek zorundadır.

TOPRAK REFORMU
VE NUFUS

1965 ııufus sayımına göre, Türkiye’de çalışan 
nufusun adedi 13 milyon 591 bin kişi, tarımla uğra
şanlar da 9 milyon 764 bin kişidir. Böylece tarım 
alanında çalışanlar nufusun yüzde 71’ini teşkil e- 
der. Buna rağmen, tarım yeter derecede ilerleme
miş, toprak ilkel şekilde işlemeğe terkedilmiştir. 
Toprağın iyi değerlendirilmemesi sonucu, hem 
halkın beslenmesi güçleşmekte, hem de geçimini 
bu yoldan sağlamak zorunda olanlar asgari ücre
te sahip olamamaktadırlar. Bu durum, sanayi ve 
dış ticaret sektörlerini olumsuz yönden etkilemek
tedir.
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Tarımsal alandaki bu düzensizlik, sanayi sek- 
töriine göçü, işsiz akım olarak büyük ölçüde arttır
maktadır. Bunun yurt ekonomisine etkisi elbette 
sayılanuyacak! oranda yüksektir.

KOOPERATİFLEŞME

Toprak reformunun başarıya ulaşması, koo
peratifleşme ile mümkündür. Tarımsal üretimin 
artmasında, kooperatifleşmenin rolü olduğuna gö
re, toprak reformunun her şey den önce kooperatif
lerle pararlel olarak yürütülmesi gereklidir. Dün
yadaki uygulamalar böyle olmuştur. Esasen Ana
yasamızın 51 inci maddesi de devletin kooperatif
çiliği geliştirmek yönünden tedbirler alması ge
rektiğini öngörmüştür. Bunun yanısıra, üreticilerin 
kendi aralarında teşkilatlanmalarının desteklen
mesinde ve küçük merkezlerde satın alına depo
larının kurulmasında kooperatifçilik bir vasıta o- 
larak kabul edilmiştir.

Devletin köy kooperatiflerini koruması, top
rak reformunun gerçekleştirilmesini kolaylaştır- 
maktadır.

TOPRAK REFORMUNUN
KAPSAMI

Toprak reformu başlıca 7 konuya dayan  ̂
maktadır :

1 — Kamulaştırma
2 — Topraksız ve az topraklı çifçiyi toprak

landırma ve aile tarım işleri kurma
3 — Arazi tapulaştırması
4 —■ Tarımsal yerleşim
5 — Kooperatifler
6 — Çifçinin işletme araçları ile donatılması
7 — Tarıma elverişli toprakların, tarım dışı

hizmetlere ayrılmasını kısıtlayan hüküm
ler.

Yurdumuzda, başlıca sorunların çözümlen
mesi için, sosyal adaletin gerçekleşmesini sağlaya
cak bir ekonomik ve sosyal düzeninin kurulması 
ve bunun için de toprak reformunun öncelikle ele 
alınması zorunluğu doğmuştur. Toprak reformu, 
kalkınma çabamızın en önemli aşaması olacak
tır.

B A S IN - İ Ş  K A N U N U N U N  
SEKİZ İNCİ Y IL D Ö N Ü M Ü

Türk-lş: gazetecilerin 

hakları muhafaza edilecek

Basın mesleğinde çalışanlarla ça
lıştıranlar arasındaki münasebet
leri düzenleyen 212 sayılı kanunun 
yürürlüğe girişinin 8 inci yıldönü
mü münasebetiyle Türk-îş 10 O- 
cak'ta bir bildiri yayınlamıştır.

Türk-îş’in bildirisi şöyledir :
«Demokratik rejimin vazgeçil

mez unsuru olan basınımız, 10 O- 
cak 1961 de Basm-İş Kanununun ka 
bulüyle yeni bir döneme girmiştir. 
Gazatecinin ekonomik baskı altın
da tutulmasını önleyerek, fikir öz
gürlüğünün korunmasını sağlayan 
Basm-İş Kanunu, ayni zamanda, 
basın işçilerine ileri haklar da ge
tirmiş bulunmaktadır. 10 Ocak
1961 den bu yana geçen yedi yıl
lık uygulama, bu kanunun yararla

rını ortaya koymuş, çalışma haya
tımızdaki yerinin vazgeçilmiyecek 
kadar önemli olduğunu göstermiş
tir.

Basın işçileri çalışma hayatla
rında sosyal güvenliğe bu kanunla 
kavuşmuş fikir haysiyetini koruma 
ortamım geniş ölşüde bu kanunla 
yaratmışlardır.

Basın özgürlüğünden doğacak 
sakıncaların giderilme çaresi, el
bette ki, gene basın özgürlüğü ola
cak ve bu basın özgürlüğünü, gaze
tecinin, maddi manevi her türlü 
baskıdan korunması sağlayacak
tır. Basm-İş Kanunu, gazeteciyi 
maddi ve manevi baskılardan kur
tararak, basın özgürlüğünün sağ
lanmasında da en büyük rolii oy

namıştır.
İşte bu sebepledir ki, Türk-İş, 

bugün yürürlükte bulunan Basın - 
İş Kanununu toplumumuzun en ö- 
nemli yasalarmdan biri saymakta
dır. Bütün işçilerin olduğu gibi, 
basın işçilerinin de üst kuruluşu o- 
lan Türk-İş, Basm-İş Kanununda 
gazeteci aleyhinde yapılmak iste
necek her çeşit değişikliği, temel 
hak ve özgürlüklere el uzatma sa
yacaktır.

Demokrasi uğruna her çileye gö
ğüs germiş bütün baskılara diren- 
meyi bilmiş ve değerini bütün dün
yaya ispat etmiş olan Türk basını
nın değerli mensuplarım, en tabii 
haklarının teminat altma alındığı 
günün yıldönümünde saygı ile se
lâmlıyoruz.»

10 ŞUBAT 1968 TÜRK-İŞ



lürk-îş tarafından 
hazırlanan 

îşçi Yardımlaşma 
Kurumu 
Kanunu teklifi .Tıirkay, 

Ozdemir, 
T u r g u t  > ve Ertuğrul 

tarafından 
Meclise verilmiştir*

/ YAK 
tasarısının gerekçesi şöyledir:

İYAK
teklifi
Mecliste

1  iirkiye Cumhuriyetine sosyal devlet niteli
ğini veren yeni Anayasamızda, herkesin sosyal 
güvenlik hakkına sahip olduğu kabul edilmiş
tir.

Gerçekten bir toplumun iktisaden süratle kal
kınabilmesi, o toplumu meydana getiren fertle
rin sosyal güvenlik haklarına sahip olarak, ruh 
ve beden sağlığı içerisinde yaşamaları ile müm
kündür. Zira iktisadi kalkınmanın en önemli un
surlarından biri olan insangücü, ancak sosyal 
haklarla teçhiz edildiği takdirde, kalkınmanın ve

rimliliğinden bahsedilebilir. Bu nedenlerle gerek 
yeni Anayasamızda ve gerekse İkinci Beş Yıllık 
Kalkınma Plânında sosyal güvenlik sorununa ge
niş ölçüde yer verilmiştir.

Dünyamızda büyük önem taşıyan bu mevzu, 
hiç şüphesiz ki, memleketimiz için de hayati e- 
hemmiyeti haizdir.

Yeni Anayasamızda sosyal güvenlik hakları
nın gerçekleştirilmesi, devletin, ödevlerinden sa
yılmıştır. Uygulamasına 1946 yılında başlanılan 
Sosyal Sigortalar ile bu görev, kısmen de olsa, 
yerine getirilmektedir. Fakat, bir kısım memleke- 
lerin aksine memleketimizde Sosyal Sigor
talar henüz işçilerimizin sösyal güvenlik
lerinin korunması için yeterli olama
maktadır. İktisaden az gelişmişliğimizin yamsıra, 
yurdumuzda sosyal güvenliğin sağlanması için ge
rekli olan himaye ve yardımların yetersizliği işçi
leri, kendileri ve ailelerinin korunması tedbirle
rini aramağa sevk etmiş ve bu gaye ile bir sosyal 
güvenlik müessesesi olan, İşçi Yardımlaşma Ku
rumu (İYAK) nun kurulması kararlaştırılmıştır. 
Bu kuruluş ile, işçilerin Anayasamızda ifadesini 
bulan, insanca yaşama ve yarınından emin olma 
hedefine ulaşılması ve memleket ekonomisine bir 
milli müessesenin büyük ölçüde katkıda bulun
ması mümkün olabilecektir.

Kanun Tasarısı ile, Sosyal Sigortalar Kuru- 
muna prim ödeyen ve işçi niteliğini taşıyan şa
hısların katılmaları ile meydana gelecek olan İş
çi Yardımaşma Kurumu, karşılıklı dayanışma yo
lu ile üyelerine sosyal yardım ve hizmetleri sun
mak gayesini gütmekte, İdarî ve malî yönden ta
mamen özerk bir kuruluş olarak yurt çapında üye
lerine yardımcı olmak hedefini öngörmektedir.

Sigortalı işçilerin aylıklarında kesilecek % 2,5 
oranındaki keseneklerle bunların işletilmesinden 
sağlanan kazançlardan meydana gelecek Kuru
mun geliri ile, üyelerine emeklilik, malûliyet ve 
ölüm yardımı yapılacaktır. En az on yıl müddet
le Kuruma üye olarak aidat ödeyen sigortalılar, 
emeklilik yardımına hak kazanmış olacaklar, ö- 
liimleri halinde de mirasçıları bu haktan yararla
nacaktır. İşçi Yardımlaşma Kurumu’nun sosyal 
hizmetleri arasında, işçi pazarlan kurulması, iş
çi konutları yapımı, sosyal kredi temini de bu
lunmaktadır.

Görüleceği üzere, Sosyal Sigortaların yanı sı
ra, yeni Anayasamızın 48. maddesine uygun ola
rak, kurulması kararlaştırılan İşçi Yardımlaşma 
Kurumu bir sosyal güvenlik müessesesi olarak, 
Kalkınma Plânı hedeflerine uygun, gerek işçi ve 
gerekse memleket menfaatleri yönünden büyük 
faydalar sağlanacaktır.
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TUC Genel Merkezi

ruluşu hüviyetini kazanmıştır,
1910 yıllından Birinci Dünya Sa

vaşma kadiar olan devrede hareket 
li ve son derece miicadeleli bir ça- 
ılışma temposuna giren Ingiliz sen
dikacılığı bu tarihler arasında top
lu pazarlık hakkını elde etmiştir* 
tir. Konfederasyon 1910 yılında, 2 
milyon 400 bin işçiyi toplu sözleş
melerin kapsamına aldığı bilinmek
tedir.
ULUSLARARASI BAŞARILAR

1903 yılında başlıyan ve aralıksız 
1914' de kadar sürdürülen uluslar 
arası teşkilâtlanma çabaları meyve
sini savaş sonrasında 1919 Tem
muzunda vermiş ve önderliğini İn 
giıliz sendikacılarının yaptığı Ulus
lararası Konfederasyon kurma fik 
ri gerçekleşmiştir. 1919’da Amster- 
dam’da toplanan 14 milli merkez 
temsilcisi Uluslararası îşçi Sen
dikaları Federasyonunu meyda- 
na getirmiştir. Ingiliz sendikaları 
daha sonra 1945'de Dünya îşçi Sen
dikaları Federasyonu’nun ve niha- 
yet bu kuruluşun komünist kont
rolü altına girmesini takiben 1949'' 
da Uluslararası Hür îşçi Sendika 
lan Konfederasyonumun (ICFTU) 
kurulmasında öncülük yapmışlar
dır. İngiltere îşçi Sendikaları Kon» 
federasyonu halen Uluslararası 
Hür îşçi Sendikaları Konfederas^ 
yonu’nun en güçlü üyelerinden biri- 
dir.

Bugün 8.5 milyon İngiliz işçisi 
ni, temsil eden İngiltere İşçi 
Sendikalları Konfederasyonu 
sendikalı işçilerin yüzde 85-ini teş- 

kilatlandırmıştır. Konfederasyon ü- 
yeleri arasında, vasıflı işçileri teş~ 
kilatlandıran meslekî sendikalar 
olduğu -gibi, işkolu esasına göre 
kurulmuş büyük sendikalar da var
dır

Ingilterede sendikacılık 

yüz yaşında (1368-1968)

I* ngiliz sendikacılığının 100 
üncü yıldönümü bu yıl kutla
nacaktır. Haziran ayında 

Manchester’de yapılacak kutlama 
törenine 6000 sendikacı katılacak 
ve 100 yıl önce aynı yerde Konfede
rasyonunun iîk kuruluş kongresini 
yapan 34 sendikacıyı anacaktır. 
1868’de 120 bin işçiyi temsil eden 
İngiltere İşçi Sendikaları Konfede
rasyonu bugün 8.5 milyon işçiyi 
teşkilatlandırmış bulunmaktadır,

KONFEDERASYONUN
KURULUŞU

Sendikacılığın doğmasına imkân 
veren ekonomik, sosyal ve politik 
faktörleri sinesinde ilk defa olarak 
toplayan İngiltere'de sendikacılık 
akımı 1864’den itibaren güç ka
zanmaya başlamış, ulusal ve ulus
lararası alanda teşkilanlanma fik» 
ri yaygın hale gelmiştir. 1864’de 
«Çallışanlarm Enternasyonal Birli
ği» adını taşıyan ve hür sendikacı
lık hareketince «Birinci Sosyalist 
Enternasyonal» kabul edilen ulus
lararası kuruluşun meydana geti

rilmesinde öncülük yapan Ingifliz 
sendikacıları, iki yıl sonra ulusal 
teşkilatlanmalarını tamamlamışlar 
ve 1868’de İngiltere İşçi Sendikala
rı Konfederasyonu’nu kurmuşlar
dır,
DAYANIŞMA İÇİNDE 
ÇALIŞMA

İngiliz sendikacılık hareketinin 
tam bir bilinç ve dayanışma içinde 
çalışmaya başlaması »İngiliz işçile
rinin yeni birtakım hak ve men
faatlere kavuşmasında önemli rol 
oynamış, 1871, 1875 ve 1876 yılların- 
da sendikaların hukuki statülerini 
takviye eden kanunlar kabul edil- 
mistir. Bu kanunüarla işçilerin grev 
hakkını teminat altına alan İngiliz 
sendikacıları, uluslararası teşkilat
lanma faaliyetlerine girişmişler, 
Maden İşçileri Uluslararası Fede
rasyonu ile Basın Tekniksîyenleri 
Federasyonu’nun kurulmasına ön 
ayak olmuşlardır. 1876 yılından iti
baren teşkilatlanma çalışmaları 
daha ziyade vasıfsız işçilere yönel
miş ve kısa zamanda Konfederas
yon o devrin en kudretli işçi ku

Manchester’de yüz yıl 
önce resimde görülen 

binada toplanan 34 
sendikacı tarihi bir 

karar alıyorlardı: İngi
liz Sendikacılığı bir çatı 

altında birleşecekti...
O tarihte 120 bin iş
çiyi temsil eden İn
giltere İşçi Sendikala

rı Konfederasyonu 
bugün 8?5 milyon ü- 

yeye sahiptir.
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M s n r n m

KONGRELER

METAL-İŞ FEDERASYONU 
3 ONCİI GENEL KURULU

6 — 7 Ocak günleri Sosyal Sigorta Kurumu toplantı sa
lonunda Metal—tş Federasyonu 3 üncü Genel kurulunu 

izleyen delegeler ve konuklar,

T  ürkiye Metal-lş Federasyonu
* Üçüncü Genel Kurulu 6-7 O  

cak günleri Sosyal Sigortalar Ku» 
rumu salonunda yapılmıştır.

Türk-îş Başkanı Seyfi Demir- 
soy, Türk-îş Genel Sekreteri Halil 
Tunç, Malî Sekreter Ömer Ergün, 
Genel Sekreter Yardımcıları Et- 
hem Ezgü ve Sadâhaddin Erkap ile 
Maliye Bakanı Cihat Bilgehan,, 
Çalışma Bakam Ali Naili Erdem, 
işçi milletvekillerinden Çimse-İş 
Sendikası Genel Başkanı Ankara 
Milletvekili Haşan Türkay, Tes-îş 
Federasyonu Başkanı ve İzmir Mil
letvekili Enver Turgut ile sendika 
ve federasyon başkan ve yöneticile
rinin de hazır bulunduğu Genel 
KuruFda bir konuşma yapan Çalış
ma Bakanı, işçi maaşlarının arttı- 
raİacağmı açıklamıştır.

Genel Kurul, Federasyon Başka- 
nı Kaya Özdemiroğlu’nun açış ko
nuşması ile başlamıştır. Özdemir- 
oğlu çeşitli yurt ve toplum sorun
larına değinen konuşmasında «sen
dikacıların temsil ettikleri teşekkü. 
lü ilzam etmeksizin siyasetle iştigal 
etmeleri, diledikleri siyasî görüşü 
benimsemeleri normaldir, insan 
haklarının ve Türk Anayasasının 
tabii icabıdır» demiştir.

Genel Başkan açış konuşmasında 
şunları söylemiştir: 

«Federasyonumuzun bu Genel

Kurulu üçüncü dönem Tolpu îş 
Sözleşmelerinin başladığı veya baş
lamak üzere olduğu çok önemli ve 
kâritik bir devreye rastlamaktadır. 
Türk Sendikalarının daha güçlü, 
daha kudretli olmaları gereken bu 
dönemde işçi teşekküllerinin bir 
takım zaaflara itildiğini veya itü- 
mek istendiğini derin bir teessürle 
müşahade ediyoruz-

Bu zaafların başında işçi teşek
küllerini siyasî partilerin fülî or
ganları haline getirme temayülü 
gelmektedir. Esasında Türk-İş Ge
nel Kurulunda münakaşa edilerek 
karara bağlanacak olan bu konu 
için vaktinden önce katı fikirlerle 
ortaya çıkmanın yersiz olduğunu 
biliyorum. Bu konuda açılan tartış
malara ve şahısları hedef tutan yer
siz ve indî mütalâalara dokunmak- 
sızm kısaca görüşlerimi açıklamak 
istiyorum.

Sendikacıların, temsil ettikleri te
şekkülü ilzam etmeksizin siyasetle 
iştigal etmeleri, düedikleri siyasî 
görüşü benimsemeleri normaldir. 
İnsan haklarının ve Türk Anayasa
sının tabu bir icabıdır.

İşçi teşekküllerinin siyasî partile. 
rin oyuncağı haline gelmeden yurt 
sorunları üzerinde teşekkül olarak 
görüşlerini açıklamaları elbette isa
betlidir. Ancak, işçi teşekküllerini 
siyasî partilerin ocağı haline getir

menin Türk işçisinin gücünü zaafa 
uğratmak, işçiyi birbirine düşür
mek, kamplara bölmek ve siyasi 
partiler arasındaki didişmelere işçi* 
ierin menfaatlerini kurban etmek
ten başka bir manaya gelmiyeceği- 
ni samimiyetle açıklamak benim 
için borçtur .Sendikalarımızın veya 
üst kuruluşların siyasî partiler 
karşısında mutlak bağımsızlıkları
nı korumalarını ve partiler üstü po* 
litikaya devam etmelerini işçi top 
lumunun menfaatlerine en uygun 
yol olarak görenlerle beraberim.

Türkiyede kurulu bulunan bütün 
siyasî kuruluşlar ve bütün sendika
cılar güçlü sendikacılık tabirini sık 
sık kullanagelmektedirler. Güçlü 
sendikaların demokratik nizamın 
temel müesseseleriııden birisi oldu
ğu dikkate alınarak sendikaların 
parçalanmalarının bölünmelerinin 
ve hele tabelâ sendikaları kurulma, 
sının önlenmesi ile sendika tüzük
lerindeki antidemokratik hükümle
rin giderilmesi konusunda artık geç 
kalmamamız gerektiği aşikârdır. Es 
naf teşekküllerinde olduğu gibi 507 
sayılı kanunun 5. maddesiyle getiri 
len bir zorunluk hükmünü işçi te
şekkülleri için getirmenin, bu hü
küm getirüerek işkollarında tek te
şekküle doğru gidilirken kanuna 
sendika tüzükleriyle ilgili demokra. 
tik hükümlerin konulmasının ge
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Olaylar

Metal İş kongresinde bir konuşma ya 
pan Çalışma Bakanı Ali Naili Erdem, 
Türk—İş Genel Sekreteri ile birlikte...

rekli olduğunu şahsî bir görüş ola
rak belirtmek isterim.»

Özdemiroğlu daha sonra, fiat 
artışları, işçi yardımlaşma kurumu 
ve vergi konularına da değinerek 
şöyle demiştir:

«Toplu İş Sözleşmesi düzeninden 
sosyal adalet ilkelerine uygun bir 
netice alındığını tam ve kâmil an
lamda iddia etmek maalesef müm
kün değildir. Sözleşmelerle elde e- 
dilen ücret farkları kontrolsüz pi
yasada süratle artan fiatlar sebe
biyle hükümsüz kalmakta ve işçi
nin eline geçen paranın satın alma 
gücü değer bakımından yerinde 
saymaktadır. 1968 yılında Türk sen. 
dikalannın ,kuracakları pazarlar ve 
bir an önce kanunun çıkmasını 
bekediğimiz İşçi Yardımaşma Ku
rumu aracılığı ile fiat artışlarına 
karsa cihat açmaları başlıca görev
leri arasına girecektir. Fiat artışla- 
rının makûl seviyede durdurulması 
halinde ücret artışlarının bu seviye, 
ye uygun bir noktada prodüktif ar
tışa bağlanması zaruretine dikkati
nizi çekmek istiyorum. Üzerinde 
durmak istediğim diğer bir konu 
vergi reformu konusudur. Türk

sendikacıları olarak yıllardanberi 
üzerinde durduğumuz en önemli 
konu az kazanandan az, çok kaza
nandan çok vergi alınması ve çok 
kazandığı halde vergi vermeyen va. 
tandaşımızm kalmaması konusu
dur. Dekot sistemiyle vergi indiri
mini nispeten âdil esaslara bağla
yan kanunun, yurdumuzda vergi 
adaleti konusunda ciddî bir başlan
gıç olması en hâlisine dileğimdir. 
274 ve 275 sayılı kanunların tatbi
katında görülen aksaklıkların sü
ratle giderilmesi ve kanunlardaki 
aksaklıklar giderilirken Toplu Söz
leşme ve grev haklarının herhangi 
bir şekilde kısıtlanmamasını bü
tün sendikacı dostlarım gibi ben 
de istiyor ve bu konuda yılmaz bir 
takipçi olacağımı samimiyetle arz 
ediyorum.

Yurdumuzda her düşünen insanın 
ders alacağım umduğumuz bir o- 
laym hâlâ tesiri altındayız. Son Kıb 
rıs olayları dolayısiyle memleketçi 
ve milliyetçi birlik ruhunun dünya 
efkârında lehimize uyandırdığı 
müsbet intibaı ve düşmanlarımıza 
verdiği dersi dikkate alarak mille
timizin en büyük düşmanı o" an se
falet ve cehaletle mücadelede, özel
likle ülkemizin süratle kalkınması 
konusunca küçük hesapları arkada 
bırakmamn ve elbirliği etmede geç 
kalmamanın zaruretine işaret et
mek istiyorum.

Yurdumuzun işçileri, demokratik 
haklara sahip ve bu hakları dira
yetle kulîanan sendikaları sayesin
de gün geçtikçe daha fazla güven
lik kazanmakta ve varlıklarını her 
sahada kabul ettirmektedirler. İş 
çiye hizmet edenlere duyulan gıp
ta gün geçtikçe artmaktadır Bu 
durumu muhafaza etmek ve (Tür- 
kiyede Orta Doğunun en güvenilir 
işçi teşekkülleri vardır) intibaını 
silmemek zorundayız.»

Açış konuşmasından sonra ko
misyon seçimeri yapımış, daha son
ra da Federasyondan ihraç edilmiş 
olan İstanbul Metal-İş Sendikası
nın durumu ele alınmıştır. Bu ko
nuda sendika başkanı İrfan Kara- 
bıyık ile Federasyon Başkanı Kaya 
Özdemiroğlu konuşmuş, ancak Baş 
kanlık Divanı oylamaya gitmemiş
tir. Uzun süren açıklamalardan 
sonra Çalışma Bakanı Ali Naili Er

dem söz alarak işçi sorunları ile il
gili bir konuşma yapmış, işçilerin 
emekli maaşlarının arttırılması ü- 
zeriııde çalışmalar yapıldığım söy
lemiştir.

Konuşmasına emekli maaşlarının 
tespitinde yeni bir sisteme gidildi
ğini belirterek başlayan Bakan 
şöyle demiştir.

«Yeni getireceğimiz pren
sipte, asgari emekli maaşı, o 
yılın asgari ücretinin 30 ile 
çarpımında elde edilen mik
tar olacaktır. Meselâ 1967 yı 
lında asgari ücret 12 lira ise, 
maaş 360 liraya çıkmış ola
caktır .Bu miktar, gelecek yıl
larda değişecek asgari ücrete 
göre yükselecek ve işçiler gü
nün şartlarına uygun o1 arak 
emekli maaşı alabilecekler
dir.»

Çalışma Bakanı Ali Naili Erdem 
ücret politikasına da değinmiş ve 
işverenlerin işçiyi çalışmaya teşvik 
edecek ücret vermekten kaçınmala
rı gerektiğini savunmuştur.

Ali Naili Erdem, Türk sendikacı
lığının hayatımızdaki yerine de ö 
nemle işaret ederek bu konuda şun
ları söylemiştir:

«Sendikalar, demokratik 
nizamın tabii sonucudur. Sen 
dîkalar, içinde bulundukları 
ortamın sorunlarıyla yakın
dan ilgilidirler. Bu itibarla, 
toprak reformu, dış ticaret, 
petrol ve dış politikamızın en 
önemli konusu olan Kıbrıs 
gibi sorunlarla sendikacıların 
ilgilenmesi tabiidir.»

Bakan, işçi haklarının hiç bir su
rette kısıtlanması yoluna gidilemi- 
yeceğini de söylemiş, 274 ve 275 sa
yılı kanunların bazı maddelerinin 
aksadığını ve bu nedenle Türk 
toplumunun bünyesine uygun yeni 
bir tasarı hazırlandığını da belirt
miş, işçi çocuklarının eğitimini sağ
lamak amacı ile Türkiye’de ilk de
fa 1968 yılı bütçesine 15 miılyon li
ralık bir ödenek konduğunu açıkla
mış, aşırı akımlara da değinerek 
«Batının doktrinleri içinde Türki
ye’nin kurtuluş yollarım aramaya 
ne lüzum var» demiştir.

Çalışma Bakanı konuşmasını 
şöyle sona erdirmiştir:
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«Sosyal devlet sadece mü- 
ceret hürriyetleri değil, eko
nomik ve sosyal hakları da 
kapsamı içiııe alır. Bu hakla
rın güvenlik altına alınması 
için, şimdiye kadar çok kanun 
çıkarılmıştır. Ama bunlar kâ
fi değil, bunun için daha çok 
kanun çıkarmak gerekir. Me
selâ, Tanm-İş kanunu, meselâ 
İşsizlik Sigortası Kanunu ve 
diğer kanunlar gibi. Bakanlı
ğımız gerekli kanunları yap
mak için çalışmaktadır.»

Genel Kurulun ikinci gününde ko
misyon raporlarının okunması ve 
görüşülmesi yapıldıktan sonra se
çimlere geçilmiş ve Federasyon 
Başkanlığına Kaya Özdemiroğlu, 
Başkan Vekilliğine Mustafa Patır- 
na, Genel Sekreterliğe Yahya Gör
müş, Malî Sekreterliğe Raşit Çaııı- 
kuşu ve Genel Sekreter Yardımcılı
ğına Fehmi Işıklar getirilmiştir.

mirsoy, Türk-îş Genel Sekreteri 
Halil Tunç, Türk-îş Malî Sekreteri 
Ömer Ergün, Türk-îş Genel Sekre
ter Yardımcısı Salâhaddin Erkap, 
Çalışma Bakanı Ali Naili Erdem, 
Bayındırlık Bakanı Orhan Alp, C.
H. P. Genel Sekreteri Bülent Ece
vit, İşçi Milletvekillerinden Haşan 
Türkay, Kaya Özdemiroğlu, Enver 
Turgut, Mustafa Ertuğrul ve diğer 
milletvekilleri ile Karayolları Genel 
Müdürü, sendika ve Federasyon 
başkanları ile yöneticiler hazır bu
lunarak konuşmalar yapmışlardır. 
HALİT MI SIRLI OĞLU’NUN 
AÇIŞ KONUŞMASI 

Genel Kurul, Federasyon Başka
nı Halit Mısırlıoğlu’nun konuşması 
ile açılmıştır. Toplum sorunlarım 
ilgilendiren konuşmasında Mısırlı- 
oğlu, sosyal adaletsizlikten örnek
ler vermiş ve ülkemizde nüfusun 
yüzde 7’sini meydana getiren azınlı
ğın millî gelirin yüzde 24,4’ünü bö-

Ocak ayı başında yapılan Yol—İş Federasyonu genel kurulun
da, çeşitli yurt sorunları ele alınmıştır. Resimde genel kurula 

katılan delegeler görülüyor.

lüştiiğünü söylemiştir.
Vergi adaletsizliğinden de söz 

eden Halit Mısırlıoğlu, serbest 
meslek ve ticaret erbabının daha 
çok kazandıkları halde, ücretliler 
kadar vergi vermediklerini ifade et
miş ve şöyle demiştir:

«Geliri muayyen ve sabit o- 
lan ücret erbabı çok vergi ö- 
demekte, buna mukabil ver
giye esas olacak kazancını 
bildirmesi vicdanına terk edi-

Yol - iş Federasyonu 

kongresi yapıldı
Yol-îş Federasyonu Üçüncü Ge

nel Kurulu 10-12 Ocak günlerinde 
yapılmıştır.

Delegelerin tümünün katıldığı ve 
çok sayıda konut’un izlediği genel 
kurulda, Türk-îş Başkanı Seyfi De

len serbest meslek ve ticaret 
erbabı daha çok kazandığı 
halde ücret erbabı kadar ver
gi vermemekte ve yıl sonu 
zarar ettiğini göstermek su
retiyle vergi mükellefliği va
zifesini lâyıkiyle yerine getir
memektedir.»

İktisaden gelişmenin şartları a- 
rasında sanayileşmenin gerektiği
ne değinen Halit Mısırlıoğlu 
«Kalkınmış bir ülke olabilmemiz 
için her şeyden önce millî sanayie 
önem vermeli, bunun için de ağır 
sanayi, makine ve fabrika sanayii 
süratle kurulmalıdır. Bugünkü 
şartlar altında memleketimizde ge
liştirilmek istenen montaj sanayii 
millî sanayimizi baltalamakta ve 
milyarlarca liralık dövizin yurt dı
şına çıkmasına sebep olmaktadır» 
demiştir.

Yeraltı servetlerimizin, özellikle 
petrolün millileştirilmesinin önemi
ne de değinen Federasyon Başkanı 
şunarı söylemiştir:

«Petrol konusunda yabancı şir
ketlere verilen imtiyazlar kademeli 
bir şekilde ortadan kaldırılmalı
dır.»

Mısırlıoğlu, sağlık sorunlarımıza, 
plân çalışmaları ve genel işçi so
runlarına da geniş şekilde yer vere
rek konuşmasını belirtmiştir.

Daha sonra Başkanlık divanı se
çimleri yapılmış, Teksif Genel Baş
kanı Şevket Yılmaz başkanlığa 
DYF-ÎŞ Başkanı Şerafettin Akova 
ve Ges-İş Genel Başkanı Osman So. 
ğukpmar başkan vekilliklerine, Ab
dullah Baştürk, Mustafa Başoğlu 
ve Mustafa Patırna kâtipliklere ge
tirilmiştir.

îlk konuşmayı Karayolları Ge 
nel Müdürü Servet Bayramoğlu 
yapmış, karayolu işçilerinin sorun
larına değinerek işçilere sağlanan 
haklar üzerinde açıklamalarda bu
lunmuştur.
ECEVİTİN 
KONUŞMASI 

Daha sonra konuşan CHP. Ge
nel Sekreteri Bülent Ecevit, işçi 
sendikalarının yalnız işçilerde de
ğil, bütün topluma karşı görev ve 
sorumluluk duygusu içinde bulun
dukların bildirmiş, bu durumun, 
Türk demokrasisini olumlu yönde 
etkiliyeceğini söylemiştir.
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Ecevit, halk içinden çıkan işçi 
temsilcilerinin, temel sorunları 
halka daha iyi kabul ettirebileceği
ni ifade etmiş, toprak reformu ko
nusuna da değinerek şöyle demiş
tir:

«Toprak reformu konusun
da bazı çevrelerde tepki ve 
kuşku bulunması, bazı yanlış 
tespitlerden ileri gelmektedir. 
Ülkede bu kadar köylüye da 
ğıtılacak toprak yoktur deni
yor, rakamlar hatalıdır. Top
rak reformu sözü ortaya çı
kınca büyük toprak sahipleri 
muvazaaya saparak, çoluk ve 
çocuğu arasında bölüşmüş - 
tür, böylelikle reformdan 
kurtulma yolunu tutmuştur.» 

Ecevit, Hükümet yetkililerinin 
açıklamalarıyla, devletin bazı res
mi kuruluşlarının hazırladıkları 
raporlar arasında çelişme bulundu
ğunu iddia etmiş, Devlet Plânlama 
Teşkilâtınca bir süre önce hazırla
nan, bir raporda, toprak dağıtımı 
dengesizliğinin belirtildiğini ve çift
çilerin sömürüldüğünün kaydedildi
ğini söylemiştir.
BAYINDIRLIK BAKANI 
ALP IN KONUŞMASI 

Ecevit’ten sonra bir konuşma ya
pan Bayındırlık Bakanı Orhan Alp, 
yol durumu hakkında bilgi vermiş, 
köy yolları ile birlikte halen 90 bin 
kilometrelik yol bulunduğunu bu
nun en az 200-210 bin kiometreye 
çıkarılması gerektiğini bildirmiştir. 
ÇALIŞMA BAKANININ 
KONUŞMASI 

Bayındırlık Bakanından sonra 
konuşan Çalışma Bakanı Ali Naili 
Erdem, kendisinden önce konuşan 
siyasî parti temsilcilerinin kongre
yi politik bir plafomı durumuna 
getirdiklerini, buna rağmen işçi 
kongrelerinde temel sorunların tar
tışılmasından kimsenin kuşkulan
maması gerektiğini söylemiş, ikti
darın toprak değil tarım reformu 
vaadinden bulunduğunu ifade ede
rek şöyle demiştir:

«Ben toprağın, toprak re
formunun ne demek olduğu
nu bilirim. Toprağı saksıda 
görmedim. Parlamentoya ge- 
linceye kadar toprakla haşir 
neşir oldum. Söğüdün gölge

Yol—İş Federasyonu genel kurulunda konuşan delegeler, kara 
yolu işçilerinin sorunlarını önemle ele alarak tenkidlerde bulun
muşlardır. Resimde konuşmacıları dinleyen delegeler görülüyor.

sinde oturarak çubuğunu tüt
türenlerle, bütün gününü 
toprağa verenleri bir tutama
yız. Toprak reformu dalgası 
Anadolu üzerinde öylesine 
yaygın hale getirildi ki, top- 
rağı olmayan herkese toprak 
dağıtılacağı kanaati hâkim ol 
du. Sanki herkes toprak sa
hibi olacakmış havasım ya
ratıyorsunuz.»

Piyasadaki aracıların kaldırılma
sının bir yarar sağlamıycağını da 
ileri süren Çalışma Bakanı «Aracı
nın kaldırılması değil, fahiş kârla
rın indirilmesi yolları aranmalıdır» 
demiş ve «Niçin aracıları kaldırma
yı düşünüyorsunuz, kooperatifçiliği 
geliştirin» sorusunu yöneltmiştir.

Bakanlık çalışmaları hakkında 
da *bilgi veren Çalışma Bakanı, e- 
maklilik yaş haddinin azalmasını 
öngören kanun tasarısının hazırla
mak üzere olduğunu, işçi-memur 
ayırımın tam olarak sağlanması için 
çalışmalar yapıldığını da sözlerine 
eklemiştir.
HALİL TUNC UN 
KONUŞMASI 

Çalışma Bakanından sonra söz 
alan Türk-lş Genel Sekreteri Halil 
Tunç, genel işçi sorunları ve yur

dun çeşitli konuları üzerinde bir 
konuşma yapmış, Türk-îş’in bugü
ne kadar izlediği «Partiler üstü» 
politikanın, işçi kuruluşları yönün
den daha yararlı olduğunu tekrar
lamıştır.

Konuşmasına, sendikacıların po. 
litika yapıp yapmamaları üzerin
deki tartışmalara ve fikirlere de
ğinerek başlayan Halil Tunç, sen
dikacıların mutlaka politika yap
maları gerektiğini, ancak şu veya 
bu partinin programını benimse
yip onu teşkilata kabul ettirmenin 
yanlış bir yol olduğunu, politika
cıların sendika kongrelerinde yap
tıkları konuşmalardan yararlandık, 
larını ve yurt yararına davranışla
rım benimsediklerini söylemiş bu
nun bir siyasi partinin içine gir
mek demek olmadığını önemle kay 
detmiştir.

Halil Tunç, daha sonra yapıl
makta olan Sanayi Kongresine de 
dikkati çerekerek, Türk-İŞ’in ve iş
çi kuruluşlarının davet edilmediği
ni, yurt kalkınmasında en büyük 
sorumluluğu ve yükü çekmekte o- 
lan işçilerin, önemli bir kongreye 
davet edilmemesini yererek şöyle 
demiştir :

«Nasıl sanayileşiyoruz, plân

16 ŞUBAT 1968 TÜRK-İŞ



C EBESİ

r

hedeflerini ııasıl gerçekleşe
cektir. Plânı hedefine ulaştı- 
racak olan sîzlersiniz, işçiler» 
dir. Bu kongrede kararlar a* 
İmacaktılr, tatbik imkanı var 
mıdır, yok mudur, elbette bi
zim de fikirlerimiz olacaktır. 
Ama çok acıdır ki, böyleşine 
önemli bir kongreye bizler 
davet edilmedik. Elbette bu
nun sorumluluğunu taşımak 
bizlere diişmiyecektir.»

Türk-İş Genel Sekreteri daha 
sonra, yurt sorunlarının ilk defa 
olarak işçi kuruluşları tarafından 
dile getirildiğini, toprak reformu
nun, dış ticaretin belirli ölçüler 
içindö devleşleştirilmesinin, ma
denlerin ve petrolün millileştiril
mesinin öncülüğünü Türk-İş-ve o- 
na bağlı kuruluşların yaptığını, bir 
çok siyasi partilerin programların
da yer alan yurt sorunlarının, işçi 
kuruluşlarının bu davranışı karşı
sında yer aldığını ve cesaretle sa
vunulduğunu söylemiş «Türk işçi
lerinin hasleti inandığım savunmak 
ve gerçekleştirmeğe çalışmaktır» 
demiştir.

Tunç daha sonra petrol konusu
na da değinmiş ve şöyle demiş
tir.

«Türk-İş, petrolü ıdevletire- 
lim demiyor, millileştirelim 
diyor. Millileştirmek Türk 
sermayesi ile güçlendirmek- 
tir. Bugün dünyadaki harp 
ekonomik harptir. Vietnam’
da, Orta-Doğuda ve diğer 
yerdeki harp da ekonomik 
etkilerin sonucudur. Bunu 
bu açıdan değerlendirmeğe 
mecburuz»

TOPRAK REFORMU 
Genel Sekreter Halil Tunç, da

ha sonra toprak reformu üzerinde 
durmuş, bu konudaki sözlerini po
litik açıdan değerlendirilmemesi 
gerektiğini, 70 milyon üyeli ve Tür
kiye’nin de üyesi bulunan Uluslar- 
lararası Hür İşçi Sendikaları Kon
federasyonu (ICTFU) nun da gö
rüşü Türk-İş'in de paylaştığını açık 
layarak şunları söylemiştir :

«Çalışma Bakanının bu 
kürsüden ifade ettiği şekli üe 
toprak reformuna karşıyız. 
Ne diyor Bakan, gübreleme 
yapacaksın traktör verecek

sin, kredi sağlıyacaksm son
ra reform yapacaksın. Bu 
toprak reformu değil, duru
mu felakete götüren bir yol... 
Gübreyi kime vereceksin, top 
rağı olana, krediyi kime sağ- 
lıyacaksm, toprağı olana, 
traktörü kime vereceksin, yi
ne toprağı olana. Bu toprak 
adaletsizliğini biraz daha ar
tıracak, biraz daha vahim 
hale düşürecek, toprak sahi
bine yeni toprak, zenginliğine 
zenginlik katacaktır.»

Tunç, asgari ücret konusuna da 
değinmiş, sosyal refahın sağlanma
sındaki etkisini belirterek «Sosyal 
adalette yol, asgari ücretten ge
çer. Bir ülkede asgari ücret tespit 
edilmemişse, o ülkede sosyal ada
letin varolduğunu kabul etmek im
kansızdır» demiş ve Çalışma Ba
kanlığının asgari ücret kontrolünü 
yapabilecek durumda olmadığını 
ve kısır bir bütçe içinde çalıştığını 
belirtmiştir.

Halil Tunç, aracılık müessesesi- 
ne de değinmiş, Çalışma Bakanı
nın, aracıların kaldırılmaması fik
rine katılmadığını ve hele bunun 
bir «arz-talep» işi olduğu hakkın 
daki iddiasını kabul edemiyeceğini 
söylemiş ve şöyle demiştir :

«İktisaden gelişmekte olan 
ülkeleîrde, ekonomik sorun
ları arz-talep düzeyinden bak 
mak mümkün değildir. Bu 
konuda bir misal mi istiyor
sunuz. Bugün Türkiye’de ge
niş işsizlik vardır. Eğer Tür
kiye’de arz-talep kaidesi uy
gulanacaksa karın tokluğuna 
çalışacak işçi var. O halde 
meseleyi bu açıdan ele ala
mayız. Çoğunluğun refahını 
ve kaderini bir kaç kişinin 
kaderine terk edemeyiz. Ba
kan piyasa demokrasisi var 
diyor. Fileyi eline alacaksın, 
pazara çıkacaksm ve ucuzu 
almağa ç alışacaksın. Peki â  
ma, malı gönderen aracı boş 
mu duruyor? Kaynağın ba
şında o, piyasayı düzenleyen 
de o... Biz aracı düşmanı de
ğiliz, hele namuslu aracının 
asla. Ama bir masası, bir is
kemlesi, olup bir kuruş ver
gi vermeyen milyoner aracı

nın karşısındayız.
Halil Tunç eğitim konusuna da 

değinmiş ve işçi çocuklarının eğiti
mi konusunda Sosyal Sigortalar 
Kurumundan ayrılacak fon üzerin
de durmuş, bunun emekliilk ve 
hastalık fonlarına etkisi olacağını 
belirterek şöyle demiştir :

«Sayın Bakan işçi çocukla
rının eğitimi konusunda Sos
yal Sigorta bütçesinden 15 
milyon lira para koyduk, 
kifayet etmizse bir 15 milyon 
daha koyarız diyor. Sa
yın Bakanım Sosyal Si
gorta Kurumunun belirli 
hedefleri vardır. İşçinin 
sosyal güvenliğini, sağlı
ğını, ihtiyarlığını garanti al
tına alır, eğitimi almaz. E- 
ğitim devlet görevidir. Lütfe
din de bu 15 milyon lirayı 
devletten koyun. İşçi çocuğu
nun eğitimi karşısında deği
liz, ama güvenliğimizi 
tehlikeye düşürecek bir dav* 
ranışı asla tasvip edemeyiz.»

Türk-îş Genel Sekreteri Halil 
Tunç son olarak partilerüstü po
litika üzerinde durmuş ve Türk-îş’' 
in bu konudaki politikasını çizmiş
tir. Tunç, sendikacıların politika 
yapmaları gerektiğini, fakat bunun 
bir partinin paralelinde olmaktan 
ayrı kabul edilmesi üzerinde dur
muş, geçen zaman içinde ileri me
safeler aldığını hatırlatarak konuş
masını bitirmiştir.

SEÇİMLER
Çalışma raporlarının görüşülme

si, dilek ve temennilerden sonra 
ikinci gün son olarak seçimlere 
geçilmiş ve Genel Başkanlığa Ha
li t Mısırlıoğlu Genel Sekreterliğe 
Rafet Altun ve Genel Mali Sekre
terliğe Mesut Kahratlı yeniden se
çilmişlerdir.

Ağaç-lş 
kongresi

Türkiye Ağaç Sanayii İşçileri Sen
dikası (Ağaç-İş) Üçüncü Genel Ku
rulu geçtiğimiz ayın 17 sinde An
kara’da Kızılay toplantı salonunda 
yapılmıştır. Üç gün devam eden ve 
çok sayıda işçi liderlerince izilenen
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kongrede çeşitli yurt sorunları ele 
alınmış, işçilerin «toprak reformu, 
dış ticaretin belirli ölçülerde dev
letleştirilmesi, petrollerin ve yer al
tı servetlerinin millileştirilmesi» 
gibi temel ekonomik isteklerinde 
kararlı oldukları açıklanmıştır.

Türk-îş Genel Sekreteri Halil 
Tunç'un divan başkanlığına getiril- 
diği kongrede açış konuşmasını A- 
ğaç-îş Başkanı Ömer Deniz yapmış
tır. Deniz konuşmasında Ağaç — 
îş ’in Toplu îş Sözleşmesi, Grev 
ve Lokavt Kanunu’nun yü
rürlüğe girdiği 24 Temmuz 1983 
den bu yana 121 toplu sözleş
me yaptığını, bunlar arasında sa
dece «bir işçiyi» kapsayanların da 
olduğunu belirtmiş, «... amacımız, 
üyemiz olan her işçinin Anayasa 
teminatı altındaki haklarından ya
rarlanmasını sağlamak, her üyemi
zin yaşama şartlarım biraz daha 
ileri götürmektir» demiştir :

ARD NİYETLİLER. .
Ağaç-îş’in, üyelerini, Anayasa'- 

nm öngördüğü insan hak ve özgür
lüklerinde tam olarak istifade et
tirmek için büyük bir çaba sarf et
tiğini fakat bunu yaparken bir ta
kım «ard niyetli çıkarcıların çeşit* 
li oyunlarıyla karşılaştığım» da 
belirten Ağaç-îş Başkanı sözlerine 
şöyle devam etmiştir :

«Politik çıkarları uğruna bir mil
letvekili Ayancık şubemizi bölme
ye kalkışmıştür.

Üyelerimizi bir siyasi partinin 
kontrolü altına sokmak isteyenler, 
bunda başarı kazanamayınca, ikin
ci bir kuruluşa gitmeyi, AĞAÇ-İŞ’i 
kestirmeye bile kalkışmışlardır.

Yürürlükteki sözleşme hüküm
lerine, 274 ve 275 sayılı kanunlara 
yüzde yüz aykın bu davranışın 
karşısında tüm işçi hareketi tam 
bir dayanışma içinde hareket et
meyi bilmiştir,

Türkiye’de sendikaları siyasi 
partilerin oyuncağı haline sokma 
çabalarının başarıya ulaşacağı asla 
düşünülmemelidir. Bu tip çirkin 
davranışlar geçmişe aittir; 1968 
Tiirkiyesi’ne değil!..»

TÜRK-İŞ’İN GÖRÜŞLERİNİ 
SAVUNUYUORUZ 
Konuşmasına «... Türkiye İşçi 

Sendikaları Konfederasyonumun 
altıncı Genel Kurııü kararlarının

Ağaç—İş Sendikasının üçüncü genel kurulunda bulunan Uluslararası 
Ağaç ve Yapı Sanayii İşçileri Federasyonu Genel Sekreteri John Lefhlad* 
Xürk—İş Başkanı Seyfi Demirsoy’un konuşmasını dinlerken.

ULUSLARARAS I  A Ğ A Ç  VE YAPÎ 
SAN AY İ İ  İŞÇİLERİ 

FEDERASYO N U  G EN FL  
SEKRETERİ

J o h n  L e fb la d 'm  

k o n u ş m a s ı
Türkiye Ağaç Sanayii İşçileri 

Sendikasının Üçüncü Genel Kuru
lunda Ağaç-îş’in bağlı bulunduğu 
Uluslararası Ağaç ve Yapı Sana
yii İşçileri Federasyonunu Genel 
Sekreter John Lefblad1 temsil et
miştir. 38 ülkeden 103 sendika ve
3 milyon işçi adına bir konuşma 
yapan Genel Sekreter, özetle sun» 
lan söylemiştir:

«Uluslararası Ağaç ve Yapı Sa
nayii İşçileri Federasyonuna bağlı
3 milyon işçinin başarı dilekle
rini sunmak üzere Ağaç-İş Kong
resinde hazır bulunuyorum. Bunun 
benim için büyük bir şeref olduğu
nu kaydetmek isterim.

Uluslararası Federasyonun ama»

18 ŞUBAT 1968 TÜRK-ÎŞ
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Türkîş hukukunda mahkemelerin 
yer itibariyle yetkisi

ve
yetki anlaşması

Mahkemelerin davaya bakmak hususundaki 
yetkieri, muayyen bir gevre ile sınırlı bulunmak- 
tadır. Bilindiği üzere hangi yer Mahkemesinin dâ
vaya bakabileceği hususundaki yetkiye Mahkemenin 
selâhiyeti yani yer itibariyle yetkisi denilmektedir. 
Kamu düzeni ile ilgili bir konuya taâllûk etmediği 
veya emredici bir kanun hükmünü ihlâl etmediği 
takdirde, Mahkemelerin yer itibariyle yetkileri ta
raflar arasmda yapılacak anlaşmalarla serbestçe 
tayin olunabilir. Usul Hukukunda bunlara «Selâhi- 
yet Anlaşmaları» denilmektedir, ( E  U. M. K. Md. 
22)

5521 Sayılı İş Mahkemeleri Kanununun 5 nc-i 
maddesine göre :

«İş Mahkemelerinde açılacak her dâva, açıldı
ğı tarihte dava olunanın (Yani davalının/Türk Me
denî Kanunu gereğince ikametgâhı sayılan yer 
mahkemesinde bakılabileceği gibi, işçinin işini 
yaptığı işyeri için yetkili mahkemede de bakılabilir, 
Bunlara aykırı Sözleşme muteber sayılmaz.)

Acaba bu hükümden anlaşılması gerekir?
A) îş davalarına sadece ve sadece davalının i* 

kâmetgâhı sayılan, yer mahkemesinde veya işçinin 
işini yaptığı işyeri için yetkili mahkemede mi bakı- 
bilir?

Yani bu iki yer dışındaki bir Mahkemede 
bakılmaz mı? Bakılabileceğine dair yapılan Sözleş
meler muteber değil midir?

B) Yoksa iş davalarına, davalının ikametgâhı 
veya işçinin işini yaptığı işyeri mahkemesinde bakı- 
labileceği kaidesine aykırı olmamak yani bu iki 
yer mahkemesinde davaya bakılamayacağına dair 
hüküm koymamak şartiyle davaya, bir üçüncü yer 
mahkemesinde bakılabileceği hususunda selâhiyet 
Sözleşmeleri yapılabilir mi? Yapılan bu Sözleşme
ler muteber olur mu?

İlk oturumda iptidaî itiraz ileri sürülmemesi 
halinde bir üçüncü yer mahkemesinin yetkisi ka-

Yazan :

AV. NÜZHET EROL
bûl edilmiş olur mu?

Bu yazımızda eleştireceğimiz konu budur.
I. 1) Hukuk Yargılamaları usuilü kanunun 187 

nci maddesine göre, selâhiyet d e fi iptidai itirazlar 
dandır. Ayni kanunun 478 nci maddesi uyarınca 
sözlü usule tâbi olan İş Mahkemesinde iptidaî iti
razların herhâlde ilk oturumda bildirilmesi gere- 
kir. Bu yapılîmadığı takdirde bir daha mesmu ol
maz. (H.U.M.K. Md. 188)

Yani yetkisiz bir mahkemenin yetkisi kabûl e- 
dilmiş olur. (H.U.M.K, Md. 23)

2) Hukuk Yargılamaları Usulü Kanununun 22 
noi maddesine göre; Mahkemenin selâhiyeti kamu 
düzeni esasına binaen tâyin edilmemiş olan hâller
de iki taraf, uyuşmazlıklarının yetkili olmayan bir 
yer mahkemesinde görülmesini yazılı olarak mu
kavele edebilir. Bu takdirde de yetkisiz bir Mahke
menin yetkisi kabûl edilmiş olur.

Bu hafide işbu mahal mahkemesi o davaya bak
maktan imtina edemez.

3) Hukuk Yargılamaları Usulü Kanununun 21 
nci maddesine göre haksız bir 'fiilden mütevellit 
dava, davalının ikametgâhı veya işçinin işini yap
tığı işyeri mahkemesinden başka, haksız fiilin vuku 
bulduğu mahal mahkemesinde de açılabilir.

II. 5521 Sayılı Kanunun 5 nci maddesini;
İş davalarının sadece ve sadece davalının ika

metgâhı sayılan yer mahkemesinde veya işçinin 
işini yaptığı işyeri için yetkili mahkemede bakıla- 
bileceği, bunun dışındaki mahkemelerde bakıiamı- 
yacağı görüş ve kanaatine varıldığı takdirde, bu 
hüküm;
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Kamu düzeni ile ilgili emredici bir hüküm ma 
hiyet ve hüviyetine bürünecek, yargılamanın ilk o- 
turunma değil, her safhasında ileri sürülebilecek, 
davalı taraf selâhiyet itirazında bulunmasa dahi 
hakim tarafından re’sen nazarı itibara alınması 
gerekecek, iş uyuşmazlık!arında selâhiyet anlaş
maları yapılamayacak, Toplu Sözleşmelere «Bu Söz. 
leşmenm uygulanmasından doğan uyuşmazlıkların 
çözümlenmesinde falanca yer mahkemesi yetkili
dir» şeklinde konulacak herhangi bir hüküm mute
ber olmayacak, haksız fiilden mütevellit davaya 
sadece davalının ikametgahı veya işçinin işi
ni yaptığı işyeri için yetkili mahkemelerde bakıla- 
bilecek, haksız fiil şayet, bu iki yer dışında vuku 
bulmuş ise, o fiilin vuku bulduğu mahal mahke
mesinde dava açılamıyacaktır. Bunun sonucu olar 
rak da 5521 Sayılı İş Mahkemeleri Kanununun 5 
nci maddesi îş Hukukuna ilişkin yetki hususunda 
Hukuk Yargılamaları Usulü Kanunun 21, 22, 23, 
187/2 ve 478 nci maddelerini zımmen yürürlükten 
kaldırmış olacaktır.

Acaba tatbikatta durum nasıldır?
Bu Problem Yargıtay’ın müstakar içtihadları 

ile aşağıdaki şekilde çözümlenmiştir :
Yargıtay 9. Hukuk Dairesi 27.1.1964 gün ve 

E. 244 K. 349 sayılı; kaza 14.9.1965 gün ve E. 7554, K. 
7749 sayılı karaıiiarında : «Hukuk Yargılamaları U- 
sulü Kanununun 21 nci maddesinde haksız eylem
den doğan davanın, o eylemin meydana geldiği yer 
mahkemesinde de açılabileceği yazılıdır. O halde 
mahkemenin yetkisizlik kararı vermiş olması, anı
lan madde hükmüne aykırıdır» denilmek suretiyle, 
iş dâvalarına, sadece ve sadece davalının ikamet
gâhı veya işçinin işini yaptığı yer mahkemesinde 
bakılabileceği hususundaki görüşe iltifat etmemiş, 
bunun dışında haksız fiilin vuku bulduğu yer mah
kemelerinin de yetkili olabileceği görüşünü müs
takar bir içtihat olarak benimsemiştir.

Yargıtay Hukuk Genel Kurulu da 12.12.1962 
gün ve E.4/155, K. 108 sayılı kararında;

5521 Sayılı îş Mahkemeleri Kanununun 7. mad 
desine göre İş Mahkemelerinde sözlü yargılama 
usulü uygulanır. Hukuk Yargılamaları Usulü Ka
nununun 478 nci maddesi uyarınca sözlü usulde ip
tidaî itirazların her halde ilk oturumda bildiril
mesi gerekir ve kanunda hâkiminin bu konuda ta
raflara süre verebileceğini gösteren özeli bir hü
küm yoktur. Usulün 197 ve 198. maddeleri hüküm
leri hem amaçlarının yazılı usulü düzenlemek ol
ması ve hem de 478 nci madde hükmünün özel bir 
hüküm olması bakımından sözllü usulde uygulana
maz ve esasen davaların tezelden bitirilmesini sağ
lamak üzere konulmuş bulunan sözlü usulde böyle 
süreler verilmesi, bu usujlün kanuna konuluş se
bebine uygun olmaz. Usul Kanununun koyduğu sü
reler, kural olarak, usulün 163. maddesi gereğince 
kesin sürelerdir. O halde, bu hususun mahkeme 
tarafından gözönünde tutulması şarttır. Zira geç

tikten sonra yapılamaz.
İl'k oturumda davalı vekiline isteği üzerine 

dosyayı incelemek üzere süre verilmiş bulunması, 
usul hükümlerine uygun olmadığından, ikinci otu
rumda kendisinin ileri sürdüğü yetkisizlik itirazı, 
süresinden sonra ileri sürülmüş olacağından dola
yı gözönünde tutulamaz ve mahkemenin yetkisiz
lik kararı vermiş bulunması bundan ötürü usule 
aykırıdır.» denilmek suretiyle; mahkemenin yer 
itibariyle yetkisinin iş mahkemelerinin selâhiyeti 
yönünden de iptidaî itiraz olduğu, ilk oturumda da 
vali tarafından mutlaka illeri sürülmesi gerektiği 
aksi halde hakim tarafından re’sen nazarı itibara 
alınamıyacağı ve davanın açılmış olduğu selâhiyet 
siz mahkemenin selâhiyetli hale geleceği görüş ve 
neticesine varılmış buiîunmaktadır.

Davalı, selâhiyetsiz, bir mahkeme önüne çağı
rıldığı vakit iptidaî itiraz suretiyle mahkemenin 
selâhiyetsizliğini ileri sürmediği takdirde, bahis 
konusu olayda selâhiyet kamu düzeni ile ilgili ol
madıkça, o mahkemenin selâhiyeti kabûl edilmiş 
olmaktadır. Demek ki sadece, iptidaî itiraz ileri 
sürmemek suretiyle selâhiyetsiz bir mahkemenin 
selâhiyetlli hale gelmesi neticesi doğmaktadır. O 
halde taraflar anlaşarak, iptidaî itiraz ileri sürme
mek suretiyle selâhiyetsiz bir mahkemeyi selâhi
yetli hale getirebilmektedirler. Durum boy!1 e olun
ca, bunun taraflar arasında yazılı anlaşma sure
tiyle davadan önce kararlaştırılmasında bir huku
kî mani bulunmamak lâzım geCir. (Medenî Usul 
Hukuk Dersleri 1959. Pro. İ. E. Postacıoğlu Sh. 
113)

Nitekim bu sebepledir ki Yargıtay 9. Hukuk 
Dairesi 24.10.1967 gün ve E. 11582, K. 9991 vei müte
akip sayılı, keza 11.12.1967 gün ve E. 13235, K. 11- 
654 Sayılı Kararf.arıyle; İş Hukuku mevzuunda se
lâhiyet anlaşmaları yapılamıyacağı, Toplu Sözleş
melere konulan selâhiyet anlaşmalarının 5521 Sayı 
?ı Kanunun 5 nci maddesi hükmü muvacehesinde 
hükümsüz sayılacağı şeklinde alt mahkemeler 
tarafından verilen kararları bozmak suretiyle anı
lan maddedeki «Bunlara aykırı Sözleşme muteber 
sayılmaz» hükmünün iş mahkemelerinde açılacak 
dâvalarda davalının ikametgâhı veya işçinin işini 
yaptığı işyeri için yetkili mahkemede bakılamıyaca- 
ğı şeklindeki sözleşmenin muteber olmadığı, yok
sa bunun dışında, iki tarafın bir veya müteaddit hu
susa müteallik uyuşmazlıklarının selâhiyettar ol
mayan diğer bir mahal mahkemesinde görülme
sini yazılı olarak kararlaştırmaları, Toplu İş Söz- 
leşmellerine bu şekilde bir hüküm koymaları ha
linde ayrıca o mahkemede de dava açılabilecek
leri bu takdirde ise işbu mahal mahkemesinin o 
dâvaya bakmaktan kaçınamıyacağım karara bağla
mıştır.

SONUÇ : Yargıtay 9. Hukuk Dairesinin ve Yar 
gıtay Hukuk Genel Kurulunun istikrar kasbeden 
içtihadlarına dayanarak şu sonuca varılması ge
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rekmektedir.
5521 Sayıllı Kanunun 5 nci maddesi gereğin

ce;
a ) îş Mahkemelerinde her dava : 

aa ) Davalının ikametgâhı 
bb ) îşçinin işini yaptığı işyeri için yetkili 

mahal mahkemesinde bakılabilir.
Bunlara aykırı yani bu iki yer mahkemesinde 

veya bunlardan birinde dava açılamıyacağına dair 
yapılacak sözleşmeller muteber değildir.

Ancak taraflar, bu iki yer mahkemesinin yet
kisini kaldırmamak şartıyla bunlara ilâveten mu
ayyen hususa ait uyuşmazlıklarının diğer bir ma
hal mahkemesinde bakılabilleceğini yazılı bir söz
leşme ile kararlaştırabilirler. Bu sözleşme mute
berdir.

b) İş Mahkemelerinde de «Yer itibariyle yet

ki» yeni selâhiyet defi iptidaî itirazlardan olduğu 
için mutlaka ilk oturumda ileri sürülmesi gere
kir. îlk oturumda ileri sürülmediği takdirde bir 
daha ileri sürülemez ve bu takdirde selâhiyetsiz 
Mahkeme davaya bakmaktan kaçınamaz.

c) îş davai'arında selâhiyet kamu düzeni ile 
ilgili olmadığından hakim-tarafından re’sen naza
ra alınamaz.

d) 5521 Sayılı Kanunun 5 nci maddesi hükmü 
iş hukukuna ilişkin yetki hususunda Hukuk Yar
gılamaları Usulü Kanununun 21, 22, 23, 187/2 ve 478 
nciı madde hükümlerini zımmen yürürlükten kal
dırmış değildir. Esasen 5521 Sayılı Kanunun 15 nci 
maddesinde; «Bu kanunda sarahat bulunmayan 
hallerde Hukuk Mahkemeleri Usulü Kanunu Hü
kümleri uygulanır.» hükmü mevcut bulunmakta
dır.

Toplu îş Sözleşmesi yetkisi

Yargıtay kararı
Yargıtay veya îş Mahkemelerince kesin olarak 

karara bağjaııan toplu iş sözleşmesi yetkisi iptal 
edilemez ve kesinleşen yetkiye yönelen İdarî ve ka- 
zaî itirazlar dinlenmez Yarg. Hukuk Genel Kurulu,
E, 967/9, 748, K. 654, 27.12.1967»

Hukuk Genel Kurulunca incelenerek direnmeyi 
kapsayan son hükmün süresinde temyiz edildiği an
laşıldıktan ve dosyadaki kâğıtlar okunduktan sonra 
gereği görüşüldü ;

Dâva Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanunun 438 
nci maddesinde duruşmaya tabi olduğu belirtilen 
davalardan bulunmadığı cihetle davacı vekilinin kar
şılık dilekçesindeki duruşma isteği gözönünde tutul
mamış ve resen duruşma yapılmasına lüzum görül
memiş temyiz incelemesi dosya üzerinde yapılmış
tır. Davalı Yeni Tez-Büro-îş Sendikası 15/7/1963 gün 
ve 274 sayılı Sendikalar Kanununun 9 ncu maddesi 
uyarınca Çalışma Bakanlığınca yürürlüğe konulan 
ışkdlları yönetmeliğinin 22, 23 ve 33 ncü sıra işkolu 
esasına göre tüzüğün 1 nci maddesinde belirtildiği 
şekilde kurulmuştur.

15/7/1963 gün ve 275 sayılı Toplu îş Sözleşmesi, 
Grev ve Lokavt Kanununun 12 nci maddesinin 1 nci 
bendinin 1 nci fıkrası gereğince 22 sıra numaralı iş
kolunda toplu iş sözleşmesi yapmaya kendisini yetki
li gören davalı sendika bu iş kolunda toplu iş sözleş
mesi yapmak istediğini 4/2/1967 tarihinde Ankara, 
İstanbul ve İzmir’de çıkan birer gazete ile ilân etmiş, 
davacı işverene işkolu seviyesinde toplu iş sözleşme
si yapılacağını, gün, saat ve yeri ile beraber bildir

miştir. Davacının 25/5/1967 günlü dilekçe ile yaptı
ğı yetki itirazı Çalışma Bakanlığının 6/6/1967 gün 
ve 8566 sayılı kararlariyle, 275 sayılı kanunun 12 nci 
maddesinin 3 ncü bendindeki 6 işgünü içerisinde ya
pılmadığından reddolunmuştur.

Davacının bu karara karşı başvurması da 275 
sayılı kanunun 11 nci maddesinin 2 nci fıkrasına- göre 
Yargıtay Dokuzuncu Hukuk Dairesince incelenerek 
22/6/1967 gün ve 6591/31 sayılı ilâmda kesin olarak 
karara bağlanmıştır. Artık, dâvaCı sendikanın işkolu 
seviyesinde toplu iş sözleşmesi yapmaya yetkili ol
madığı, kuruluşunun işyeri esasına dayandığı tartış
ma konusu yapılamaz. Bundan sonraki safhada 275 
sayılı kanunun 14 ve 15 inci maddelerinde yazılı iş
lemler yerine getirilîmiş, Çalışma Bakanlığının dü
zenlediği ve bildirdiği uzlaştırma toplantısına da
vacının katılmadığı 15 nci maddenin son fıkrası ge
reğince düzenlenen ve toplantıda hazır bulunan 
temsilcilere tevdi olunan 10/7/1967 günlü tutanakta 
belirtilmiştir. Punun üzerine davalı sendikanın 19 
ncu maddenin 1 nci bendi uyarınca aldığı 12/7/1967 
günlü grev kararı 13/7/1967 tarihinde noterlik ara
cılığı ile dâvacıya tebliğ edilmiştir. Böylece, davalı 
sendikanın kanun hükümlerine uygun bir grev karan 
verebilme şartları gerçekleşmiştir. Direnme kararın
da gösterilen gerekçeler kesinleşen hususlarla ilgi 
bulunmaktadır. Bu cihetlerin göz önünde tutulmama, 
sı ve özel daire bozma ilâmına uyulmayarak grevin 
kanun dışı olduğuna ilişkin eski hükümde direnilmesi 
isabetsiz bulunmuştur.

Direnme kararının bozulması gerekmektedir.

SONUÇ : Direnme kararının H.U.M.K. nun 429 
maddesi gereğince BOZULMASINA
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Özel hakem kararlarının 
Yargıtayca inceleme şartlan

Yargıtay karan
«Hakemlerin yetkisi içinde olan bir davada., mah

kemeden, yetki konusunda bir karar alınmadığı iddi- 
ası ile bu davaya ilişkin hükmün Yargıtayca bozul
ması yasaya aykırıdır. Yrg. 9. HD, E. 11738, K« 565, 
9.1.1968»

Davacı Sendika, özel lıakem kumluna açtığı işbu 
davayla, özet olarak, taraflar arasında düzenlenmiş 
toplu iş sözleşmesi gereğince yapılması gerekli zam
mın uygulanmasını istemiştir.

Buna karşılık davalı işveren sendikası, gene ö- 
zet olarak, özel hakem kurulun ancak sözleşmenin 
uygulama ve yorumuna ilişkin hususlarda çıkacak u- 
yuşmazlıkları karara bağlıyabileceğini, oysa dava ko
nusu uyuşmazlığın bu nitelikte ve dolayısıyla özel ha. 
kem kurulunun çözümlüyebileceği bir niza bulunma- 
dığını, iş değerlendirme sisteminin henüz tamamlan
madığı, tamamlandıktan sonra bu sistem uyarınca 
verilecek olan zamların sözleşmede tesbit edilen ta
rihe göre uygulanacağını bildirerek davanın reddini 
talep etmiştir.

Özel hakem kurulunca, uyuşmazlık yetkisi içinde 
görülerek, yevmiye dört lira ücret zammının uygu
lanmasına karar verilmiş; hüküm davaüı tarafından 
temyiz; edilmiştir.

Davacının isteği, hukukî nitelikçe, toplu iş söz
leşmesinin işçi ücretlerine zam yapılmasıyla ilgili 25,
d) 1 maddesinin kendi anlayışı çevresinde uygulan
ması talebine ilişkindir. Bu yolda bir isteğin anılan 
maddenin yorumu ve uygulanmasıyla ilgili bulundu
ğu şüphesizdir. Öbür yandan, Üst Kurul1.ca karara 
bağlanmayan uyuşmazlıkların çözümü için özel ha
keme başvurulabileceği ve Üst Kurulun toplu iş söz
leşmesinin yorum ve uygulamasından doğacak çe
kişmelerin şikâyet kademeleri yoluyla çözümleneme
mesi durumunda incelemek yetkisine sahip bulundu
ğu, toplu iş sözleşmesinin 17 nci maddesi hükmü ge
reğidir. Olayda sözü edilen posedüre uyulduğu anla
şılmaktadır. Şu hale göre uyuşmazdık, özel hakem 
kurulunun yetki alanı içinde bulunmaktadır.

Bundan başka, hakem kararları ancak HUMK.’- 
nun 533 ncü maddesinde sınırlı olarak gösterilen se
beplerin varlığı hallinde bozulabilir. Gerçi, sözü edi
len maddede hakemlerin yetkileri içinde bulunmayan 
bir konu hakkında karar vermeleri bozma sebebi ola
rak öngörülmüştür. Ne var ki 519 ncu madde bu 
hükmün kapsamına dahil bulunmamaktadır. Gerçek
ten bu konuda bozmayı gerekil kılacak yön, yetki hu
susunda çıkan uyuşmazlığın mahkemeye sunulmamış 
olması değil, hakame açılan davanın hakemlerin yet
kileri içinde bulunmaması noktasıdır. Yoksa, aslında 
hakemlerin yetkisi içinde olan bir dava, sırf bu da
vanın hakemler aracılığıyla çözümlenip çözüplenml-

veceği hususunda mahkemeden bir karar alınmadı 
diye, bu davaya ilişkin hükmün Yargıtay’ca bozulma
sına Usûl hükümleri ve özellikle tahkim müessesesi- 
nin mahiyeti cevaz vermez.

Diğer temyiz itirazları da 533 ncü maddede göste
rilen sebeplerden hiç birine uymamaktadır. O haFde, 
temyiz itirazları reddolunmalı ve hüküm onanmali- 
dır.

SONUÇ : Yukarıda açıklanan sebeplerden dolayı 
temyiz olunan hükmün ONANMASINA

Yargılayın Toplu tşSözleşmesi 
yetkisi hakkındaki kararları 

temyiz edilemez
Yargıtay kararı

«Yargıtayın toplu iş sözleşmesi yetkisi hakkmdal 
ki kararları kesin olduğundan temyiz edilemez, Yarg. 
Hukuk .Genel Kurulu 6591/33, 31.1.1968»

Yeni Tez-Büro-İş Sendikası 22 sıra numaralı iş- 
kolunda ve işkolu esasına göre yapmak istediği top
lu iş sözleşmesi çağrısına Singer Dikiş Makinesi Kum
panyası vekili Çalışma Bakanllığı nezdinde itiraz et
miş ve bu çağrının kendilerine karşı etkisiz sayıl
masına karar verilmesini istemiş ve çünkü sendika
nın işkolu seviyesinde toplu sözleşme yapmak yet
kisi bulunmadığını bildirmiştir. Çalışma Bakanllığı bu 
itirazı 275 sayılı Kanunun 12 nci maddesinin 3 ııcü 
bendinin 1 nci fıkrasına dayanarak ve 6 işgünü geç
tikten sonra yapıldığından bahsile reddetmiştir. İti
raz eden vekili Çalışma Bakanlığının 6/6/1967 tarihli 
işbu kararma karşı aynı kanunun 11 nci maddesinin
2 nci fıkrası uyarınca 6 gün içinde Yargıtay Başkan
lığına itiraz etmiş, bu itiraz iş davalarına bakmakla 
görevli Dokuzuncu Hukuk Dairesinde incelenmiş, 
22/6/1967 tarihinde 6591 esas ,33 karar numarasüe 
karara bağlanmıştır. Bu karan aynı vekiller 12/7/1967 
tarihinde ve süresinde temyiz etmişlerdir. Gerçi ö- 
zel hukuk dairelerinin ilk mahkeme sıfatille verdikle- 
leri ve temyizi kabil hüküm ve kararların temyiz 
mercii Yargıtay Hukuk Genel Kurulu isede; temyiz 
olunan karar 275 sayılı Kanunun 11 nci maddesinin
2 nci fıkrasının son cümlesine dayanıl!arak ittihaz o- 
lunmuştur. Aynı cümlede işbu kararın (kesin) oldu
ğu belirtilmiştir. Karar kesin olunca temyiz yolu ile 
incelenemez. Her ne kadar temyiz dilekçesinde bazı 
isteküer hakkında özel dairenin bir karar vermediği 
ileri sürülmüş isede, kesin karar muvacehesinde bu 
cihet dahi Genel Kurulda tartışma konusu olamaz,
O halde, temyiz isteğinin incelemeye değer bulun
maması bakımından reddi gerekmektedir.

SONUÇ : Temyiz isteğinin incelemeye değer bu
lunmaması bakımından reddine.
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A’sından Z’sine kadar savunucu* 
yuz» diyerek devam eden Ağaç-İş 
Başkanı Ömer Deniz, Ağaç-îş’in top 
rak reformu, dış ticaret, milli gelir 
dağılımı, halk sağlığı, eğitim sorunu 
ve partiler üstü politika konuların
da görüşlerini de şöyHe özetlemiş
tir:

«Türk Sendikacılık Hareketinin 
şu gelişme devresinde «partiler 
iistii politika prensibi» nin kaçınıl* 
maz olduğuna yürekten inanıyor 
bunda İsrar ediyoruz.

Yeraltı sevetlerimiz, petrollerimiz 
milüleştirilmelidir.

İnsan-toprak ilişkileri, insanlık 
haysiyetiyle bağdaşır bir duruma 
getirilmelidir. Toprak reformunun 
yanındayız.

Dış ticaretimizin, belirli ölçüler
de devletleştirilmesi tezine içten 
katılıyoruz.

Milli gelirin dağılımındaki ada
letsizlikleri Önleyici her teşebbü
sün destekleyicisi olacağız»

Eğitimde, başta işçi ve köylü 
çocukları olmak üzere bütiin ço
cuklara fırsat eşitliği sağlanmalı
dır. Eğitim parasız olmalı, Devlet 
eliyle yürütülmelidir.

Halkımızın sağlığı, bir ticaret 
v© sömürme konusu olmaktan çı
karılmalı, sigorta sistemleri gelişti

rilmeli» işsizlik sigortası, mümkün 
olan en kısa zaman içinde yurdu
muzda da yerleştirilmelidir.

Konut sıkıntısı, yurt gerçekleri
ni göz önünde bulunduran rasyo
nel bir konut politikası ile Önleme* 
ğû çalışılmalıdır. Lüks mesken ya
pımına son verilmeli, arsa spekü
lasyonuna engel olucu tedbirler â- 
İmmalıdır»

Kalkınmanın ağir yükünü omur
larında tâşıyan işçilerin, yurdumu
zun ekonomik ve sosyal gelişmesi
ne ilişkin her karârda söz sahibi 
olmasını istiyoruz.

Ormanlarımızın tahrip edilme
si hala Önlenememiştir* Orman i- 
dare sisteminde fadikal değişiklik- 
ler yapılmalı, halka, Ormanların ö̂  
ııemi öğretilmelidir.»

BARI8, EKMEK,
ÖZGÜRLÜK
Ağâç-İş Başkanı daha sonra hür 

sendikacılık Mreketınin tüm çaba- 
sına rağmen dünyanın savaş tehli
kesinden kurtulamadığına işaret 
etmiş, genişleme temayülü göste
ren Vietnam savaşına, Orta Doğu 
buhranına ve Kıbrıs sorununa dik
kati çekmiştir. Deniz, «Ağaç-İş Seli
kası, uluslararası hür sendikacılık 
hareketi içinde üzerine düşen gö
revleri eksiksik yerine getirmeye

çalışmaktadır. Hür sendika cılik 
aleminin temsilcisi, Uluslar ar âsi 
Hür İşçi Sendikaları Konfederas
yonumun ve önıin en kudretli üye
lerinden biri oian Uluslararası A- 
ğaç Sanayii İşçileri Federasyonu’- 
nun - barış, ekmek, özgürlük ilke1- 
sine yürekten katılıyoruz» demiş
tir;

Ağaç-İş Başkam sözlerine şoyîe 
son vermiştir :

«Ekonomik güvenlik ve sosyal 
adalet için EKMEK!

Ekonomik ve siyasal demokrasi 
vasıtasıjla ÖZGÜRLÜK!

Haysiyetli ve âdil BARIŞ!
Hedefimiz bu arkadaşlar!» 

SEYFİ DEMİRSOY 
KÜRSÜDE

Ağâç-İş Başkanınm alkışlarla 
karşılanan konuşmasından sonra 
kürsüye Türk-îş Başkanı Seyfi De- 
rnirsoy gelmiştir. Demirsoy, Türk- 
îş ’in yurt ve dünya sorunları hak- 
kındaki görüşlerini açıklamış, 
«Türk sendikacılığının kısa za
manda aştığı merhale havsalasının 
ötesindedir» demiştir.

Türk işçilerinin toplu sözleşme 
ve grev hakkını elde ettiği tarih
lerde bu durumun endişe ile kar- 
kılandığma işaret eden Türk-îş 
Başkanı, uygulamanın Türk ssndi-

eı hür dünyada ağaç yapı sanayiin
de çalışan işçiler arasında karşılık
lı anlayış havasını ve işbirliğini 
geliştirmektir.

Hür sendikacılar olarak demok
rasiye ve özgürlük düzenine inanı
yoruz. Totaliter zihniyetin dünya 
barışı için en büyük tehlike oldu
ğuna kaniyiz.

Sendikalar zamanımızın modern 
toplumunun en önemli kısmım 
meydana getirirler. Ne var ki, in
sanların çoğu, hatta bazı sendika
cılar dahi, bu durumun farkında 
değillerdir. Sendikacılığı tehlikeli 
görenlerin başmda işverenler gel
mektedir. İşverenlerin anlayamadı- 
dığı, sendikacılık hareketinin top
lumun yapısında ne büyük geliş
meler sağlayabileceğidir. Bu tutum 
bizlere bir takım görevler yüklü
yor. Bunların başında - teşkilatlan
ma - gelmektedir. Önce temeli kur

malıyız; teşkilatlanmalıyız. Buııu 
toplu pazarlık gibi asıl görevler 
İzleyecektir. Kabul etmek gerekir 
ki bu çabamızda karşı karşıya bu
lunduğumuz sayısız güçlükler var
dır. Fakat memnuniyetle belirtil
mek gereken, hür sendÜcacılık ha
reketinin bu engellerin çoğunu or
tadan kaldırabilmiş olmasıdır. Tür
kiye bu alanda bir istisna teşkil 
etmektedir. Son bir kaç yıl içinde 
Türkiye'de aşılan merhaleler bu
nun en canlı örneğidir.

Hedefimiz belirlenmiştir. Herkes 
için BARIŞ, EKMEK, ÖZGÜRLÜK 
istiyoruz. Bu konuda Uluslararası 
İşkolu Federasyonları arasında en 
küçük bir görüş ayrılığı yoktur. İş
birliği yapmağa ve hedefimize u- 
laşmağa çalışıyoruz.

Komünizm tehlikesi bugün de 
ciddiyetini muhafaze etmektedir. 
Vietnam, Orta Doğu ve Yunanis

tan’daki durum endişe vericidir. 
Unutulmamak gerekir ki, demok
rasinin korunmasında, mücadelesi
nin belkemiğini meydana getirir
ler. Bu konuda Sayın Demirsoy’un 
sözlerine yürekten katılıyorum.

Yamnı yaratmada büyük sorum
luluklar taşıyorsunuz. Ağaç-İş’e ol
sun, Tiirk-İş’e olsun ilerdeki ça
lışmalarında manevî yardımda bu
lunabilirsek ne mutlu!

Engebeli bir yolda ilerliyoruz; 
sorumluluğumuz büyük! Fakat ço 
cuklarımıza daha iyi bir dünya tes
lim edebilmek için çalışmağa mec
buruz. Sendikalar yeni dünyanın 
bel kemiği olacakladır; teminatı o- 
lacaklardır. Bizler birbirine ihtiya
cı olan insanlarız. El ele verirsek, 
istikbalin bizlere ait olacağı şüp
hesizdir.

Sîzlere çalışmalarınızda yürek
ten basarılar dilerim.»
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19-21 Ocak arasında yapılan ÇİMSE-İŞ Sendikası Genel Kurulunda delegeler

kaçışının ve işçisinin ne derece 
sorumluluk hissi ile doîıı olduğunu 
ipat ettiğini belirtmiş, «yüzümüz 
karaa çıkmamıştır» demiştir.

Bazı Hükümet yetkililerin «so
rumsuz beyanlarına» da değinen 
Seyfi Demirsoy Türkiye’de sendika 
sayısının 1000’in üstünde olduğuna 
dair iddiaları yalanlamış, bir sen
dikacının Çalışma Bakanlığını «me
zarlıklar Müdürlüğü» olarak isim
lendirdiğini hatırlatarak, «sendika 
sayısının fazlalığım söyleyenler, ka 
yıllarının ne derece sıhhatli oldu
ğunu incelemelidirler. Bugün milli 
sendika bünyesinde birleşen ve 
hükmi şahsiyetleri sona eren yüz
lerce kuruluş Çalışma Bakanlığı 
kayıtlarında hâlâ var imiş gibi gö
rünmektedir» demiştir.

Türk-İş Başkanı daha sonra par
tiler üstü politika konusunda şun
ları söylemiştir :

«...politika sendikalara sızdırıl
mak, sendikalar partilerin oyunca
ğı haline getirilmek isteniyor. Par
ti patenti altına giren kuruluşlar 
özgürlüklerini kaybeder. Hür sen
dikacılık böyle bir ortamda yaşa
yamaz. Sendikacı siyasal gelişme
leri yakından izlemekle ödevlidir. 
Ama sendikalar partilerin oyunca
ğı haline sokmak... İşte buna 
paydos!»

Türk-İş Başkanınm konuşma
sından sonra çeşitli liderleri söz 
almış, Türk sendikacılığının ekono
mik, sosyal, siyasal sorunlar hak- 
kmdaki görüşlerini belirtmişler
dir.

SEÇİMLER
Kongrenin üçüncü günü seçim

ler yapılmıştır. Seçimler sonunda 
Ağaç-İş İcra Kurulu’ııda bir deği
şiklik olmamış, Genel Başkanlığa 
Ömer Deniz, Genel Sekreterliğe 
Osman Nogay, Genel Malî Sekre
terliğe Asım Üngör yeniden geti
rilmişlerdir.

Çimse-İş 
Sendikasının 
kongresi yapıldı

Çimse-İş Sendikası Üçüncü Gnel

Kurulu 19-21 Ocak günleri yapılmış 
ve Genel Başkan Haşan Türkay 
açış konuşmasında toplum va işçi 
sorunlarına değinerek «Halkımızın 
ve işçimizin ücret, sağlık, mesken 
ihtiyacı en basit ve makul seviye
de temin edilmedikçe, sosyal gü
venlik sağlanmadıkça, sosyal ada
letin teessüsü mümkün değildir» 
demiştir.

Türk-İş Başkan Seyfi Demirsoy, 
Genel Sekreter Halil Tunç, Mali 
Sekreter Ömer Ergün, Genel sek
reter yardımcıları Etlıem Ezgü ve 
Salâhaddin Erkap ile Çalışma Ba
kanı Ali Naili Erdem, Enerji ve Ta
bii Kaynaklar Bakanı Rafet Sezgin, 
C.H.P. Genel Sekreteri Bülent Ece- 
vit, işçi milletvekillerinden Musta
fa Ertuğrul, Enver Turgut, Kaya 
Özdemiroğlu, milletvekilleri, Sos
yal Sigortalar Kurumu Genel Mü
dürü İlhan Altan, İş ve İşçi Bulma 
Kurumu Genel Müdürü Naki Te- 
zel, federasyon ve sendika başkan- 
ları ile yöneticilerinin de izlediği 
genel kurul, Genel Başkan Haşan 
Türkay’m konuşması ile çalışma
larına başlamıştır.
TÜRKAY İN AÇIŞ 
KONUŞMASI

Yakın, geçmişte, hor ve hakir gö
rülen sendikacılık hareketinin bu
gün güçlü ve değer verilen bir se
viyeye yükseldiğini belirterek ko
nuşmasına başlayan Haşan Türkay 
«İleride yazılacak Türk demokra
sisi tarihinde, sendikacılık hareke

timiz, Türk işçisinin ve Türk mil
letinin yücelmesinde hizmeti geçen 
şuurlu kuruluşların ön saflarında 
gösterilecektir, buna inanıyorum» 
demiş, Türk sendikacılığının toplu
mun tüm sorunları ile ilgilenmesi 
gerektiğini belirtmiş ve konuşma
sına şöyle devam etmiştir :

«Halkımızın ve işçilerimizin üc
ret, sağlık, mesken ihtiyaçları en 
basit ve makul seviyede temin edil
medikçe, sosyal güvenlik olmadık
ça, sosyal adaletin teessüsü müm
kün değildir. Kim ne derse desin, 
Türkiye’de iki zümre vardır, hem 
de aralarında uçurumlar bulunan 
iki zümre... Birisi azınlık fakat 
hakettiğinden, layık olduğundan 
çok daha ötelerde krallar gibi ya
şayanlar, diğeri büyük çoğunluk 
lâkin büyük sıkıntıların, büyük iz
di raplar m nasiplisi çilekeş insan
lar. Bu ikisinin arasındaki korkunç 
mesafeyi kapatmadıkça orta halli, 
orta kazançlı insanları yokluktan 
çokluğa çıkarmadıkça Türkiyemi- 
zin ve toplumumuzun davası hal 
olmuş sayılmaz.»

Türkay konuşmasını, toprak re
formu ve diğer sorunlara değine
rek bitirmiştir.

Genel Başkanın açış konuşma
sından sonra Divan seçimleri ya
pılmış ve Başkanlığa Teksif Genel 
Başkanı Şevket Yılmaz, Başkan 
vekilliklerine Türk-İş Genel Sek
reter Yardımcısı Salâhaddin Er-
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kap, Şeker-İş Genel Başkanı Sa- 
dik Şide, Sekreterliklere de Kasım 
Köklü, Remzi ErsoyCu ve Tamer 
E'ralan getirilmiştir.

İlk olarak misafirlerin konuşma
larına geçilmiş ve sirasiyle Enerji- 
İş sendikası Başkanı Hilmi Gür
büz, Toleyis Federasyonu Başkanı 
İsmail Aras, Genel-İş Başkam Ab
dullah Baştürk, işçi milletvekille
rinden Mustafa Ertuğrul söz almış 
ve genel işçi sorunları ile ilgili 
görüşlerini açıklamışlardır. Daha 
sonra konuşan Afyon Milletvekili 
Muzaffer Özdağ, toplum, konuları
nı eleştirmiş, idari reform ve gizli 
işsizliğe değinmiştir. Kaya Özde
miroğlu ise, tarım reformu, parti
ler üstü politika üzerinde durmuş, 
bu arada Yol-İş Federasyonu ge
nel kurulundan çalışma raporunda 
bahsedilen tütün konusunu bir 
önerge ile Meclise getirdiğini, söy
lemiştir.

Daha sonra Bülent Ecevit söz a- 
larak 440 sayılı kanunun uygula
ması ve çeşitli sorunlar üzerinde 
duran uzun bir konuşma yapmış
tır. Ecevit, plan ve program uy
gulamaları arasında çelişme oldu
ğunu, toprak reformunun mutlak 
surette çıkarılması gerektiğini ve 
aracılık müessesesinin mutlaka 
kaldırılmasını savunmuş, partiler- 
üstü politikaya da değinerek «Bu
gün için gerekli olan sizin politika
ya yön verebilmenizdir. Eğer bir 
partiyi desteklemek istiyorsanız, o 
partiye siz yön verin, bütün parti
lere ışık tutun» demiştir.

DEMİRSOY’UN KONUŞMASI
Genel Kurulun ikinci gününde 

Türk-İş Başkanı Seyfi Demirsoy 
söz almış ve Çimse-İş sendikası
nın kuruluş tarihinden başlayarak, 
bugün eriştiği güçün gerçekten ö- 
nemsenmesi gerektiğini belirtmiş, 
dört işçi milletvekilinin Meclis ça
lışmalarının yararlı olduğunu ifade 
etmiştir.

Demirsoy, daha sonra sendika
cılıktan bahsetmiş ve entellektü- 
el’in sendikacı olamıyacağmı an
cak işçinin bu görevi yapabileceği
ni kaydetmiş, bu konuda bir dele
genin asılsız iddialarına cevap ver
miş ve toplu sözleşmeye aykırı 
istekte bulunmasını kınayarak, iş
çinin böyle bir yola gitmesinin doğ.

ru olmıyacağını, şikayetlerin, önce
den kararlaştırılarak yanlış adım 
atılmaması gerektiğini söylemiş, 
daha sonra sendika adedine deği
nerek Türkiye’de Çalışma Baka
nının iddia ettiği sayıda sendika 
olmadığını açıklamıştır.

Demirsoy, Türk İşçi Hareketinin 
gücünün her geçen gün arttığım 
söyleyerek şunları söylemiştir :

«Türk sendikacılığı ileri bir se
viyeye uüaştı. Yedi senedir sizin 
başkanlığınızı şerefle yapıyorum. 
Şimdi Türk-İş büyük, gözde bir 
teşkilat. Otoritesi var, ismi var. 
Vaktiyle hizmet edenler olmuştur, 
herkes hizmet etmiştir, ancak ba
zı kimselerin Türk-İş’in bugünkü 
halinden gözleri kamaşmaktadır. 
Bazı konuları kapıların arkasından 
konuşmaktadırlar. Bir sendika 
kongresinde ben Türk-İş’e büyük 
hizmetler ettim diyen bir şahısın 
daha sonra yaptığı gaflar, eski 
hizmetlerini silip götürdü. İnsan gaf 
yapmamalıdır, konuşurken dikkat 
etmelidir. Bir kongrede bir arkada
şımızın haysiyet divanı kararı 
kaldırılıyor, hemen harekete geçi
yor ve sendikacılara, bırak yıkıldı
ğı yerde yıkılsın bu sarhoş 
bu şuursuz kütlenin liderliğini mi 
yapıyorsunuz, diyor. Kendi içinden 
çıkmış insanlara şuursuz diyenle
rin sendika kongrelerinden hiz* 
metten bahsetmeleri hatadır. Dik- 
katli davrasınlar. Bugün gözleri 
kamaşıyorsa, vaktiyle söyledikleri
ni unutmasınlar. Bu şekilde konuş
mağa da yüzleri yoktur.»

Demirsoy, daha sonra 440 sayılı 
kanun uygulaması hakkında da bil
gi vermiş, Türk-İş’in bu konuda 
çalışmalarda bulunduğunu ve ta
kipçisi olacağını söylemiş, bu ara
da hükümetlerin işçi ve toplum ya
rarına davranışlarını destekleye
ceklerini ifade etmiştir.

Türk-İş Başkanı, partjlerüstü 
politikaya da değinmiş, sendikala
rı partilerin patenti altına sokma
ma kararında olduğunu ve bu ko
nuda evvelce çekilen sıkıntıları a- 
çıklamış, güçlü sendikacılığın bu
günkü seviyesine partilerüstü poli
tika ile eriştiğini kaydetmiş ve 
şöyle demiştir :

«Güçlü sendikacılık sadece mem
leket meseleleri ile ve işçiye hiz

met yönünden değil, demokrasiyi 
güçlendirme yolunda da teminat
tır. Demokrasilerde hür basın var
dır, hür radyo vardır, hür sendi
kacılık hareketi vardır. Hür sendi
kacılık hareketinden korkanlar ha
ta ediyorlar. Hür sendikacılık ha
reketinde servet düşmanlığı yok
tur, başkasının malına göz dikmek 
yoktur. Hür sendikacılığı koruya
cağız.»

Demirsoy grev ve toplu sözleşme 
düzeninden de bahsetmiş, grevin 
toplum hayatında önemli ve yarar
lı tesirleri olduğunu ifade etmiş, 
daha sonra sanayi kongresi hak
kında görüşlerini belirterek, işçi 
temsilcilerinin bu kongreye davet 
edilmelerini yermiştir.
ÇALIŞMA BAKANI 
KONUŞTU

Kongre çalışmalarını izleyen Ça
lışma Bakam Ali Naili Erdem de, 
bir konuşma yaparak, Ecevit’in bir 
gün evvel yaptığı konuşmaya ce
vap vermiş, işçi kongrelerinde po
litika yapıldığı iddialarında bulun
muş, d'aha sonra işçi sorunlarına 
da değinerek asgari ücret konusun 
daki çalışmalar hakkında bilgi ver
miştir.

Üçüncü gün çalışmalarında, ça
lışma raporu hakkmdaki tenkidler 
sona erdikten sonra seçimler ya
pılmış ve Haşan Türkay Genel 
Başkanlığa, Seyfettin Erkol Genel 
Başkan Vekilliğine, Abuzer Uçar 
Genel Sekreterliğe, Haşan Çetin- 
uysal da Genel Muhasipliğe yeni- 
den seçilmişlerdir. Genel Kurul, ye
ni kurulan genel sekreter yardım
cılığına da Yüksek Bayraklımı ge
tirmiştir.

Ulaş-İş 
kongresi

Türkiye Deniz Taşıtmacılığı İşçi 
Sendikaları Federasyonu (ULAŞ- 
İŞ) nun Beşinci Genel Kurulu 21 O. 
cak pazar günü İstanbul'da Liman 
Lokantasında yapılmış, Türk-İş 
Başkanı Seyfi Demirsoy, Ulaştırma 
Bakanı Saadettin Bilgiç, Tes-İş Fe
derasyonu Başkanı İzmir Milletve
kili Enver Turgut, Metal-İş Fede
rasyonu Başkanı İstanbul Mil
letvekili Kaya Özdemiroğlu, sen
dika başkan ve yöneticileri de ha
zır bulunarak birer konuşma yap

TÜRK-İŞ ŞUBAT 1968 21



S E H B 3 Ö İ

"ÇALIŞMA BAKANLIĞI BU 

BÜTÇE İLE İŞÇİ 

SORUNLARINI ÇÖZÜMLEYEMEZ,

mışlardır.
Türk-lş Başkanı Seyfi Demirsoy’- 

un başkanlığında yapılan genel ku
rulu Federasyon Başkanı Feridun 
Şakir Öğünç açmış, işçi sorunları 
üzerinde bir konuşma yapmıştır.

Daha sonra, Tes-İş Federasyonu 
Başkam Enver Turgut söz alarak, 
hükümetin deniz iş kolundaki gay
retli çalışmalarını belirtmiş ve çı
karılan Deniz-îş kanununu örnek 
olarak vermiştir. Kaya Özdemiroğ- 
lu da, Deniz-îş kanununun en iyi 
şekilde çıktığını ve bu konuda Kar
ma Komisyonda bulunduğu sırada
ki çalışmalarını anlatmış, ileride 
bu kanunda görülecek aksaklıkla
rın yine kendileri tarafından düzel
tilmesine gidileceğini söylemiştir.

Deri-îş Başkanı Mustafa Şahin 
ile Dok Gemi-îş Sendikası Mali 
Sekreteri Nejat Karacagil ise, sen
dikaların kontrol altına alınması 
konusunda Çalışma Bakanının de
mecini yermişlerdir. Karacagil, de
mokratik rejimde sendikaların 
kontrol altına alınmasının büyük 
sakıncalar doğuracağını söylemiş 
bu arada işçi kuruluşlarının yurt 
sorunları ile ilgilenmesinin en ta
bii görevleri olduğunu belirtmiş 
tir. Aynı konuda konuşan Petrol- 
îş Sendikası Başkanı Ziya Hepbir 
de, bakanının tutumunu yermiş da
ha sonra söz alan Ulaştırma Ba
kanı Dr. Saadettin Bilgiç, hükü
metin işçi sorunları hakkmdaki 
çalışmalarım ve gemi sanayiinin 
bugünkü durumu üzerinde bilgi 
vermiştir. Bakan, ücret artışlarının 
işçi aleyhine olduğunu belirttikten 
sonra «Dava, ücretleri arttırmak 
değil, fiatları muayyen bir sevi
yede tutmaktır, hatta daha da al
tına düşmesini temin etmektir» 
demiş, hükümetin bu konuda cid
di tedbirler aldığını belirtmiştir.

Ulaştırma Bakanı daha sonra ge
mi sanayii hakkında da bilgi vere
rek Tersane projesinin beynelmi
lel ihaleye çıkarılldığını ve bu yıl 
temelininin atılıp 1971 yılında bi
teceğini sözlerine eklemiştir.

Çalışma raporu ve dilekler kıs
mından sonra seçimlere geçilmiş, 
Feridun Şakir Öğünç Genel Baş
kanlığa, Bahri Kunt Başkan vekilli
ğine, Kerim Akyliz Genel Sekre
terliğe, Ahmet Karahan Mali Sekre
terliğe ve Turan Onat Teşkilâtlan
ma Sekreterliğine seçilmiştir.

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Bütçe Karma Komisyonunun 17 
Ocak günü yapılan toplantısında 
ileri sürülen görüşleri cevaplandı
ran Çalışma Bakanı Ali Naili Er
dem, Bakanlıkça hazırlanması ta
mamlanan . işsizlik sigortasından 
bütün iş kollarının yararlanacağı
nı söylemiştir.

Çalışma Bakanlığı 1968 yılı bütçe 
tasarısı üzerinde raporun okunma
sından sonra senatör ve milletve
killeri söz almışlardır.

ENVER TURGUT’UN 
KONUŞMASI
Komisyonda bir konuşma yapan 

Tesrîş Federasyonu Başkam İzmir 
Miletvekili Enver Turgut, i şçi-işve
ren ilişkileri konusunda kişisel gö
rüşünü açıklamış, çalışma hayatı
mızdaki kanunların aksaklıkları
274 275 sayılı kanunlar ve îş Mah
kemeleri üzerinde durmuştur.
İŞ KANUNU 

931 sayılı İş Kanunun çalışma 
hayatımıza büyük bir yenilik getir
diğini söyleyen Enver Turgut, ka
nunun; işçi tanımı, çalışma şartla
rı, ücret, sosyaJl ücret ve izin gibi 
konularda işçiye geniş imkanlar 
sağladığım belirtmiş, ancak iş ak
dinin feshi konusunun işçi aleyhi
ne hükümler taşıdığını ifade etmiş, 
tir. Turgut bu maddenin değiştiril
mesi gerektiği tezini savunmuş 
daha sonra 274 275 sayılı kanunlar 
hakkmdaki görüşünü açıklamıştır. 
GEREKLİ KANUNLAR 
ÇIKARILMASI 

İzmir Milletvekili Enver Turgut, 
her iki kanunun dört yıllık tatbika
tı sırasında aksak tarafların görün
düğünü, Çalışma Bakanlığının işçi 
ve işveren görüşlerini alarak deği
şiklik tasarısının Meclise vermesi 
gerektiğini, toplu sözileşme düze

nin daha iyi işler hale getirilmesi
nin çalışma hayatımız bakımından 
zorunlu olduğunu söylemiş, Tarım- 
İş Kanununun, işsizlik sigortası 
kanununun ve İşçi Yardımlaşma 
Kurumu (İYAK) kanunun çıkarıl
ması gerektiğini beilirtmiş, işçi da
valarının bir an önce sonuçlanma
sı bakımından İş Mahkemeleri a- 
çılmasmı İsrarla istemiştir.
KAYA ÖZDEMİROĞLU’NUN 
KONUŞMASI

Bütçe Karma Komisyonunda ko
nuşan İstanbul Milletvekili ve Me- 
lal-İş Federasyonu Paşkanı Kaya 
Özdemiroğlu, son zamanlarda sen
dikaların politikanın içine atılmak 
istendiğini, ancak sendikaların top
lum hayatına yön veren kuruluşlar 
olduğunu ve yurt sorunları ile ilgi
lenmeleri gerektiğini söylemiş, par
tiler üstü kalmaları tezini savun
muştur.

Çalışma Bakanlığı bütçesinin ye
tersiz olduğuna da işaret eden Öz
demiroğlu, 931 sayılı İş Kanununun 
yüklediği görevlerin bu bütçe ile 
yerine getirilmesine imkan olmadı
ğını, dış ülkelerde çalışan işçileri 
aşırı akımların tesirinden koruma
da yetersiz kalındığını, ancak 
Türk işçisinin üstün vatanseverlik 
duygusu ile hareket ettiğini söyle
miş, işsizlik konusunun polemik 
yapılmaması gerektiğini belirtmiş
tir.

İşçi Partisi Milletvekillerinin 
Türkiye batmıştır şeklindeki görüş
lerinin yanlış ve tehlikeli olduğuna 
da önemle değinen Kaya Özdemir
oğlu, «Türkiye’yi bu şekilde göster
meğe kimsenin hakkı yoktur» de
miş, sendika sayısının fazla göste
rilmesinin gerçekle ilgisi olmadığı
nı ifade etmiştir .

Çalışma Bakanlığının konut ko-

ŞUBAT 1968 TÜRK-İŞ



Olaylar
nusundaki çalışmalarının takdirle 
karşıladığını söyleyen Kaya Özde- 
miroğlu, Sosyal Sigortalar Kuru- 
munun Türk işçisi için tek garanti 
müesesesi olduğunu söylemiştir. 
MUSTAFA ERTUĞRUL’UN 
KONUŞMASI

Bazı milletvekillerinin Türkiye’yi 
kötü bir tablo içinde göstermeleri
nin gerçekle bağdaşmadığına işa
ret eden Kayseri Miletvekili Muşta 
fa Ertuğrul Türk işçisi için iki yıl
da yapılanların küçümsenmemesi 
daha fazlasına lâyık olduğunu ve 
gerektiğini, ancak Türk işçisinin 
bu konuda hazırlanan kanun tasa
rılarının da olduğunu söylemiştir. 
BAKANIN KONUŞMASI

Senatör ve Milletvekillerinin ko
nuşmalarından sonra söz alan Ça
lışma Bakam Ali Naili Erdem, ileri 
sürülen görüşleri cevaplandırmış, 
Sosyal Sigorta çalışmaları konu
sunda bilgi vermiş ve bugüne ka
dar yaklaşık olarak 29 bin konut 
yapımı için 700 milyon lira kredi 
verildiğini bildirmiştir.

Bakan, konut yapımı üzerinde, 
Türk-îş ile İmar ve İskân Bakanlı
ğı arasında işbirliği yapıldığını be
linmiş, bu yıl içerisinde Adana’da 
500 işçi konutunun yapılacağını ve 
bunların 25 ilâ 40 bin lira arasında 

; bir fiata maloilacağım açıklamış
tır.

1962 yılından bu yana konut kre
disi olarak ayrılan ve verilen öde
nek miktarlarını bildiren Çalışma 
Bakanı, 1967 yılında ayrıilan 155 
milyon liralık ödeneğin 120 milyon 
lirasının verildiğini söylemiştir.

Sağ'ık hizmetleri konusuna da 
değinen Ali Nailli Erdem, Sosyal 
Sigortalar Kurumunun, hizmetleri 
en iyi şekilde görebilmek için gay
ret sarfettiğini, yatak sayısının
1969 yılında öngörülen hedefi aşa
rak 12 bin 609’a ulaşacağını açıkla
mıştır.

Çalışma Bakanı, emeklilik işlem
lerinin süratle yapılabilmesi için 
yeni bir sistem uygulandığını kay
detmiş ve ifk uygulamasının Eski
şehir’de yapıldığını, olumlu sonuç
lar verdiğini, bunun yakında bütün 
yurtta uygulanmasına çalışılacağını 
anlatmıştır.

İş ve İşçi Bulma Kurumunun ça

lışmaları konusunda da bilgi veren 
Ali Naili Erdem, 1960 yılından son
ra kuruma başvuran ve kendisine 
iş bulunan işçi sayısında bir azal
ma olduğunu, ancak bunun iki yıl
da biraz düzeltilebildiğini söylemiş
tir.
YURT DIŞINDAKİ 
İŞÇİLER

Yurt dışında haf.en 170 bin Türk 
işçisinin bulunduğunu belirten Ça
lışma Bakanı bu konuda şöyle ko
nuşmuştur :

«— Almanya’da 135 bin 100, Hol
landa’da 11 bin 770, Belçika’da 7 
bin, İsveç’te bin 600, Fransa’da bin 
40, Suudi Arabistan’da 300 İngil
tere’de 125, Danimarka’da 167 ve 
Libya’da 90 Türk işçisi bulunmak
tadır.»

Ali i Naili Erdem, yurt dışında ça
lışan işçilerin yüzdte 30 kadarının 
vasıflı Türk işçisi olduğunu, bunla
rın dış ülkelerde eğitilerek 3narda 
daha kalifiye işçi olarak dönecek
lerini hatırlatmıştır.

Almanya’da her gün ortalama 3 
Türk işçisinin evlendiğini, 12 Türk 
yavrusunun dünyaya geldiğini açık
layan Çalışma Bakanı, trafik kaza
larından dolayı da iki günde üç 
Türk vatandaşının öldüğünü bildir
miştir.

Yurt dışındaki işçilerin yüz kızar 
tıcı fillerden diolayı mahkûm olma
dığını da belirten Ali Naili Erdem, 
suç işleyen ülkeler arasında Türki
ye’nin İtalya ve Amerika’dan sonra 
üçüncü geldiğini açıklamıştır.

Bakan, iş kazalamnın azaldığını 
kaydetmiş, hükümetin işçi hak
larını kısıtlayıcı tedbirler getire
ceği yolundaki iddiaları cevaplan
dırarak şöyle konuşmuştur:

«— Çalışanlların haklarının ikti
darımız zamanında kısıtlanması 
söz konusu değildir. Aksine veril
miş olan hakların genişletilmesine 
çalışılmaktadır.»
TARIM-İŞ
KANUNU

Tarım İş Kanunu tasarısının Ba
kanlıkça hazııilanmasının tamam
landığını bildiren Çalışma Bakam 
Erdem, tasarı, üzerinde Tarım 
Bakanlığının da görüşünün alındı
ğını bu yüzden Başbakanlığa gön
derilmesinde gecikildiğini söyle
miştir

Geçtiğimiz ay içinde İstanbul'da yapı
lan «Kadın işçiler Semineri» nâe ders 
veren ICFTU Kadın İşçiler ve Eğitim 
Komitesi Sekreteri Marcelle Deherang 
ile ayııı komitenin üyesi Miss. P. Tege- 
laar, Türk—İş Başkanı Dcmirsoy ile 
birlikte.

«KADIN İŞÇİLER »
SEMİNERİ YAPILDI

Türk-İş tarafından düzenlenen 
«Kadın işçiler» semineri geçtiğimiz 
ay içinde İstanbul’da yapılmıştır. 
Yerli ve yabancı uzmanlar tarafın
dan yürütülen seminer dört gün 
devam etmiştir.

Türkiye’de kadın işçilere tanınan 
haklar, ILO kararnameleri, Ulus
lararası açıdan kadın problemleri, 
kadının sendikalardaki rolü ve ka
dının uluslararası teşekküllerdeki 
rolü ve faaliyetleri konularında ya
bancı uzman olarak Miss. Dehareng 
ve Miss.. Tegelaar Türk-İş Araş
tırma Merkez Müdür Muavini Gül 
Neşe Ere!, İstanbul Üniversitesi İk 
tisad Fakültesi asistanlarından 
Gülten Kutsal, Gazeteci Neriman 
Tuna ile Seha Yiğit ders vermiş
lerdir.

Türk-İş Birinci Bölge Temsilci
liğinde düzenlenen seminer sonu
cunda kursiyerlere diplomaları ve
rilmiştir.

★
PSI TEMSİLCİSİ İLE 
BEŞ SENDİKANIN 
YAPTIĞI TOPLANTI

Uluslararası Genel Hizmetler İş
çileri Sendikaları Federasyonu 
(PSI). nun temsilcisi ile Genel-İş, 
Sağlık-İş, Harp-İş Ges.İş ve Yol.İş 
yöneticilerinin katıldığı toplantıda, 
yardım konusu ele alınmıştır.
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TEKSİF Sendikası Başkanlar Kurulu geçtiğimiz ayın sonlarında 
toplanmış ve çeşitli işçi sorunları ile ilgili bir bildiri yayınlanmış
tır. Resimde bir hafta devam eden toplantıya katılan başkanlar,..

TEKSİF 

Başkanlar 

Kurulu toplandı
Teksif Başkanlar Kurulu geçti

ğimiz ayın sonlarında toplanmıştır. 
Bir hafta sünen toplantıda, genel 
işçi sorunları Ye tekstil işkolunun 
konuları elö alınmıştır.

Toplantı sonucunda şu bildiri 
yayınlanmıştır :

«TEKSİF, Türkiye Tekstil Örme 
ve Giyim Sanayü İşçileri Sendika
sı Başkanlar Kurulu 22-28.0cak. 
1968 tarihleri arasında toplanarak, 
çeşitli yurd ve işçi sorunlarını mü
zakere etmiş ve aşağıdaki husus- 
lainn kamu oyuna duyurulmasını 
karar altına almıştır.

İşçinin tek teminatı olan ihbar 
ve kıdem mtiesseselerinin işsizlik 
sigortası kanunu ile kaldırılmak 
istenmesinin mutlak surette karşı
sındayız.

Anayasamızda demokrasinin te
minatı olarak kabul edilen sendi
kaların temsil ettiği kitleye dalıa 
yararlı olabilmek için 274 ve 275 
sayılı kanunların tatbikattaki boş
luklarının doldurulması suretiyle 
bir an önce tadilini ve 275 sayılı 
kanunların tatbikattaki boşluk
larının doldurulması suretiyle bir 
an önce tadilini kuvvetli sendika 
felsefesini savunanlardan bekle
mekteyiz.

İşkolumu,zda işçi ve işveren sen
dikalarının ittifakı ile mahalli as
gari ücret tesbit komisyonlarında 
kararlaştırılan ücretlerin esasta ki
fayetsiz olmasına rağmen çıkarı
lan 931 sayılı kanunun kabulüne 
kadar onaylamamak suretiyle ge
çersiz bir karar haline getiren ve 
sadece İstanbul'da Tekstil işçisinin 
bir yılda 50.000.000 liranın üstünde

zarara uğratan Çalışma Bakanının 
bu tutumunu protesto ediyoruz.

İktisadî Devlet Teşekküllerinin 
yeniden düzenlenmesi baklandaki 
440 sayılı kanun ve uygulanmasına 
dair tüzükte ön görülen işçi yara
rına olan hükümlerin bir an önce 
tatbike konulmasını bekliyoruz.

Vergi yükünün Dar ve Sabit ge
lirlilerin sırtında olduğu gerçeği 
karşısında son çıkan vergi indiri- 
mininde geliri belirli olanları tat
minden uzak bulunduğu aşikârdır* 
Bunun yanında hudutsuz gelire sa
hip olanlarında adil bir vergi kap
samı içine alınmasını mümkün kı
lacak tedbirleri hükümetten talep 
ediyoruz.

Çalışma hayatı ile ilgili hizmet
lerin noksansız yapılması ile gö
revli Çalışma Bakanlığına devlet 
bütçesinden ayrılan pay yetersiz
dir. Yasama organlarının bu ger
çeğe önem vererek Çalışma Bakan* 
lığı ödeneğini lâyık olduğu miktara 
yükseltmesini bekliyoruz.

Anayasamızın gerçek anlamda 
ön gördüğü toprak reformunun bir 
an önce tahakkukunun memleket 
yarama olduğu hakkındaki inancı
mızı tekrarlamak isteriz.

Plân hedeflerine ulaşabilmenin, 
yer altı ve yer üstü servetlerimizin 
millî anlamda en iyi şekilde de
ğerlendirilmesi, yurdumuzun geri 
kalmış bölgelerine yatırımı teşvik

edici tedbirlerin alınması ve dış ti
caretin millileştirilmesi.

Halkın satın alma gücünün azal
ması neticesi sanayi mamullerin
de artan stoklar karşısında, enflâs
yona mani olucu tedbirlerin hükü
met tarafından acil olarak getiril
mesi zaruridir.

İşkolumuz bakımından dünya 
pamuk rekoltesinin düşüklüğü göz 
önünde tutularak, pamuk ihraca
tına izin verilmesi yerine mamûî 
pamuklu maddelerin ihracı konu
sunda hükümetçe gereken tedbir
ler alınmalıdır.

Bütün dış sorunlarımızda oldu
ğu gibi millî dâvamız Kıbrıs prob
leminin milletimiz ve Kıbrıs'taki 
ırkdaşlarımız yararına çözümlen
mesinde hükümetin aldığı ve ala
cağı tedbirleri desteklemek kara» 
rmda olduğumuzu kamu oyuna 
arz ederiz.»

★
ERZURUM FIRIN İŞÇİLERİ 
GREVİ BAŞLADI

Kıbrıs olayları yüzünden ertele- 
nen Besin-İş sendikası Erzurum 
grevi geçtiğimiz ay içinde başlamış 
tır.

Doğu Ekmek Fabrikasının dört 
fırınında başlayan grev konusun
da Besin-İş Sendikası Erzurum 
Şube Başkanı Üseyir Muğdak 
«grev haklar alınıncaya kadar de
vam edecektir» demiştir.
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H a b e r l e r

BASIN-İŞ 
YÖNETİM KURULU 
BİLDİRİSİ

Türkiye Gazeteciler ve Basın Sa
nayii İşçileri Sendikası (RASIN'İŞ) 
Genel Yönetim kurulu geçtiğimiz 
ay içinde toplanarak, basın işçile- 
rinin ve toplumun sorunlarını il
gilendiren konuları görüşmüş daha 
sonra da bir bildiri yayınlamıştır.

İşçi hakları, 212 sayılı kanun, 
memur-işçi ayrımı ve basın kuruluş 
larmm sorunlarını ele alan bildiri 
şudur ;

«Sendikamız Genel Yönetim Ku
rulu; 20.1,1968 Cumartesi günü yap 
mış olduğu toplantıda aşağıdaki 
bildirinin yayınlanmasına ittifakla 
karar vermiştir»

Türk işçisinin asıl ve vakıır bir 
mücadele sonunda elde ettiği ve 
kanunlarla teminat altına alman 
hak ve menfaatlarmı kısıtlamak 
istiyen bir zihniyetin doğduğunu 
görmekteyiz. İşçiyi mutlu yarınla
ra götürecek yolun yaıısmda gör
düğümüz bu zihniyetle sonuna ka
dar mücadeleye azimliyiz. Türk iş* 
çisi gösterdiği manalı birlikle, ö- 
nüne çıkarılacak her engeli meşrû 
ve kanuni yoldan yıkıp kaldırabile
cek güçtedir. Alınmış olan hakların 
kısıtlanmasına asla müsaade etmi- 
yeceğiz.

GERİYE DÖNÜŞ MÜ?
275 sayılı grev~Iokavt5 toplu söz

leşme kanunun bazı maddelerini 
değiştirme teklifi çalışanların aley 
hinedir ve Anayasamızın yeni bir 
anlayış içerisinde getird’ği insan 
hakları prensiplerine aykırıdır.

Değişiklik teklifinin 3 ncü mad
desiyle sosyal haklar, 3-2 fıkrasiyle 
Toplu Sözleşme hakları, 6. madde
siyle sendikal etki, 10»2 fıkrasiyle 
sözleşmenin yürürlülüğünde işçiye 
dönük faydalar ve 11 nci maddesiy
le grev haklan kısıtlamak isten
mektedir.

Kanun teklifinin 24-2 fıkrasında 
grev müessesesini zedeliyen art 
fikirler yatmaktadır. Greve katıl» 
mayan işçilerin istihsale devamı.

grev müessesesinin temeline konul
muş dinamittir. 25-d fıkrasmda ise 
işverene verilen geniş yetki ve 
greve katılmayan işçilerin tesbiti* 
nin mahkemelere bırakılmasının 
manası ise açıktır. Bazı oyunlarla 
Türk işçisinin hakları elinden alın
mak istenmektedir. Teklifin 60-2 
fıkrası da grevi geniş ölçüde kısıt* 
lamaktadır.

Değişiklik teklifi* işçi haklarını 
ve bu hakları koruyacak sendikala- 
nn çalışmalarını gayet geniş ölçü
de etkisiz bırakacak bir anlam ta
şımaktadır. Bütün gücümüzle bu 
geriye dönüş fikriyle mücadele ede
cek ve alınmış olan haklarımızı 
kısıtlattırmıyacağız.
212 SAYILI KANUNUN 
SAĞLADIĞI HAKLAR

212 Sayılı kanun; Çalışanları 
mağduriyetten ve işverene uydu
luktan kurtaran ve sosyal hayatı
mıza, değişen şartlar karşısında 
yenilikler olumlu bir hukuk anlayı
şının ifadesidir.

Bu kanun; Türk Basm işçisine 
olduğu kadar Türk çalışma haya
tına da hakiki anlamıyla hak mef
humunu getirmiştir.

Çalışanlara! sosyal haklarının 
tesbit eden ve bir ilk hedefler 
kanunu olan 212 sayılı kanunu ge
tirmek isteyen çıkarcı zihniyete 
karşı sonuna kadar mücadele ede
ceğiz. Daima ileriye gitmek iste

yen Türk işçisinin sosyal hakla
rının kısıtlanmasına müsaade et
meyeceğiz. Verilmiş olan hakların 
geriye alınmasını isteyen zihniye
tin Türk hukukuna ve işçi hakla» 
rina indireceği darbeye karşı Türk 
işçisi gereken cevabı verecektir* 

Basm-İş, Türk işçisinin yapacağı 
bu manalı mücâdeleye bütün güç 
ve kuvveti ile katılacaktır. Basm- 
İş bu Kanunun değişiklik teklifini 
ilgili makamlara yaptığı temaslar
la şimdilik durdurmuştur. Bu ko
nuda yapılacak her olumsuz teşeb
büsün karşısında olduğumuzu bil
diririz., \ 

Basın sanayiinde çalışan işçilerin 
yaş hadlerinin 50’ye indirilmesi en 
tabii hakkımızdır. Basm-İş Sendi
kası olarak bütün gücümüzle bu
nun sağlanması için gayret sarfet* 
mişizdir ve salrfedeceğiz. 

İŞÇİ-MEMUR AYIRIMI 
İşçi-memur ayırımı, yasama ve 

yargı organları tarafından tama
men ayrıldığı halde, yürütme orga
nının bunu kabule yanaşmaması 
hukuk anlayışım zedeleyecek mahi
yettedir. Anayasamıza göre bu 
kimseye memur demeye imkân 
yoktur. Bu direnişin anlamı, kamu 
sektöründe hizmet akti ile çalışan 
hizmetlilerin işçi haklarından yok
sun bırakılmasıdır. Yüzbinlerce in
sanı haklarından yoksun edici ve 
işçiyi bölücü ve birbirine düşürücü

Geçtiğimiz ay içinde toplanan BASIN—İŞ Yönetim Kurulu, işçi haklan, 212 sa
yılı kanun ye memur - işçi ayrımı konulannı görüşmüş ve bir bildiri yayınlamış
tır. Resimde Basın—İş Yönetim kurulu toplantı sırasında görülmektedir.
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nn'Tnna
bu tutumun bir an önce önlenme
sinin icap ettiği kanısındayız.

Gazeteci arkadaşımız Necdet O- 
nur’a kelepçe takılması olayını tek
rar takbih ederiz. Gazeteciye zincir 
vuran zihniyetin karşısındayız.

506 sayılı Sosyal Sigortalar Ka
nununun maduriyetlere yol açan 
107. maddesinin bir an önce değiş
tirilmesi ve izinde iken iş başı yap
madan hastalanan sigortalının si
gorta yardımına dahil edilmesinin 
zaruretine işaret ederiz.

İşsizlik Sigortası Kanunu, çalış
ma hayatımızın büyük boşlukların
dan birini dolduracaktır* Bu ba
kımdan tasarının bu dönemde ç - 
kârılmasi gereklidir*

BİR ÇATI ALTINDA
Türkiye ölçüsünde teşkilâtlanma 

yolunda ileri adımiar atılmıştır. 
Basm-İş olarak bütün illerde şu
belere sahip olmamıi heyecanını 
her zaman duymaktayız. Bü yön
den, mevcut şubeler dışında da ye
ni şubeler açılması tekliflerini bü
tün gücümüzle desteklemek kara
rındayız*

Basm sanayiinde çalışan biz fi
kir işçisi ve tekniksiyenlerıri, artık 
bir tek çatı altında toplanmasının 
zamanı gelmiştir ve hattâ geçmek
tedir.

Bazı çıkarcı işverenlerle mücade
le edebilmemiz, haklarımızı gereği 
gibi alabilmemiz ve özgürlüğümü
zü muhafaza edebilmemiz ancak 
tek bir sendika çatısı altında top
lanmakla mümkün olabilecektir.

Basın sanayiinde çalışan bütün 
işçileri BASIN-İŞ Sendikası çatısı 
altında toplanmaya ve güç birliği 
halinde mücadeleye çağırırız.

Türk işçi hayatını kısıtlayacak 
teşebbüse, bütün gücümüzle karşı 
koyacağımızı sayın kamu oyuna a- 
çıklarız.»

★
HARP İŞ FEDERASYONU 
YÖNETİM KURULU 
TOPLANDI

Harp-İş Federasyonu Yönetim 
Kurulu Ocak ayı içinde toplanmış
tır.

21 İPden gelen delegelerin katıl
dığı ve dört gün devam eden top
lantıda, üçüncü dönem toplu söz
leşme hazırlıkları gözden geçiril

miş ve bu konuda komisyonlar ku
rulmuştur. Çeşitli işçi sorunları
nın da ele alındığı toplantıda, ko
misyonların yakın bir tarihte top
lanıp çalışmalarına devam etmesi 
kararlaştırılmıştır.

*
DDY EMEKLİ SANDIĞI İLE 
ASKERİ MUAVENET 
SANDIKLARI S. SİGORTAYA 
BAĞLANDI

Devlet Demiryolları ve limanları 
işletme Genel Müdürlüğü işçileri 
Emekli Sandığı ile Askeri Fabri
kalar Tekaüt ve Muavenet Sandı
ğının Sosyal Sigortalar Kurumuna 
devri hakkındak] kanun tasarısı 
geçtiğimiz ay m sonlarında Millet 
Meclisinde yapılmış ve tasarı ay
nen kabul edilerek kanunlaşmış
tım

Kabul edilen tasarıya göre, 2454 
sayiîı kanunla kurulan «Devlet De
miryolları ve Limanları İşletme 
Genel Müdürlüğü işçileri emekli 
sandığı» ile 3575 sâyılı kanunla ku
rulan «Askeri Tekaüt Muavenet 
Sandığı» Sosyal Sigortalar Kuru
muna devredilecektir.

Buna göre, malûllük, yaşlılık ve 
ölüm sigortalarından kendilerine 
veya hak sahibi kimselere toptan 
ödeme yapılması gereken sandık 
üyelerinin ödemiş oldukları aidat 
ve bunların karşılıkları sigorta p fi
mi olarak kabul edilmiştir.

★
YURT DIŞINDAKİ İŞÇİLER 
ORTAK BİR ŞİRKET KURDU

Yurt dışında çalışan 536 işçi 
«İŞBİR» adı ile 2 milyon 700 bin ü 
ra sermayeli bir şirket kurmuşlar
dır.

Orman ürünleri ve artıklarını 
değerlendirerek yatırım yapan iş
çiler tesislerini Balıkeri’de kur
mağa karar vermişlerdir. Şirket, 
talaştan sıkıştırılmış tahta, binala
rın içlerinde kullanılacak kontra 
levha ve sıkıştırılmış tahtadan mut 
fak eşyası imal edecektir.

Genel-îş Sendikasının davetlisi o- 
larak geçtiğimiz ay iiçnde yurdu
muza gelen Uluslararası Genel Hiz
metler İşçileri Sendikaları Federas
yonu Uluslararası Temsilcisi R. 
iversen, beş sendikanın katıldığı 
toplantıda hazı rbulunarak çeşitli

fccüUÎ&r üzerinde görüşünü açıkla
mıştır.

'k
SEDAT AĞRALI SENDİKACILIK 
HAKKINDA BİR KİTAP 
ÇIKARDI

Türk-îş Yönetim Kurulu üyesi 
Sedat Ağralı, uzun ve titiz bir ça
lışmadan sonra «Günümüze kadar 
belgelerle Türk sendikacılığı» ad
lı bir kitap hazırlamış ve satışâ 
çıkarmıştır.

Geniş bir araştırma sonucunda 
hazırlanan kitapta, Türk sendika
cılığının başlangıcından bugüne 
kadar geçirdiği bütün safhalar, 
toplu iş sözleşmesi, grev ve sendi
ka temsilciliği konusunda faydalı 
açıklamalar bulunmaktadır.

★
«ÇALIŞMA HAYATIMIZ»
DERGİSİ YAYINLANIYOR

Soeyal Sigortalar Kurumu Mü
fettişlerinden MemdUh Yelekçi ta
rafından «Ça’ şıma Hayatımız» adlı 
aylık bir dergi yayınlanmağa baş
lanmıştır.

îş Hukuku, sigorta mevzuatı ile 
sendikal ve mali konularda dergi 
geniş bilgi vermektedir.

*
ZİYA HEPBİR
PETROL-İŞ SENDİKASI : i
BAŞKANLIĞINDAN AYRILDI

Petrol-îş Sendikası Temsilciler 
Meclisi, 26 Ocak’ta toplanmış ve 
15 yıl Petrol-İş Sendikası Genel 
Başkanılığım yapan Ziya Hepbir’in 
sağlık durumu dolayısiyle istifasını 
görüşerek kabul etmiş ve bu ko 
nuda bir bildiri yayınlamıştır.

Ziya Hepbir’den boşalan yere, 
Genel Sekreter İsmail Topkar Ge
nel Sekreterliğe de Özkal Yici geti
rilmiştir.

Petrol-lş Sendikası Temsilciler 
Meclisi yayınladığı bildiride Zi
ya Hepbir’in 15 yıllık başarılı ça
lışmalarını övmüş ve çeşitli işçi 
sorunları hakkmdaki görüşünü de 
açıklamıştır.

Bildiride, kıdem tazminatlarının 
kaldırılmasını öngören tasarının 
işçinin geleceğini tehlikeye düşür
düğü, vergi adaletsizliğini giderici 
reformun ve işsizlik sigortasının 
mutlaka çıkarılması gerektiği kay
dedilmektedir.
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İCFU ASYA EKONOMİK 
KONFERANSI YAPILDI

Uluslararası Hür îşçi Sendikala
rı Konfederasyonu Asya Bölge
sel Teşkilatı tarafından düzenlenen 
Birinci Asya Ekonomik Konferan
sı» 24-29 Ocak 1968 tarihleri ara* 
Sında Yeni Delhi’de yapılmıştır. 
ICFTU Genel Sekreter Yardımcısı 
Moris Paladino'nun katıldığı kon
ferans da «geri kalmış ülkelerin e- 
konomik ve sosyal sorunları» ele 
alınmış, konuşmacılar «ham mad*

★
ABİD ALİ : KOMÜNİSTLERLE 
MÜCADELE ETM ELİYİZ

Hindistan İşçi Sendikaları Kon
federasyonu Başkan Vekili ve 
ICFTU İcra Kurulu üyesi Abid Ali 
geçtiğimiz ay içinde komünist 
«Dünya İşçi Sendikaları Federas
yonumun bir bildirisine» ilişkin de
mecinde « ... Hintli komünistler, 
demokratik Anayasamızı kullana
rak demokrasiyi boğmağa çalışı
yorlar. Buna izin verilmemelidir» 
demiştir.

Hintli komünistlerin desteklediği 
Batı Bengal eyalet Meclisinin Va
lilikçe dağıtılmasını protesto eden 
Dünya İşçi Sendikaları Federas
yonumu «Hindistanm iç işlerine 
müdahale etmekle suçlayan» Abid 
Ali şunları söylemiştir :

«Komünist Dünya İşçi Sen
dikaları Federasyonu iç işleri
mize burnunu sokmamalıdır. 
Demokrasi vaazını verecek o- 
lanlar, herhalde komünistler 
değildir. Hindistan sendikacı
lık hareketi Batı Bengal valisi
nin hareketini yüzde yüz des
teklemiştir. Dünya İşçi Sendi
kaları Federasyonumun müda
halesini dünya kamuoyu önün
de takbih ediyoruz.»

de müstahsili durumunda olan ül* 
kelerin ekonomilerinin korunabil
mesi için ham madde fiatlaririda 
istikrar sağlanmasını, btiriu öngö
ren uluslararası ticaret aridîaşma- 
ları yapılmasını» istemişlerdir.

Konferansı Hindistan Başbakan 
Yardımcısı Morarji Desai açmış
tır.

★
ICFTNUN DOKUZUNCU 
KONGRESİ NEW YORKDA 
YAPILACAK

Uluslararası Hür İşçi Sendikala
rı Konfederasyonu (ICFTU) nun 
Dokuzuncu Dünya Kongresinin 10- 
17 Temmuz 1968 tarihleri arasında 
New York’da yapılması kararlaştı
rıl maş tür.

Amerikan İşçi Sendikaları Kon
federasyonu (AFL-CIO) nun kong
renin Ne w York’da yapılması yo
lundaki teklifini kabul eden ICFTU 
İcra Kurulu, kongred'en bir hafta 
önce New .York’da toplanacak
tır.

★
NEPAL’DA BİR İŞÇİ LİDERİ 
«ÖLÜM ORUCU» YAPIYOR

Nepal Hükümetince kapatılan 
Nepal İşçi Sendikaları Konfede
rasyonumun Genel Sekreteri Girija 
Prosad Koirala, yargılanmadan 7 
yıla mahkum edilmesini protesto 
etmek amacıyla hapishanede «ö- 
liim orucu» na başlamıştır. Koira- 
la’nm içinde bulunduğu durum 
hür sendikacılık aleminde tepki u- 
yandırmış, Uluslararası Hür İşçi 
Sendikaları Konfederasyonu Genel 
Sekreteri Harm Buiter Nepal Kra
lıma başvurarak Girija Koirala’mn 
ve tutuklu sendikacıların serbest 
bırakılmasını istemiştir

Akrist Melina Mörcouri UAW 
Dış Münâsebetler Müdürü Vic- 
tor Reutİıer île birlikte Ciıııta 
aleyhine Amerika’da düzenlenen 
bir mitingde pankartları inceli
yor*

YUNANİSTANÂ KAR^I
DİRENME
Hür sendikacılık hareketinin Yu

nan cuntasına karşı direnmesi de
vam etmektedir; Uluslararası Hür 
İşçi Sendikaları Konfederasyonu
nun çağrısına uyan hür işçi kuru
luşlarının tümü Yunanistan’ın eko
nomik baskı altına alınmasını ve 
bu durumun «demokratik düzen 
yerleşene kadar devam ettirilmesi
ni» istemektedirler. ICFTU tarafın
dan Birleşmiş Milletler İnsan Hak
ları Komisyonu’na yapılan müra
caatın yanisıra cunta rejimini be
nimseyen ve cuntanın işçi hak ve 
özgürlükleri bakımından bir teh
like teşkil etmediğini ileri süren 
üyesini Uluslararası Petro'l İşçileri 
Federasyonu bünyesinden uzaklaş- 
tırmıştır. Yunan ihtilalinden 
hemen sonra Yunan Petrol 
İşçileri Sendikası’nın yöne
tici kadrosu değiştirilmiş, Sendika
nın yönetimi cunta tarafından ta
yin edilen sözde işçi temsilcilerine 
bırakılmıştır. Federasyon Genel 
Sekreteri Loyd. A. Haskins ihraç 
kararma ilişkin demecinde, «Yunan 
sendikasımn üyelerinin hak ve çı
karlarım koruyabileceği bir zama
na kadar Federasyon’dan uzaklaş
tırıldığını, sendikanın demokratik 
bir teşkilat durumuna geldiği anda 
Federasyonun kapılarının Yunan 
işçilerine yeniden açılacağını» açık
lamıştır,
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ORTAK PAZARDA ENDÜSTRİ SEKTÖRÜ İŞÇİ
ÜCRETLERİNDEKİ GELİŞMELER AÇIKLANDI

Avrupa Ekonomik Topluluğu İstatistik Dairesi, altı Ortak 
Pazar ülkesinde sinaî sektör için Nisan 1964 Ekim 1966 tariMeri 
arasında saat başına ortalama işçi ücretlerini belirlemiştir. Buna 
göre :

Saat başına işçi ücretleri : Yukarıda belirtilen tarihler zar
fında ücretler Almanya’da ortalama % 20 oranında yükselmiş ve 
bu gelişme demir cevheri maden sektöründe % 13 ile en düşük, 
% 31 ile tütün sanayiinde en yüksek olarak kaydedilmiştir. Fran
sa’da ortalama ücret % 15 nisbetinde yükselmiş asgari artış % 11 
ile kömür madeni sektöründe, azami artış ise % 26 ile ham pet
rol ve tabii gaz sektöründe meydana gelmiştir,

İtalya’da ücret artışları; inşaat sanayiinde % 5, ham petrol 
ve tabii gaz sektörlerinde ise % 33 nisbetinde olup ortalama °/o 18 
bir yükselme göstermiştir. Hollanda’da ortalama artış % 23 ol
muş, asgari % 16 artış taş, kiremit ve kumlu maddeler sektör
lerinde olup, azami ücret artışları % 36 ile petrol endüstrisinde 
kaydedilmiştir.

Belçika’da, kömür madeninde % 16 ve kimya sektöründe 
% 36 artış ile ortalama asgari nisbet % j 24’ü bulmuştur. Lüksem- 
burg % 6 asgari artışı metal sanayiinde % 42 azami artışı kimya 
sektöründe kaydetmiş, ortalama artış % 13 oranında olmuştur.

Bu ücret artışlarının değerlendirilmesinde hayat pahalılığı 
artışları dikkate alınmalıdır. 1964-1966 seneleri zarfında Hollan
da ve Belçika’da hayat pahalılığı % 10 ve diğer Topluluk memle
ketlerinde ise; % 5-7 nisbetinde yükselmiştir.

İstatistik Dairesi’nin yaptığı bu araştırma bilhassa endüstri 
dalları arasında ücret artışı mukayeseleri yapılmasına yardım 
etmiş, ve genel olarak maden, petrol, baskı metal istihsal ve 
imalatı sektörlerinde ücretlerin yüksek, gıda, tekstil ve giyim 
sanayilerinde ise düşük bir artış kaydettiği görülmüştür.

SSL M

CGT-FO İNGİLTERE ORTAK 
PAZARA GİRMELİDİR

ICFTU üyesi Fransız İşçi Sendi
kaları Konfederasyonu (CGT-FO) 
yayınladığı bir bildiride Fransız 
Hükümetinin sistematik olarak In
giltere’yi Ortak Pazar’dan uzaklaş
tırmakta olmasını protesto etmiş, 
«... Avrupa Ekonomik Topluluğu
nun kapıları Avrupa’nın tüm hür 
ülkelerine açık tutulmalıdır» de
miştir.

Öte yandan Ortak Pazar bünye
sindeki diğer ICFTU üyesi işçi ku
ru] usları da bir açıklama yaparak 
Fransız İşçi Sendikaları Konfedö- 
rasyonu’nun görüşünü paylaştıkla
rını, «İngiltere’nin yanı sıra Dani
marka, İrlanda ve Norveç’in de 
Ortak Pazar’a alınması gerektiği
ni» ileri sürmüşlerdir.

★
İSPANYOL SENDİKALARI 
EKONOMİK TEDBİRLERİ 
PROTESTO ETTİ

Clandestine mevkiindeki üç İs
panyol sendikası yayınladıkları or
tak bildiride «ekonomiyi istikrara 
kavuşturacağı iddaias;yla Franco 
yönetimi tarafından alman tedbir
leri» protesto etmişlerdir. Uluslar
arası Hür İşçi Sendikaları Konfe
derasyonuna üyeliği d^varn eden 
İspanyol Genel İşçiler Sendikası, 
işçilerin «bir yıl süreyle ücretlerin 
dondurulmasını öngören ekonomik 
tedbire karşı direnmesini» istemiş
tir.

ROY REUTHER

REUTHER 
KARDEŞLERİN 
EN KÜÇÜĞÜ 
KALPTEN 
OLDÜ

A merikan sendikacılığının en ünlü cîört karde- 
Ĵ s i  «Reulher Kardeşler» den en küçüğü, Roy 

Reuther, geçtiğimiz ay içinde geçirdiği bir kalp kri
zi sonucunda ölmüştür.

İ930’larda kardeşi Walter Reııther ile birlikte 
Detroit/'te Amerikan otomobil endüstrisinde çalışan 
işçileri teşkilâtlandıran Roy Reuther. 1936 yılında 
General Motors Şirketinde başlattığı ve başarı ile 
yürüttüğü «oturma grevleri» ile ün salmıştı.

Roy Reuther 1960 yılında Senatör Robert Ken- 
nedy’nin isteği üzerine sendikasından geçici bir süre 
ayrılmış ve «Kennedy seçmenleri kayıt komitesi» 
nde görev almıştı. Daha sonra Başkan John F. 
Kennedy tarafından seçim kanunlarını inceleyen bir 
komitede görevlendirilen Roy Reuther, Kennedy’nin 
öldürülmesinin takiben yeniden sendikasına dönmüş 
ve Amerika —  Meksika sınırında çalışan MeksikalI 
tarım işçilerinin teşkilâtlandırılması işini üzerine 
almıştı.

Roy Reuther’in ölümü, hür sendikacılık alemin
de derin bir üzüntü uyandırmıştır.
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V E

D E K O T  S İ S T E M İ
Niteliği hakkmdaki görüşler ne olursa olsun ver

gi; devletin amaç ve görevlerinin gerçekleştirilmesin
de aracı olmaktadır.

Devletin amaçları, zamanımızın modem toplu- 
munda çok artmıştır. Ancak bunlardan hemen he
men hiç birisi hattâ «hazînenin para ihtiyacını kar
şılaşma »sı bile tek başına vergilendirme ile gerçekleş, 
tirilemez. Her ülke az veya çok, gerekli pa
rayı bulabilmek için, vergiden başka, vasıtaları da 
kullanmak zorundadır.

Zamanımızda vergi, başlıca üç amacın gerçek
leştirilmesi için araç olarak kullanılmaktadır.

1 — HÂZİNENİN PARA İHTİYAÇLARINI
KARŞILAMAK
Uzun süre verginin sadece bu amaçla kullanıla

bileceği veya kullanılması gerektiği savunulmuştur. 
Verginin, sadece malî amaca hizmet için kullanılabi
leceğini savunan bu görüşe göre devlet, bunu ne ka
dar iyi yerine getirirse, devletin amaçlarını asıl 
gerçekleştirilecek olan kamu harcamalarının görül
me olanakları da o oranda geniş bir şekilde gerçek
leşmiş olur.

2 — EKONOMİK AMAÇ :
Bu amacı, olumlu ve olumsuz olmak üzere ikiye 

ayırabiliriz. Olumsuz anlam taşıyan ekonomik amaç 
«verginin tarafsızlığı» prensibine dayanmaktadır ve 
uzun bir geçmişi vardır. Klasik maliye anlayışına 
göre vergi yoluyla münferit ekonomilerden, hâzine
ye beliıii değerler aktarıldıktan sonra, bu münferit 
ekonomiler arasında evvelce mevcut ilişki bozulma- 
malıdır. Yani genel ekonomik dengede hiçbir deği

şiklik meydana gelmemelidir. Kısaca vergi, «bulduğu 
gibi bırakmalıdır». Verginin bu anlamda bir ekono
mik amaç izlemesi gerektiği fikri, serbest rekabet 
esasına dayanan liberal ekonomi düzeninin en iyi 
düzen olduğu inancına dayanmaktadır.

Verginin olumlu bir ekonomik amaca yöneltil
mesi ise, liberal ekonomi sistemine karşı şüpheaen 
doğmuş ve böylece müdahaleci bir karaktere sahib 
olunmuştur. Zamanımızda ekonomik kuvvetlerin ser
best işlemesi sonucunda meydana gelen ekonomik 
düzen tatminkâr sayılmamakta, bu kuvvetlerin işle
yişine müdahale edilmesi gerekli görülmektedir. Bu 
müdahale izlenen ekonomik hedefin/gerçekleşmesine 
yöneltilmektedir. Günümüzde devletin görevlerinden 
biri olan tam istihdamın sağlanması için çeşitli araç
lara başvurulur. Vergi, bunların en tesirlilerinden 
biri olarak kabul edilmektedir.

Toplum içinde millî gelir arttıkça tasarruf eğili
mi de yükselir. Fakat bu eğilim, milli gelirin yalnız 
miktarına değil, aynı zamanda, dağılışına da bağlı- 
lıdır. Oysa, bazı kimselerin harcıyamıyacak kadar 
gelir elde etmelerine ve bunun bir kısmım külfet
sizce âdeta kendiliğinden biriktirmelerine karşılık 
birçok kimselerin de zorunlu ihtiyaçlarını dahi kar- 
şılıyabilecek gelir elde edemedikleri, zamanımız eko
nomisinin açıkça görülen düzensizliğini meydana 
getirmektedir. Bu durum talep yetersizUği yarat
makta ve işsizliğe sebep olmaktadır. İşte mil
li gelirin dağılışını bu amaca göre değiştirebilmek 
için kapitalist toplumlarda vergi sisteminden yarar
lanılması istenmektedir. Burada, ekonomik amacı
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E k o n o m i
gerçekleştirmek bakımından kapitalist ülkelerle eko
nomik bakımdan az gelişmiş ülkelerin birbirinden 
bütünü ile değişik vergi sistemleri kurmaları gerek
tiğini hatırlatmalıyız. Ekonomik bakımdan ileri 
ülkelerle geri olanların istedikleri ekonomik amaçlar 
arasındaki farklar, kurulacak vergi sistemlerinin de 
farklı oömasını .gerektirmektedir. îleri ülkelerde eko 
nomi politikasının amacı, prensip bakımından talep 
hacmini arttırmak olduğu halde, az gelişmiş ülkeler
de asıl hedef ekonomik ilerleme, bunun için de gerek
li kapitalin yaratılmasıdır. Burada, her şekli ile ta
sarrufun teşviki ve onun belli sahalara yatırılması 
söz konusu olmaktadır.

3 — «Sosyal Politika»
Modern maliye biliminde verginin esas hedefi o 

lan bu amaç vergi yoluyla sosyal adaleti gerçekleş (ir
mektedir.

Konuyu bugün anlaşıldığı şekliyle maliye ilmine 
ilk defa sokan Alman ekonomisti A. Wagner’e göre; 
«serbest rekabet gelir ve servetin fertler arasındaki 
dağılışında geniş eşitsizlikler yaratmaktadır. Bu e- 
şitsizliklerin doğması ve gittikçe büyümesi serbest 
rekabete dayanan ekonomik sistemin kaçınılmaz bir 
sonucudur. Devllet, bunu düzeltmelidir. Yani zengin 
den fakire oranla çok daha fazla vergi almak sure
tiyle gelir ve servetler arasındaki farkları makul bir 
hadde indirmelidir.»

Adalet, verginin amacı yahut yöneleceği kendi dı 
şınd'a bir hedef değil, verginin niteliği yahut nitelik
lerinden biridir. Verginin adil olması ise, onun herke
sin vergi verme kabiliyetine uygun olması demektir. 
Bu niteliği teker teker her vergide olduğu gibi, bir 
bütün olarak vergi sisteminde de aramak gerekir.

Yukardaki esaslara göre adil vergi nasıl olmalı
dır? Konuyu basitleştirmek için, vergi verme gücü
nün yalnız gelirle temsil edildiğini ve vergi olarak da 
sadece gelir vergisinin varlığını düşünelim. (Dolaylı 
vergiler, sosyal politikaya aykırı sonuçlar doğururlar. 
Bu konuya çeşitli zamanlarda değinilmiş olmakla be
raber ülkemizdeki uygulamanın kötülüğü, bu konuya 
her an değinmeyi gerekli kılmaktadır.)

Adil bir gelir vergisi sisteminde:
a) Hiçbir vergi ödeme gücü olmayan yüküm

lünün ve ailesinin ancak zarurî ihtiyaçlarını 
karşılamaya yarayan miktarlardaki gelir yükümlülük 
dışında tutulmalıdır. Bu alanda yurdumuzda görülen 
uygulama ile tanımlama arasında anlayış bakımın
dan, büyük farklılıklar vardır. Eski uygulamayı bir 
yana bırakarak 1 Ocak 1968 den itibaren yürülüğe gi
ren kanuna göre «mükelleflerin zarurî ihtiyaçları» 
tabirinden, sadece fizyolojik ihtiyaçları anlamının 
çıkarılması bu kötü ve adaletsiz uygulamanın en ye
ni örneğidir.

b) Gelir arttıkça diğer ödeme aynı kaldığı tak
dirde, vergi ödeme gücü yahut fedakârlığa katlanma 
derecesi fazlalaşır. Bu prensip, ekonomideki «nihaî 
fayda prensibi» nin mâliyeye tatbikinden başka birşey 
değildir. Demek oluyor ki, prensip bakımından, her 
gelir birimi bir ihtiyaç birimine tekabül etmekte, ilk

gelir birimleri zarurî ihtiyaçların karşılanmasında 
kullanılmakta, diğerleri daha az zarurî veya hiç za
ruri olmayan ihtiyaçlar için harcanmaktadır. Feda
kârlıkta eşitlik sağlamak için, farklı gelir düzeylerine 
sahip çeşitli ekonomilerden, yapabilecekleri fedakâr
lık oranına göre vergi alınmalıdır.

c) Vergi nisbetleri, gelirin kaynağına göre farklı
laştırılmış olmalıdır. Maliye biliminde geniş yer tu
tan bu prensip kısaca şu düşünceye dayanmaktadır: 
Aynı düzeydeki gelirler, kaynakları farklı olduğu tak
dirde, aynı oranda vergi ödeme gücüne sahip olmaya
bilir. Eşit olarak vergilendirildikleri takdirde herbi- 
rine farklı bir yük tahmil edilmiş, dolayısiyle vergi 
adaleti zedelenmiş olur. Örnek olarak, bir emlâk sa
hibi bir sanayici veya tacir ve bir de işçinin aynı mik 
tarda gelir sağladıklarını ve gerek asgarî geçim gerek
se aile yükü bakımından, kendilerine eşit oranda in
dirim uygulandığını düşünelim. Bunlardan işçi mü
kellef, rasyonel hareket ettiği (ve geliri elverdiği tak
dirde) bütün kazancını harcıyamaz, ilerde çalışamı- 
yacağı zamanı gözöniinde bulundurarak kenara para 
ayırması ve sefalete düşmesini önlemeye çalışması 
gerekir. Şu halde işçi gelirinin bir kısmı şu anda elde 
bulundurulan bir gelir olarak düşünülemez.

Tacir yahut sanayiciye gelince; bunlar, işe eme
ğini koymakla beraber kazancının asıl önemli kayna
ğı sermayesidir. Çalışmadığı zaman kazancı eksilir 
fakat hizmet erbabı gibi gelirden büsbütün mahrum 
kalmaz.

Emlâk sahibi, daha doğrusu gelirini sermaye ka
zancından meselâ apartman kirasından, esham, tah 
vilat ve mevduat faizinden sağlayan kimse dikkate 
alındığında, onun ilersi için bir ihtiyat akçesi ayır 
masına hiç lüzum olmadığı görülür.

Adalet onu icabettirir ki, tacir veya sanayici, 
işçiden daha ağır, ve emlâk sahibi dediğerlerine oran
la en ağır şekilde vergilendirilsin.

Ele aldığımız üç mükellef tipinden herbirinin 
vergilendirilecek geliri 10.000 lira ise % 10 hesabıyla 
işçiden 1.000 lira % 12,5 hesabıyUa İkinciden 1250 
lira ve % 15 hesabıyla üçünciiden 1.500 lira alındığı 
takdirde haddizatında üçüncüden farklı vergi alın
mış olmamakta, aksine aralarında bir eşitlik sağ
lanmaktadır.

Kaldı ki, büyük hasılalar elde ettikleri halde ver
gi vermiyen ve kazancını saklıyarak hiç yahut eksik 
beyanda bulunanların çokluğu, vergi ödeme görevini 
kaynakta kesme yoluyla eksiksiz yerine getirenlerin 
yükünü çok ağırlaştırmaktadır. Bugünkü haliyle ver
gi kanunlarımızda mevcut bazı açıklardan kanunsuz 
olarak istifade edenleri, devlet yakalıyamamaktadır. 
Böyle işleyen bir vergi düzeni elbetteki ülkemizde 
mevcut gelir adaletsizliğini arttırıcı rol oynamakta
dır.

Türkiye’de cari vergi sistemine göre vergi geliı- 
leri dolaysız vergiler, dolaylı vergiler ve damga ver
gisi, harçlar, emlâk alım vergisi olarak üç gruptan 
ibarettir.
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Maliyetleri itibariyle dolaysız vergiler mükellefin 
geliri üzerinden tahakkuk eden ve tahsil edilen bütçe 
gelirleridir. Bu grupta başta gelir vergisi olmak üze
re, Kurumlar vergisi, bina ve arazi vergileri ve ve 
raset ve intikal vergileri yer alır.

Dolaylı vergiler ise mükellefin gelirini doğrudan 
doğruya etkilemiyen ve fakat mükellefin yaptığı 
alımlar ve mum ameleler dolayısıyla gelirinde bir 
azalma yaratan vergilerdir. İstihsal, banka ve sigor
ta muameleleri vergisi, taşıma vergisi ve dış seyahat 
harcamaları vergisi bu vergilerdendir. Bu bölümde 
vergi olarak değil de bir bedel olarak ödenmesi gere
ken ve «Değerli Kâğıt Kanunu» nun içinde yer alan 
çeşitli mahiyetteki kâğıtlara ödenen paralar da yer 
almaktadır.

Damga vergisi, harçlar ve emlâk alım vergisi 
üçüncü grup vergidendir.

Türkiye'de mevcut vergi sistemi ve tatbikatı 
yukarıda açıklanan vergi nevileri üzerine kurulmuş
tur. Bu sistemin ve tatbikatının yıllardır gösterdiği 
aksaklık ve kifayetsizlik çeşitli zamanlarda vergi re
formları ile izale edilmeye çalışılmış, fakat toplu
mun İçtimaî yapısını düzenleyen ve yeterli geliri sağ- 
lıyan bir reform çeşitli nedenlerle gerçekleşememiş
tir.

Plânlı ekonomiye geçişten bu yana vergi gelirle
rinde tesbit edilen hedef, sosyal adaleti zedelemeksi
zin, plânın öngördüğü yatırım ve harcamaları finan 
se edecek bir gelir yaratmadır. Bu yönde yapılan ça
lışmalar bazen vergi kanunlarındaki usul değişiklik
leri şeklinde olmuş bazen de nisbetlerin değiştirilme
si veya yeni kaynak arama yolunda yapılmıştır.

Plânlı devreye geçiş sayılan 1961 yılı ile vergi re
formları ciddî olarak yapılmaya başlanmıştır. Ancak 
1961 yılı reformu ihtilâl idaresine kurulan bir ver
gi reform komitesince hazırlandığı ve Kurucu Mec
lise görevlerin naklinden önce çıkarılmak istendiği 
için aceleye gelmiş ve istenilen sonuç alınamamıştır. 
Bu devrede getirilen yenilikler olarak gelir vergisi 
tarifesinin yükseltilmesi, Kurumlar Vergisi nisbetiniıı 
sermaye ortaklıkları için % 10 dan % 20 ye çıkarılma
sı, bina ve arazi vergileri ile ilgili tedbirlerin alınması 
tarım kazançlarının gelir vergisi kapsamına alınması 
ve esnaf muaflığının daraltılması görülür. Yine 1961 
ylmda yapılan reformda servet beyanı esası ve tasar
ruf bonoları ihdas edilmiş, vergi cezalan ile ilgili 
tedbirler alınmıştır.

Vergi kanunlarında yapılan bu değişiklikler o 
devrede halkın büyük tepkisine sebep olmuş ve bu 
tepkinin hafiflemesi için bina ve arazî vergilerindeki 
misillemeler indirilmiş, vergi cezalan takside bağ 
lanmıştır.

Bu dönemde Maliye Bakanlığı, Ankara İstanbul 
Üniversiteleri ve özel sektör temsilcilerinden kurulu 
15 kişilik bir komisyon teşkil edilmiş, ayrıca 2 Alman 
Profesörün ve Prof. Kaldor'un vergi düzeniyle iV  
raporu incelenerek, Türkiye'nin vergi ödeme gücü 
üzerinde çalışmalar yapılmıştır.

1962 yılında yapılan çalışmalar bir reform niteli

ğinde olmayıp belli bir grubu memnun edici nitelik
te olmuş, tarım kazançlarının, götürü ticaret kazancı 
ile götürü ücretlerin vergilendirilmesi ertelenmiştir.

1963, plânın il kuygulama yılı olarak vergi gelir
lerinin harcamaları finanse edecek kadar gelişmesini 
gerektiren bir yıl olmasına rağmen bu yılda alman 
tedbirler daha ziyade 1961 de alman tedbirlerin yu
muşatılmasına yönelmiştir. 1963 de yapılan vergi dü
zenlemeleri gelir ve kurumlar vergilerinde yatırım 
indirimi, degresif amortisman, zarar nakli, aile reisi 
beyanı, vergi tarifesinin yeniden ayarlanması husus
larında olmuştur. Bu yıldan sonra yapılan çalışmalar 
hem 1961 deki hamleleri tekrar gerçekleştirmek hem 
de yeni hamlelerde bulunulmak üzere hızlandırılmış
tır. Ancak bu çalışmalar bir fayda vermemiş 1964 
yılında bazı ilkelerin değiştirilmesi ve takdirilik ve 
baskı getiren bazı esasların cari vergi sistemine ge
tirilmesinden fazla birşey yapılamamış, 1965 yılında 
da çıkarılan üç kanunun dışında bir reform niteliği 
gösteren çabada bulunulmamıştır. Bu yılda çıkarılan 
kanunlarla akaryakıtlara zam yapılmış akaryakıtlar
dan hazine hissesi kaldırılmış, damga vergisine bir 
istisna hükmü getirilmiş ve tarım kazançlarında mü
kelleflerin gerçek usul yerine götürü usulü uygula
yabilme yetkileri 1966 yh sonuna kadar uzatılmıştır.

Son iki yılda vergi alanında yapılan çalışmalar 
başlıca vasıtalı vergilerin arttırılması, mahalli idare
ler gelirleri ve asgari geçim indirimi, hakkmdaki ça
lışmalardır. Asgarî geçim İndiriminin yürürlüğe gire
ceği 1968 senesinden evel yapılan çalışmalar ile dekot 
sistemi benimsenmiş ve yürülüğe girmiştir. Böylece 3 
senedir ilk defa ücret gelirlerini korumaya matuf 
bir sistem getirilmiştir.

Ancak bu koruma, gelir vergisinde çeşitli gelir 
unsurları, ticaret, serbest meslek, telif kazançları, 
gayrimenkul ve menkul sermaye iratlarının çeşitli za
manlarda çeşitli şekillerde muaflık ve istisnalarla ko. 
runması ile mukayese edilirse çok yetersiz sayılır. De
kot sistemi ile beraber genişletilen asgari geçim had
leri, bugünün yaşama şartlarına göre çok da tutulmuş 
ve yine büyük bir ücretli grubunun haddizatında ge
çimlerini sağlıyamıyan ücretleri vergiye tâbi olmuş
tur.

Türkiye gibi gayrisafi milli hasılanın büyük bir kıs 
mmı ziraat sektöründen sağlıyan bir ülke için vergi 
gelirlerinin de büyük kısmının aynı sektörden gelme
si gerekirdi. Tatbikatta vergilendirilen ziraî kazanç 
tarım sektöründe yaratılan geliri temsil edemiyecek 
kadar küçük olduğundan ihtiyaç duyulan vergi diğer 
sektörlerden temin edilmeye çalışılmaktadır.

Cari vergi sisteminin en fazla aksayan tarafı üc
ret gelirlerini fazla tazyik etmesidir. Sabit gelirlerde 
vergi tahakkuk ve tahsilinin kolay olması uzun sene
ler devlet gelirlerinin büyük kısmının buradan temin 
edilmesine yol açmış böylece işçi ve memur mükellef 
ezilmiştir. Bu zümrenin dışındaki gerçek ve tüzel kişi
lerin gelirlerinin beyana dayanması bu grubun gelir
lerine göre vergi ödememelerine dolayısıyla büyük 
çapta vergi kaçakçılığına sebep olmaktadır.
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Devlet Plânlama Teşkilâtı, Antalya Bölge Proje
sinde yapılan bazı araştırmalar, beyan edilen gelirle 
rin ne oranda kişilerin gerçek gelirlerini gösterdiği 
konusuna ışk tutacak niteliktedir. Burdur ve İsparta 
illerinde yaratılan toplam ticarî serbest meslek ve sı
naî gelirlerin 14.801.750 lira olduğu hesabedilmiştir.

Bu gelirler yine aynı illerde gelir ve kurumlar 
vergileri için mükelleflerce beyan edilen gelirlerle 
karşılaştırıldığında, beyan edilen gelirlerin (7.363.308 
lira) tesbit edilen gelirlerin yarısı nisbetinde olduğu 
görülmüştür.

Beyan edilen gelirlerin içinde tesbit edilen gelir
ler dahil olmayan gayrimenkul gelirleri de yer aldı- 
ğndan aslında düşük bildirim, yukarda gösterilen o- 
randan daha yüksektir. Yine aynı araştırma sonuçla
rına göre tahkik edilen 1145 mükelleften 1067 si gelir 
beyanında bullunmuş ve (78 kişi hiç ödememiş) bun
lardan % 37,16 sı gerçeğe aykırı olarak 2500.— TL. 
dan az gelirleri olduğunu beyan etmişlerdir.

Sonuç olarak yurdumuzda yaratılan gelirlerin 
sıkı bir kontrol altında olmadığı ve en çok vergilen
dirilen sınıfın, en az vergilendirilmesi gereken ücret
liler sınıfı olduğu ifade edilebilir.

DEKOT SİSTEMİ
Bilindiği gibi 193 sayılı gelir vergisi kanununun 

31. maddesi asgari geçim indiriminin genişletileceği
ni öngörmekte idi. 4 senedir ertelenen bu hükmün ni
hayet lOcak 1968 tarihinde kesinlikle tatbik edilece
ği hususunda ilgili çevrelerce teminat verilmişti.

Ancak genişletilen asgarî geçim indiriminin uy 
gulanması halinde hâzinenin maruz kalacağı büyük 
zarar gözönüne alınarak Maliye Bakanlığınca 1967 
Aralık ayında dekot sistemini getiren bir tasarı Mec
lise sunulmuş ve tasarıda son tadiller de yapılarak
1.1.1968 de yürürlüğe girmek üzere 28.12.1967 de ka
nunlaşmıştır.

980 sayılı kanun, 193 sayılı Gelir Vergisi Kanunu
nun 104. maddesinin 2. fıkrasını «vergi bu meblağlar
dan 31. maddeye yazılı indirim hadleri için hesap
lanan vergiler indirildikten sonra buunur» hükmüy
le değiştirmekte ve böylece yeni bir vergi sistemi ge
tirmektedir.

Bu yeni kanun ile yükseltilmiş en az geçim indiri
mi uygulamasının hâzineye tahmil edeceği 550 milyon 
TL. lık yük büyük çapta azalmaktadır.

193 sayılı Kanunun 63. maddesi gereğince götürü 
gider mükellef için günde 3 TL. (bu madde bir başka 
kanunla ertelenerek 1.1.1968 tarihine kadar ayda 90 
TL. yerine 45 TL. olarak uygulanmakta idi.) iken 980 
sayılı kanunla bu miktar 5 TL. ye çıkarılacak adı 
özel indirim şeklinde değiştirilmiştir.

1 Ocak 1968 gününden itibaren yürürlüğe giren

980 sayılı kanuna göre, mükelleflerin günde kendileri 
için 5.—, eşleri için 3.— ve her bir çocukları için 2.— 
TL. ve ücretlilerin günlük 5.— TL. lık kazançlarının 
vergisi hesaplanıp tüm gelirlerinin vergisinden düşül- 
mektedir. Oysa en az geçim indirimi uygulaması ile, 
mükelleflerin kendileri için günde 5.— TL. eşleri 
için 3.— TL. ve herbir çocukları için 2.— TL. ve götü
rü gider olarak ücretliler için günde 3.— TL. hiç ver- 
gilendirilmiyecekti.

Bu hususu bir misalle anlatmak için örneğin 810 
TL. alan iki çocuklu bir aile reisini vergilendirme 
sistemini 193 ve 980 sayılı kanunlar muvacehesinde 
inceliyelim;

Yükseltilmiş en az geçim indirimi (193 sayılı Ka
nun) uygulaması;

Ücret gelirinin % 9 nisbetindeki sigorta primi 
(72.90 TL.) çıkarıldıktan sonra kalan meblağdan 
(günde 5 + 3 + 2 + 2 + 3+ = 15 TL.) ayda 450 TL. muaf tu 
tularak geri kalan 287.10 TL. lık kısmı vergilendirilir. 
Böylece 810 TL. geliri olan 2 çocuklu bir aile reisinin 
gelrinin 522.90 TL. lık kısmı hiç vergilendi dinlemek
tedir.

Dekot sistemi (980 sayılı Kanun) uygulaması :

Ücret gelirinin % 9 nisbetindeki sigorta primi 
(72.90 TL.) çıkarıldıktan sonra bu defa (günde
5 + 3+2 +  2+5=17 TL.) ayda 510 TL. nııı vergisi olan 
70.75 TL. (810—72.90 = 737.10 TL. nin vergisinden çı
karılarak hesabedilmektedir.

Aaşğıda bekâr, evli çocuksuz, evli bir çocuklu, 
evli iki çocuklu, evli üç çocuklu, evli dört çocuklu ve 
evli beş çocuklu işçi mükellef erin dekot sistemi, eski 
sistem ve yüksetilmiş en az geçim indirimi uyarınca 
gelir, kademeleri itibariyle ödemesi gereken vergi 
miktarları görülmektedir.

BEKÂR MÜKELLEF

Gelir kademesi Dekot Eski sistem Yükseltilmiş
en az geçim 

indirimi

405.— 10.50 24.05 13.00
472.50 20.20 33.05 24.05
540.— 32.20 43.55 27.05
607.50 44.20 52.75 36.05
675.— 58.20 64.75 45.05
810.— 82.20 90.75 68.75
945.— 107.50 114.75 92.75

1080.— 137.50 139.55 116.75
1282.— 182.50 184.55 157.05
1485.— 232.50 229.55 207.05
1687.50 280.00 279.55 252.05
2025.— 355.— 354.55 327.05
2362.50 436.70 429.55 402.05
2700.— 541.70 527.25 488.75
3500.— 804.20 789.75 751.25
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E V L İ  ç o c u k s u z  m ü k e l l e f

Gelir kademesi Dekor Eski sistem Genişletilmiş

EVLİ ÜÇ ÇOCUKLU MÜKELLEF 
Gelir kademesi Dekot Eski sistem Genişletilmiş

indirim
405.— — 17.00 3.80
472.50 6.70 24.05 10.00
540.— 18.70 34.50 16.00
607.50 30.70 43.55 22.55
675.— 44.70 52.75 31.55
810.— 68.70 78.75 51.05
945.— 94.00 102.75 74.75

1080.— 124.00 126.75 100.75
1232.— 169.00 169.55 137.05
1485.— 219.00 214.55 182.05
1637.50 266.50 264.55 227.05
2025.— 341.50 339.55 302,05
2362.— 423.20 414.55 389.55
2700.— 528.20 506.25 471.25
3500.— 790.70 768.75 716.25

EVLİ BÎR ÇOCUKLU MÜKELLEF

Gelir kademesi Dekot Eski sistem Yükseltilmiş
en az geçim 

indirimi
405.— — 14.00 —
472.50 __ 20.00 4.10
540.— 8.00 30.05 10.00

607.50 20.00 39.05 16.50
675.— 34.00 48.05 22.55
810.— 58.00 72.75 42.05
945.— 83.30 96.75 62.75

1080.— 113.30 120.75 86.75
1282.— 158.30 162.05 124.75
1485.— 208.30 207.05 167.05
1687.50 255.80 257.05 212.05
2025.— 330.80 332.05 292.05
2362.50 412.50 ■ 407.05 364.55
2700.— 517.50 495.75 439.55
3500.— 780.00 758.25 698.75

EVLİ İKİ ÇOCUKLU MÜKELLEF
r kademesi Dekot Eski sistem Yükseltil]

indi
405.— — 11.00 _
472.50 — 17.00 —
540.— — 25.55 —

607.50 8.00 34.55 10.50
675.— 22.00 43.55 16.50
810.— 46.00 66.75 33.05
945.— 71.30 90.75 51.05

1080.— 101.30 114.75 74.75
1282.— 146.30 154.55 112.75
1485.— 196.30 199.55 152.05
1687.50 243.80 249.55 197.05
2025.— 318.80 324.55 277.05
2362.50 400.50 399.55 352.05
2700.— 505.50 485.25 427.05
3500.— 768.00 747.75 681.25

405.— — 8.00 —*
472.50 — 14.00 —
540.— — 21.05 —
607.50 — 30.05 4.40
675.— 10.00 39.05 10.50
810.— 34.00 60.75 24.05
945.— 59.30 84.75 42.05

1080.— 89.30 108.75 62.75
1282.— 134.30 147.05 100.75
1485.— 184.30 192.05 137.05
1687.50 231.80 242.05 182.05
2025.— 306.80 317.05 262.05
2362.50 388.50 392.05 339.55
2700.— 493.50 474.75 414.55
3500.— 756.00 737.75 646.25

EVLİ DÖRT ÇOCUKLU MÜKELLEF

Geîh* kademesi Dekot Eski sistem Yükse! tilmiş
en az geçim

indirimi

405.— — 5.00 —
472.50 — 11.00 —
540.— — 18.00 —
607.50 — 25.55 —
675.— — 34.55 4.40
810.— 24.00 54.75 17.00
945.— 49.30 78.75 33.05

1080.— 79.30 102.75 51.05
1282.— 124.30 139.55 88.75
1485.— 174.30 184.55 124.75
1687.50 221.80 234.55 167.05
2025. — 296.80 309.55 247.05
2362.50 378.50 384.55 327.05
2700.— 483.50 464.25 402.05
3500.— 746.00 726.75 628.75

EVLİ BEŞ ÇOCUKLU MÜKELLEF

Gelr kademesi Dekot Eski sistem Genişletilmiş
indirim

405.— — 2.00 __
472.50 — 8.00 —
540.— — 15.00 —
607.50 — 21.05 —
675.— — 30.05 —
810.— 12.00 49.55 11.00
945.— 37.30 72.75 24.05

1080.— 67.30 96.75 42.05
1282.— 112.30 132.75 76.75
1485.— 162.30 177.05 112.75
1687.50 209.80 227.05 152.05
2025.— 284.80 302.05 232.05
2362.50 366.50 377.05 302.05
2700.— 471.50 453.75 389.55
3500'— 734.00 716.25 611.25
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Yukardaki tablolarda görüldüğü gibi dekot siste
minde ödenecek vergi bekâr mükellef için 405.— TL. 
evli çocuksuz mükellefler için 472.50 TL. evli bir ço
cuklu mükelllef için 540.— evli iki çocuklu mükellef 
için 607.50 TL. evli üç çocuklu mükellef için 675.— ve 
evli dört beş çocuklu mükellef için 810. TL. gelir 
kademesinden başlamaktadır.

Dekot sistemi gereğince mükellefler alt gelir 
gruplarında eski sisteme nazaran vergi menfaati elde

işçiler Yönünden Üç Sisteme Göre

etmektedir. Durum medenî hal ve çocuk sayısına gö
re eski sisteme nazaran üst gelir kademelerinde 
aleyhe dönmekte dolayısıyla sosyal adaleti gerçekleş
tirmeğe yönelmektedir. Vergi yükü altında ezilen üc
retlilerin büyük bir kısmının alt gelir gruplarında 
topladığı malûm iken vergilendirmenin düşük gelir 
kademelerinden başlatılması aslında sosyal adaleti 
tam olarak gerçekleştirebilecek nitelikte değildir. Bu 
bakımdan yeni getirien bu sistemle vergilendirme hiç

GELİR
KADEMESİ,

BEKÂR ÇOCUKSUZ EVLİ EVLİ BİR ÇOCUKLU

j Eskiye 
j göre 
! Bekot

Eskiye 
göre 

Yük. en 
az geçim

Yük. en 
az geçime 

göre 
Dekot

Eskiye
göre
Bekot

Eskiye 
göre 

Yük, en 
az geçim

Yük. en 
az geçime 

göre 
Dekot

Eskiye
göre
Dekot

Eskiye 
göre 

fük. en 
az geçim

Yük. en 
a2 geçime 

göre 
Dekot

405.— 4- 13.55 11.05 + 2.50 + 17.00 13.20 + 3.80 + 14.00 14.00 —

472.50 + 12.85 9.00 + 3.85 + 17.35 14.05 + 3.30 + 20.00 15.90 4- 4.10

540.— + 11.35 16.50 — 5.15 + 15.80 18.50 — 2.70 + 22.05 20.05 4- 2.00

607.50 + 8.55 16.70 — 8.15 4- 12.85 21.00 — 8.15 4- 19.05 22.55 — 3.50

675.— + 6.55 19.70 — 13.15 4- 8.05 21.20 — 13.15 + 14.05 25.50 — 11.45

810.— + 8.55 22.00 — 13.45 4- 10 05 27.70 — 17.65 + 14.75 30.70 — 15.95

945.— + 7.25 22.00 — 14.75 + 8.75 28.00 — 19.25 4- 13.45 "  34İXr — 20.55

1080.— 4- 2.05 22.80 — 20.75 4- 2.75 26.00 — 23.25 + 7.45 34.00 — 26.55

1282.— 4- 2.05 27.50 — 25.45 ; + 0.55 32.50 — 31.95 4- 3.75 33.40 — 33.55

1485.— — 2.95 22.50 — 25.45 | -  4.45 32.50 — 36.95 — 1.25 40.00 — 41.25

1687.50 — 0.45 27.50 — 27.95 >— 1.95 37.50 — 39.45 + 1.25 45.00 — 43.75

• 2025.— — 0.45 27.50 —27.95 -  1.95 37.50 — 39.45 + 1.25 40.00 — 38.75

2362.50 — 7.15 27.50 — 34.65 |— 8.65 25.00 — 3365 — 5.45 42.50 — 47.95

38.50 — 52.95 | — 21.95 35.00 — 56.95 — 21.75 56.20 — 77.95

3500.— — 14.45 38.50 — 52.95 j — 21.95 

1
52.50 — 74.45 — 21.75 59.50 — 81.25
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değilse aylık 750.— TL. dan başlatılmalıydı. Oysa 980 
sayılı kanunla getirilen yeni sistem hâzinenin açığını 
Kapatma endişesiyle ücretleri gereğince koruyama- 
mıştır.

Aşağıda çeşitli gelir kademelerinde bulunan vergi 
mükelleflerinin medenî hal ve çocuk sayısına göre 
her üç sistemde mukayeseli okırak durumları göste-

Aylık Verai Farkları
(T. L.)

----------------------- --------------- -— f j ^ S S E g g f j

rilmektedir.
Tabloda rakamların önündeki + işaretleri dekot 

sistemi uyguanmasmda sigortalıTar için lehte — işaret
ler ise aleyhte durumu göstermektedir. Tabloda yük
seltilmiş en az geçim indirimi ile eski sistemin mu
kayesesini gösteren kolan hiç işaretllenmemiştir. Çün
kü yükseltilmiş en az geçim indirimi uygulaması her 
halükârda mükelleflerin lehine olacaktı.

EVLİ İKİ ÇOCUKLU EVLİ VE ÜÇ ÇOCUKLU EVLİ DÖRT ÇOCUKLU EVLİ BEŞ ÇOCUKLU

Eskiye
göre

Dekot

Eskiye 
göre 

Yük. en 
az geçim

Yük. eıı
az ıjeçime 
göre 

Dekot

Eskiye
göre

Dekot

Eskiye  ̂
göre 

Yük. en 
az geçim

Yük. en 
az geçim 
| göre 

Dekot

Eskiye
göre
Dekot

Eskiye 
göre 

Yük. en 
az geçini

Yük. en 
az geçim 

göre i 
Dekot |

Eskiye 
î göre 
| Dekot

Eskiye 
göre 

Yük. en
az geçim

Vük. en 
az geçim 

göre
Dekot

+ 11.00 11.00 — + 8.00 8.00 — + . 5.00 5.00 — + 2.00 2.00 —

+ 17.00 17.00 — + 14.00 14.00 — + 11.00 11.00 — + 8.00 8.00 —

+ 25.55 25.55 — + 21.05 21.05 — + 1800 18.00 — + 15.00 15.00 —

+ 26.55 24.05 + ’ 2.50 + 30.05 25.65 + 4.40 + 25.55 25.55 — + 21.05 21.05 —

+ 21.55 27.05 — 6.50 + 29.05 28.55 + 0.50 + 34.55 30.15 + 4.40 + 30.05 30.05 —

+ 20.75 33.70 — 13.05 + 26.75 36.70 — 9.95 + 30.75 37.75 — 7.00 + 37.55 38.55 — 1.00

+ 19.45 39.70 — 20.2 r + 25.45 42.70 — 17.25 + 29.45 45.70 — 16.25 + 35.45 48.70 — 13.25

+ 13.45 40.00 — 2,6.55 + 19.45 46.00 — 26.55 + 52.90 51.70 — 28.25 + 29.45 54.70 — 25.25

+ 8.25 41.30 — 33.55 + 12.75 46.30 — 33.55 + 15.25 50.80 — 35.55 + 20.45 56.00 — 35.55

+ 3.25 47.50 — 44.25 + 7.75 55.00 — 47.25 + 10.25 59.80 —49.55 4- 14 75 64.30 — 49.55

+ 5.75 52.50 — 46.75 |1 + 10.25 60.0 — 49.75 + 12.75 67.50 —54/75 + 17.25 75.00 — 57.75

+ 5.75 47.50 — 41.75 + 10.25 55.00 — 44.75 + 12.75 62.50 —49.75 + 17.25 70.00 — 52.75

— 0.95 47.50 — 48.45 + 3.55 52.50 — 48.95 + 6.05 57.50 — 51.45 + 10.55 75.00 — 64.45
— 20.25 58.20 — 78.45 |j — 18.75 60.20 — 78.95 — 19.25 62.20 — 19.25 £ 

i
— 17.75 64.20 — 81.95

— 20.25 66.50 — 86.75 — 18.25 91.50 -  109.75 — 19.25 98.00 — 19.25 J

1

— 17.75 105.00 -  122.75
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könoffii
H O L L A N D A  AET ’ N İ N  GELİŞMESİ 

İÇİN YENİ BİR TASARI HAZIRLIYOR

Bakanlar Konseyinde «Beşler» Fransız temsilci
ce rinin gelecek> konsey görüşmeleri hususunda yap
tıkları teklifleri ağırdan almağa başlamışlar ve ken
di aralarında müşterek bir faaliyet stratejisi tesbit et
mek için perde arkası gizli görüşmeleri sıklaştırmış
lardır.

Öte yandan Hollanda Hükümeti, İngiltere ve 
EFTA memleketlerinin AET’ye üye olmasını sağla
mak maksadıyla müşterek bir politika tatbik edil
mesini teklif etmekte ve üç nokta üzerinde durmak
tadır.

— İngiltere’nin müracaatının halen bllirtilme- 
yen, fakat yakın bir tarihte yenilenmesi;

— oHllanda’nm, Müşterek Pazarın gerçekleşme
sindeki tutumunun yavaşlatılması ve İngiltere katı- 
lıncaya kadar topluluk bütünleşmesinin geciktiril
mesi,

— Beşler ile Dört'lerin (Diğer EFTA Üyeleri) 
meydana gltirecekleri yeri bir organizasyonun te
şekkülü ve böylece İngiltere’nin Müşterek Pazara ka
tılışının kolaylaştırılması,

Hollanda’nın bilhassa önem verdiği husus yeni 
bir düzenin kurulması ve bu teşekkülün, kalkınma 
yardımı ,teknolojik işbirliği, askeri sahada imalât, 
dış münasebetlerde danışma ve ahenkleşme gibi Ro
ma Andlaşmasmm özellikle kapsadığı sahalarda faali
yet göstermesidir.

Bu teklifin tahakkuku hususunda Italyanlar mü
tereddittir. Belçika ve Almanya’nın tutumu ise belir
sizdir .En önemli fese<Ie İngiliz Hükümetinin umumi 
efkâr karşısında Hollanda teklifini güvenle savunma
sı ve Müşterek Pazar aleyhtarlarına yem olacak bir 
duruma düşmemesidir.

Hollanda Hükümeti, İngiliz müracaat mevzuu- 
nun daimi surette aktüalitesini muhafaza etmesinin 
faydalı olacağına inanmakta ve Fransa’nın yola geti
rilmesi için en ustaca taktiklere başvurulmasını ön
görmektedir.

KISA 
HABERLER
.

A V R U P A  YATIRIM BANKASI  
TÜRKİYE’YE S U N İ  GÜBRE FABRİKASI 

K UR ULM A S I  İÇİN 50 ,8  M İ LY O N  
LİRALIK Y A R D I M D A  B U L U N U Y O R

AET Konseyi 1967 yılının son haftasında yaptığı 
toplantıda 1.1.1968 den itibaren Türkiye menşeCi işlen, 
memiş tütün ve tütün kalıntısı için tarife kontenjanı
nı tesbit edin bir nizamname kabul etmiştir.

Tesbit edilen tarifeye göre Türkiye’ye 17.615 ton
luk bir kontenjan tanınmış olup bu kontenjanın bi
rinci kısmı 14.97 5tonu ihtiva etmekte ikinci kısım ise 
26.70 tonluk rezervi teşki letmektedir.

14.975 tonluk kontenjanın üye ülke1 er arasındaki 
dağılımında Almanya % 74 le başta gelmekte bu ül
keyi hemen hemen aynı oranlarda Fransa, Hollanda, 
İtalya ve diğerleri izlemektedir.

Türkiye tütün için açılan kontenjanı takiben 
1.7.1968 den itibaren kuru üzüm ,kuru incir ve fın
dık tarife kontenjanları da tesbit edilecektir.

*

AET İŞLENMEMİŞ T ÜTÜ N L E R İ M İ Z  
İÇİN K O N T E N J A N  MİKTARINI 

TESBİT ETTİ
Avrupa Yatırım Bankası Türkiye ile yapmış ol- 

dlığu bir anlaşma mucibince Samsun dolaylarında 
kurulacak bir sun’i gübre fabrikası için 30 yıl süreli 
ve % 4.5 faizli 50.8 milyon liralık yardımda buluna
caktır.

Azot Sanayii müessesesi tarafından gerçekleştiri
lecek yeni fabrikanın istihsal kapasitesi yılda 220 bin 
ton süperfosfat veya 140 bin ton fosfatdiamonik ola
cak, bu fabrikada 200 kişi istihdam edilecek ve pro
je için 138.3 milyon liralık nakit yatırım yapılacaktır.
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Geçtiğimiz ay içinde İs

tanbul'da yap ilah «Kadın İş
çiler semineri» ne JCFTU Ka
dın İşçiler ve Eğitim Komite
si Sekreteri Marcelle Dahe- 
rang ile aynı komitenin üye
si Miss P. Tegelaar da katıl
mışlar ve ders vermişlerdir, 
îki yabancı uzman Türk - İş 
yetkilileri ile çeşitli işçi so
runları üzerinde görüşmeler 
yapmıştır.

Resimde, Miss. 
ve Tegelaar Türk

Daherang 
- İş Baş

kanı Demirsoy ile görülüyor.

Geçtiğimiz ay Ankara’da 
Kızılay toplantı salonunda ya
pılan Ağaç - İş kongresi bü
yük bir ilgi ile izlendi.

Kongrede bir de yaban
cı sendikacı vardı: Uluslara
rası Ağaç ve Yapı Sanayii 
İşçileri Federasyonu Genel 
Sekreteri John Lafblad... Ge
nel Sekreter Lafblad yaptığı 
konuşmada Türk işçi hareke
tinin Orta Doğunun en kud
retli sendikacılık hareketi du
rumuna geldiğini belirtti, 
Türk - İş’i ve üyesi kuruluş
ları övdü.

Türkiye Metal - îş Fede
rasyonu Üçüncü Genel Ku
mlu 6 - 7  Ocak günleri ya
pılmış, toplum ve işçi so
runları ele alınmıştır.

Genel Kurulda bir konuş
ma yapan GeneL Başkan Ka
ya Özdemıroğlu «sendikacı
ların temsil ettikleri teşek
külü ilzam etmeksizin siya
setle iştigal etmeleri, diledik
leri siyasi görüşü benimse • 
meleri normaldir, insan hak
larının ve Türk Anayasasının 
tabii icabıdır» demiştir.






